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69.000 de cititori zilnic

Posibilitatea de a susţine un 
lucru fără a‑l accepta este 
semnul unei minţi educate.  

Aristotel  

5 948396 005306 04950
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Descurcăreţii
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VARIA/4

VARIA/4

În etapa a II-a a Ligii I de fotbal

Oţelul s-a impus 
în faţa 

Ceahlăului
spoRt/11

] Familiile sărmane din Nicoreşti trebuie să aibă 
grijă de casa cea nouă primită GRATUIT de la 

fundaţie, iar locuinţa devine a lor după cinci ani 
] „Singura lor condiţie a fost să ne înţelegem, 

să nu ne certăm noi, soţii, între noi” 
(Mihaela Groza, 20 de ani)

Irlandezii din Nicoreşti 
şi adevărata 
„Primă casă”

Katia Nanu
katia@viata-libera.ro
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Tot gălăţeanul ştie că nu sunt locuri de par‑
care. Se ceartă vecinii, funcţionarii de la pri‑
mărie explică de zor, se agită cititorii de bun 

simţ să ofere soluţii, e chemată în ajutor poliţia 
pentru tiruri parcate într‑o  curbă de pe centură şi 
aşa mai departe. Problema e aici, în coasta noas‑
tră şi nu de azi, de ieri, ci de ani buni, cu toate 
consecinţele ei neplăcute. Şi mai e ceva care nu 
poate fi contestat. galaţiul nu poate fi dilatat, nici 
măcar de căldura acestei veri, să ne încapă toa‑
te maşinile achiziţionate în ultimele două decenii, 
garajele dintre blocuri au diminuat şi ele spaţiul de 
parcare, alte activităţi comerciale din buza străzi‑
lor muşcă din acelaşi domeniu public. Domeniu 
public îi spunem noi, că suntem politicoşi, pentru 
că restaurante, grădini, chioşcuri şi alte afaceri 
personale au intrat adânc în spaţiul comun, însu‑
şindu‑şi bucăţi serioase din el. Fără  să răspundă 
pentru asta. nici să dea ceva în schimb. Plătesc 
taxe modice, calculează terenul cu alte măsuri, 
ne‑au adus în stadiul de a avea de zece ori mai 
puţină verdeaţă decât e minimul admis… galaţiul 
a fost şi încă mai este, scuze pentru efortul unor 
oameni care încearcă ceva în ultimul timp, o roată 
de caşcaval din care s‑au înfruptat cei care au avut 

mai mult tupeu şi s‑au mişcat mai repede. aşa 
au dispărut bucăţi din trotuar sau trotuare întregi, 
spaţii verzi şi locuri de joacă pentru copii, alei pi‑
etonale etc. în schimb, au apărut extinderi la bal‑
coane, magazine la parter cu ocuparea serioasă a 

spaţiului comun, inclusiv scări de bloc asediate de 
firme şi cabinete. S‑a descurcat toată lumea cum a 
putut, cum a ştiut mai bine,pentru sine. îngăduinţa 
urbanistică a dat naştere la întrebări şi suspiciuni 
cărora nu le‑a răspuns nimeni. Vremea trece, trea‑
ba merge. Construcţiile ilegale s‑au legalizat în‑
tre timp, afacerile s‑au extins, garajele au devenit 
depozite personale sau chiar ateliere profitabile, 
unele dintre ele depăşind serios delimitarea iniţia‑
lă. nu s‑a dărâmat mai nimic, inclusiv ruine fanto‑
matice pot fi întâlnite prin centru, amenzile au fost 
puţine şi modice, reacţiile autorităţilor locale mai 

mult declarative decât acţiuni concrete.  
acum ne plângem de câte ori avem ocazia că nu 

sunt parcări, maşinile care deranjează cel mai mult 
din acest punct de vedere fiind maxi‑taxiurile, care 
rătăcesc la ieşirea din cursă prin câte un cartier, 
căutându‑şi loc de înnoptat prin faţa blocurilor. Şi 
nimeni nu se întreabă de ce li se permite firmelor 
cu acest obiect de activitate să‑şi lase maşinile pe 
unde apucă. n‑ar fi mai logic ca atunci când pri‑
măria acordă autorizarea unei astfel de activităţi 
să întrebe patronul şi unde a amenajat loc de par‑
care pentru mijloacele de transport folosite? De 
ce să fie preocupată autoritatea locală mai mult de 
parcarea maxi‑taxiurilor decât de mărirea număru‑
lui de autobuze Transurb, de exemplu? Sau de ce 
să nu se îngrijoreze mai  mult pentru că o grăma‑
dă de taxiuri n‑au măcar loc să‑şi aştepte clienţii, 
încurcând cu succes circulaţia prin diferite zone? 
Câte parteneriate public‑privat a făcut primăria cu 
firmele de taxi sau maxi taxi, pentru a construi 
locuri de parcare? 

la galaţi, toţi descurcăreţii au pus mâna pe ce‑
au vrut, profitând de primărie. ar cam fi vremea 
să se trezească şi administraţia locală şi să le mai 
ceară câte ceva. 

Cele şapte minuni ale Galaţiului

SCheleTele ORAşUlUI
[ Umbra comunismului, 
după douăzeci de ani, 
la Arena de box 
[ Cel mai vechi bloc nou 
[ Ruinele de pe Bălcescu 
[ Centru de afaceri 
părăsit lângă viaduct 
[ Alături de Prefectură, 
o clădire fără noroc 
[ Campania „Vieţii libere” 

privind ciudăţeniile 
oraşului intră într-o 

nouă etapă 
[ Vă invităm 
să votaţi primele 
şapte minuni, 
din cele 
14 propuneri 

publicate 
în ziarul nostru 

Un program social 
fără fiţe

Urgenţe

Dublu sinucigaşă
O tânără însărcinată în pa-

tru luni a băut Furadan, pu-
nând în pericol atât viaţa sa 
cât şi a pruncului nenăscut.

S-a încheiat

Operaţiunea 
„Taifunul”

O amplă acţiune de stopa-
re a traficului cu ţigări peste 
Prut şi Dunăre –„Taifunul”- s-a 
finalizat săptămâna trecută.

Învăţământ

Stagiarii
Absolvenţii care vor dori 

o carieră didactică vor avea, 
conform unui proiect de 
lege, un an de stagiatură şi 
examen după aceea.  

Perspective

Ne uscăm 
lângă apă 

Udarea florilor de pe do-
meniul public se mai face o 
singură dată pe zi, nu pentru 
că nu este apă, ci din cauza 
costurilor la curent electric. 

eVenIment/3

eVenIment/3

poLItIcă/7

Risipă pe bani publici 

Cum să păcăleşţi 
30 de primari?
poLItIcă/7

La judecată

Minori acuzaţi 
de corupţie sexuală 

Tânărul împuşcat 
de un poliţist la Oancea

Condus 
pe ultimul drum

Pregătiţi 
aparatele foto!

„Regina gafelor”, 
de Meg Cabot

C artea de luni

Nu uitaţi să cereţi astăzi, 
împreună cu ziarul, cartea 
„Regina gafelor”, de Meg 
Cabot. În librării, cartea se 
vinde cu 27 lei, iar „Viaţa li-
beră” v-o oferă, alături de zi-
arul de astăzi, pentru numai 
8 lei!

Elena Parapiru

VARIA/4

Şi eu vreau 
să fiu vedetă!

Dileme politice

De cine se teme 
Guvernul?

Poliţia, Jandarmeria, 
Garda şi „Imigrările”, 
în acţiune

Weekendul 
raziilor

Cu totul inedit  

Un gălăţean 
scrie istoria 
Sulinei

obseRVAtoR/24

Proiecte

Paşapoarte 
biometrice 
şi permise Ue

AR
H

IV
A 

"V
.L

."



[ActuAlitAte
Luni, 10 August 2009

2
viAţA liberă

www.viata-libera.ro

Vi
aþ

a 
în
Ro

m
ân

ia

urmAre din PAginA 1

Monica Zanet
monicazanet@yahoo.com

paginã realizatã de
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Premierul Emil Boc a declarat 
că a informat membrii 

Cabinetului cu privire la decizia 
de a promova aceste legi

 prin angajarea răspunderii 
Guvernului în faţa Parlamentului

Guvernul îşi va angaja răspun-
derea pe Legile privind salarizarea 
bugetarilor, reforma sistemului de 
pensii şi educaţiei, astfel urmând 
să fie testate atât susţinerea par-
lamentară, cât şi voinţa politică la 
nivelul coaliţiei pentru realizarea 
reformelor, a declarat premierul 
Emil Boc. "Am informat membrii 
Cabinetului cu privire la decizia 
mea de a promova aceste legi 
(...) prin angajarea răspunderii 
Guvernului în faţa Parlamentului, 
din două motive: pentru a verifica 
dacă la nivelul coaliţiei există voin-
ţă politică pentru a susţine aceste 
reforme structurale asupra cărora 
cele două partide s-au angajat în 
Parteneriatul pentru România, iar 
al doilea - pentru a verifica susţi-
nerea parlamentară cu privire la 
realizarea acestor reforme pe care 
niciun Guvern şi niciun Parlament 
nu au avut curajul să le aborde-
ze în ultimii 20 de ani", a declarat 
Boc, la finalul şedinţei de sâmbătă 
a Executivului. Premierul a făcut 
această declaraţie în contextul 
în care PSD nu este de acord cu 
asumarea răspunderii pe legile 
privind reforma sistemului educa-
ţional.

Potrivit unor informaţii apăru-
te în mass-media, sâmbătă, FMI 
negociază cu Guvernul disponi-
bilizarea a peste o sută de mii de 
bugetari până la mijlocul anului 
viitor, îngheţarea pensiilor, cu ex-
cepţia celor minime sociale, până 
în 2010 şi a salariilor bugetarilor, 
până când legea salarizării unice 
va produce efecte.

„Testul Coaliţiei”

Secretarul general al PD-L, 
Vasile Blaga, a declarat că, în ca-
zul în care PSD nu va fi de acord 
cu restructurarea aparatului de 
stat şi asumarea răspunderii 
Guvernului pe legile privind re-
forma, Guvernul va cădea la înce-
putul lunii septembrie, spunând 
şi că este necesară o remaniere a 
Cabinetului. Vasile Blaga a vorbit, 
într-o emisiune înregistrată, di-
fuzată sâmbătă la Realitatea TV, 
despre restructurarea aparatului 
de stat şi modernizarea României 
în contextul îndeplinirii condiţiilor 
din acordul cu FMI. El a subliniat 
că „testul Coaliţiei” – despre care 
a susţinut că ar putea avea loc în-
tre 5 şi 15 septembrie – reprezin-
tă şi un semnal dat electoratului. 
„Trebuie să fim extrem de corecţi 
şi sinceri faţă de alegători: există 
sau nu există Guvern al Coaliţiei? 
Şi acest lucru nu poate fi făcut de-
cât dacă se verifică prin Parlament. 
Aşa este constituţional”, a încheiat 
secretarul general al PD-L.

PSD nu este de acord 
cu disponibilizările

Vicepreşedintele PSD Con-
stantin Niţă a declarat ieri, într-o 
conferinţă de presă, că nu exclude 
varianta îngheţării salariilor şi pen-
siilor pentru 2009 şi 2010, având 
în vedere situaţia economică difi-
cilă a României. Pe de altă parte, 
ministrul PSD nu a dorit să co-
menteze varianta disponibilizării 

a 10% dintre bugetari, ca urmare 
a negocierii guvernanţilor cu FMI, 
arătând că discuţiile nu s-au fina-
lizat, dar a precizat că, în principiu, 
social-democraţii nu sunt de acord 
cu disponibilizarea personalului. 
Ministrul IMM-urilor a declarat că a 
propus ca instituţia pe care o con-
duce să preia în componenţa sa 
Agenţia Română pentru Investiţii 
Străine.

O nouă moţiune a liberalilor?

Liberalii consideră că reac-
ţia legitimă faţă de angajarea 
răspunderii Guvernului în faţa 

Parlamentului pe Legea unică 
a salarizării şi Legea pensiilor şi 
legile educaţiei ar trebui să fie o 
moţiune de cenzură, anunţând că 
va începe negocierile cu partidele 
parlamentare şi cu societatea civi-
lă. Liberalii consideră inacceptabil 
ca un Guvern care are o majoritate 
parlamentară de 70% să-şi pună 
problema asumării răspunderii 
pe trei zone importante de re-
glementare, educaţia, pensiile şi 
salarizarea unică, se arată într-un 
comunicat al PNL. În plus, liberalii 
au apreciat că aceste subiecte atât 
de importante, precum legile sala-
rizării, pensiilor, şi educaţiei trebu-

ie scoase din sfera discuţiilor poli-
ticianiste şi supuse unor dezbateri 
serioase şi responsabile.

Guvernul îşi poate anga-
ja răspunderea în faţa Camerei 
Deputaţilor şi Senatului, în şedinţă 
comună, asupra unui proiect de 
lege. Dacă o moţiune de cenzură, 
depusă în termen de trei zile de la 
prezentarea proiectului de lege, a 
fost votată, Guvernul este demis. 
Dacă moţiunea de cenzură nu tre-
ce de Parlament, proiectul de lege 
prezentat - modificat sau comple-
tat, după caz, cu amendamente 
acceptate de Guvern - se conside-
ră adoptat.

Emil Boc:

Guvernul îşi asumă 
răspunderea pe legile reformei

[ Premierul a afirmat sâmbătă că Executivul îşi va asuma răspunderea pe legile salarizării, pensiilor şi educaţiei 
pentru a verifica dacă la nivelul Coaliţiei există susţinere pentru reforme [ „Dacă PSD nu vrea restructurare, 

Guvernul pică în septembrie” [ Îngheţarea salariilor şi pensiilor pe 2009 şi 2010, o variantă pe care social-democraţii 
nu o exclud [ Liberalii se gândesc la o moţiune de cenzură pe tema asumării răspunderii

Şeful delegaţiei Fondului 
Monetar Internaţional (FMI) 
în România, Jeffrey Franks, va 
prezenta astăzi, la ora 13:30, 
concluziile misiunii desfăşurate 
în ultima săptămână, a anunţat 
ieri Fondul. Delegaţia FMI se află 
în România din 29 iulie pentru a 
evalua respectarea ţintelor fixa-
te României, în funcţie de care 
va fi acordată a doua tranşă a 
împrumutului contractat de sta-
tul român de la Fond. Aceasta ar 
urma să se ridice la aproximativ 

1,9 miliarde euro, calculată la 
cursul de schimb din 24 iulie. 
Delegaţia FMI s-a întâlnit cu au-
torităţile române, precum şi cu 
reprezentanţi ai patronatelor, 
sindicatelor şi băncilor, iar la 
o parte din întâlniri au partici-
pat şi reprezentanţi ai Comisiei 
Europene şi Băncii Mondiale. 
Prima tranşă de la FMI, în valoa-
re de 5 miliarde de euro, a fost 
virată pe 6 mai, iar acordarea 
următoarei tranşe depinde de 
misiunea de evaluare a FMI.

Guvernul a decis sâmbătă 
să aloce suma de 600 de mi-
lioane de lei pentru culturile 
agricole de toamnă. “Am de-
cis sprijinirea agriculturii cu 
600 de milioane de lei pen-
tru culturile de toamnă”, a 
declarat primul ministru Emil 
Boc. În domeniul agriculturii, 
Executivul a mai decis spriji-
nirea cu 420 de milioane de 
euro a prefinanţării de pro-
iecte, sub formă de împrumut 
din trezorerie. “Adică avansăm 
banii pe care după aceea ni-i 
recuperăm de la UE, aşa cum 
am procedat şi în primăvara 
acestui an”, a explicat Emil 
Boc.

Monica Zanet
monicazanet@yahoo.com

În agricultură
Sprijin pentru 
culturile 
de toamnă 
 

Astăzi

Concluziile 
misiunii FMI

Educaţie
"Spiru Haret" 
sfidează 
ministerul

Purtătorul de cuvânt al 
Universităţii "Spiru Haret" 
a declarat pentru NewsIn 
că raportul întocmit de 
Ministerul Educaţiei este 
unul care încalcă legea, mo-
tiv pentru care USH nu va 
pune în aplicare cerinţele de 
întrerupere a admiterii pen-
tru învăţământul la distan-
ţă al universităţii. Mai mult, 
centrele teritoriale şi cele 
din străinătate vor continua 
să funcţioneze. În plus, cele 
92 de titluri de conferenţiari 
şi profesori eliberate de uni-
versitate nu vor fi anulate. 
Cu alte cuvinte, conducerea 
a decis să nu aplice niciuna 
dintre măsurile dure anun-
ţate de ministrul Educaţiei, 
Ecaterina Andronescu, 
după finalizarea raportului. 
Reprezentanţii universităţii 
spun că rezultatele raportu-
lui încalcă autonomia uni-
versitară şi proprietatea pri-
vată şi au fost atacate deja în 
instanţă. Ministerul Educaţiei 
a precizat sâmbătă că, dacă 
universitatea nu va pune mă-
surile în aplicare, va declanşa 
procedura de lichidare.

Potrivit 
ministrului 
Ecaterina 
Andronescu,
Codul Educaţiei 
este finalizat

Ecaterina Andronescu a 
anunţat sâmbătă finalizarea 
Codului Educaţiei, în urma 
discuţiilor cu sindicaliştii, re-
prezentanţi ai studenţilor şi 
părinţilor, urmând ca mâine 
să se facă o ultimă revizuire a 
acestuia, înainte de a fi publi-
cat şi supus dezbaterii publi-
ce. "Împreună cu partenerii 
sociali, principalii reprezen-
tanţi ai federaţiilor sindicale 
din învăţământ, reprezen-
tanţii asociaţiilor de părinţi şi 
ai organizaţiilor studenţeşti 
am finalizat acest cod. Marţi 
vom mai face o citire a lui 
împreună cu cei cu care am 
analizat documentul propus 
de minister şi apoi îl vom 
pune pe site, în dezbatere 
publică", a declarat Ecaterina 
Andronescu. Discuţiile pe 
tema Codului Educaţiei au 
fost întrerupte între 8 şi 11 
august, pentru ca sindicatele 
şi reprezentanţii studenţilor 
să poată revedea textul şi 
pentru a decide ce comple-
tări sau modificări vor mai 
propune. Întreruperea dis-
cuţiilor a fost consemnată 
într-un protocol semnat, joi, 
de sindicatele reprezentati-
ve din învăţământ, Ministerul 
Educaţiei şi Alianţa Naţională 
a Organizaţiilor Studenţeşti 
din România (ANOSR). 
Protocolul stabileşte modul 
de lucru în discuţiile legate 
de Codul Educaţiei. Potrivit 
ministrului Educaţiei, Codul 
aduce foarte multe elemente 
de reformă pentru sistemul 
de învăţământ şi completea-
ză legislaţia. După ce Codul 
va fi publicat, reprezentanţii 
ministerului se vor concen-
tra pe întâlniri cu specialişti, 
experţi pe domeniul învăţă-
mântului, profesori, studenţi 
şi părinţi.

Agenţii cu 
personal redus
Se reduc 
posturile 
şi la Interne

Numărul posturilor din 
agenţiile subordonate 
Ministerului de Interne va fi 
redus cu aproximativ 1.060, 
iar Administraţia Naţională a 
Rezervelor de Stat va fi trans-
formată în direcţie, au declarat 
surse ministeriale. La Institutul 
Naţional de Administraţie nu-
mărul posturilor va fi redus cu 
172, iar la Agenţia Naţională 
de Cadastru - cu aproximativ 
250. Restructurarea va viza şi 
Arhivele Naţionale, Agenţia 
Naţională a Funcţionarilor 
Publici, iar Administraţia 
Rezervelor Statului va fi trans-
formată în direcţie în cadrul 
ministerului, ceea ce implică 
un număr redus de posturi. 
Premierul a anunţat săptămâ-
na trecută că din cele 226 de 
agenţii, administraţii, autori-
tăţi, centre, companii, inspec-
torate, inspecţii, oficii, labora-
toare, regii şi institute guver-
namentale vor rămâne 107. 
Dintre cele 107 instituţii, 33 
sunt "obligatorii", fie datorită 
raporturilor cu CE, fie pentru 
că sunt indispensabile func-
ţionării statului. Alte 60 de 
societăţi comerciale subordo-
nate ministerelor Economiei 
şi Transporturilor se află în 
evaluare sau lichidare. Boc a 
declarat că, în urma restructu-
rării agenţiilor guvernamenta-
le, vor fi desfiinţate 9.200 de 
posturi, ceea ce va duce la o 
economie de aproximativ 50 
de milioane de euro.

Autorităţile au început ieri 
evacuarea unei a treia familii 
care locuieşte în zona de risc de 
la Ocnele Mari, precum şi con-
strucţia unui nou drum în zonă, 
deoarece drumul care face le-
gătura între oraş şi satul Coşota 
este în pericol de inundare. 
Potrivit autorităţilor, craterul 
salinei din câmpul I de sonde 
din Ocnele Mari, unde cu o zi în 
urmă a fost instituit "cod roşu", 
s-a extins ieri la peste 9.000 de 
metri pătraţi, cu o adâncime de 
circa 200 de metri. Potrivit pre-
fectului judeţului Vâlcea, Remus 

Grigorescu, nu există, în prezent, 
pericolul deversărilor de sara-
mură, toată saramura degajată 
ca urmare a acestei prăbuşiri fi-
ind dirijată, prin pompe, înspre 
Platforma Chimică Râmnicu 
Vâlcea. Fenomenul face parte 
dintr-un plan început în urmă 
cu două săptămâni, de prăbuşi-
re controlată a tavanului caver-
nei din Campul I Sonde, o fostă 
exploatare de sare, care se află în 
pericol de surpare. Prăbuşirea s-a 
petrecut mai devreme, autorită-
ţile susţinând, însă, că ţin situaţia 
sub control. Circulaţia rutieră în-

spre şi dinspre Ocnele Mari a fost 
restricţionată, iar craterul format 
sâmbătă dimineaţă este încon-
jurat de forţe de ordine, care au 
interzis accesul pupulaţiei. Două 
familii din Ocnele Mari, unde are 
loc prăbuşirea controlată a tava-
nului cavernei de la câmpul I de 
sonde al fostei mine de sare, au 
fost evacuate din case sâmbătă 
dimineaţă, iar alte şapte familii 
sunt în pericol, autorităţile insti-
tuind "cod roşu" din cauza riscu-
lui ca saramura evacuată să ajun-
gă în locuinţe.

Cod roşu la Ocnele Mari

A treia familie evacuată

Pe timp de criză
La Iaşi va fi înfiinţat un ”club al şomerilor”

Persoanele fără un loc de muncă din judeţul Iaşi vor primi consul-
tanţă din partea specialiştilor din cadrul Agenţiei Judeţene pentru 
Ocuparea Forţei de Muncă (AJOFM) în vederea găsirii mult mai uşoa-
re a unui job în conformitate cu pregătirea profesională pe care o au, 
odată cu deschiderea unui club al şomerilor. Ideea înfiinţării acestui 
club aparţine conducerii AJOFM, care consideră că, în acest fel, şo-
merii vor trece mai uşor peste şocul pierderii locului de muncă.

Laptop la vedere…
Horaţiu Mălăele a fost jefuit

Actorul Horaţiu Mălăele a rămas fără laptop, vineri seara, după ce 
persoane necunoscute i-au spart maşina, au declarat surse judiciare. 
Purtătorul de cuvânt al Poliţiei Capitalei, Christian Ciocan, a confir-
mat pentru NewsIn, că soţia actorului a sesizat poliţiştii despre furt 
în cursul zilei de sâmbătă. Spargerea a avut loc pe Şoseaua Nordului, 
unde Mălăele şi-a parcat autoturismul, un Fiat Croma, lăsându-şi la 
vedere geanta în care se afla laptopul.

Rectorii universităţilor şi deca-
nii facultăţilor vor fi singurii care 
vor face propuneri pentru ocu-
parea posturilor de prorector şi 
prodecan, acestea urmând să fie 
validate de senatul instituţiilor de 

învăţământ, a declarat preşedin-
tele Federaţiei Alma Mater, Anton 
Hadăr. "În prezent, propunerile 
sunt făcute de senatul universităţi-
lor. Dacă senatul nu validează pro-
punerea venită de la rector, acesta 

va propune un alt nume pentru 
postul de adjunct al său, iar noua 
propunere va trebui, şi ea, să fie 
validată", a explicat Hadăr, modifi-
carea în cauză urmând să se regă-
sească în viitorul Cod al Educaţiei.

Învăţământul superior

Rectorii şi decanii 
îşi vor propune adjuncţii
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Proiectul  Statutului 
Personalului Didactic pe care-l 
discută în prezent sindicatele 
şi reprezentanţii Ministerului 
Educaţiei prevede că absolvenţii 
facultăţilor cu profil pedagogic 
vor efectua, în mod obligatoriu, 
un stagiu practic cu durata de un 
an, într-o unitate de învăţământ, 
în funcţia didactică corespunză-
toare studiilor, sub îndrumarea 
cadrelor didactice mentori şi a 
inspectorilor şcolari. Pentru rea-
lizarea acestui an de practică pe-
dagogică se va constitui o reţea 
permanentă de şcoli – în baza 
ordinului de ministru – unde vi-
itorii profesori vor învăţa de la 
mentori cum să predea în învă-
ţământ. 

„Efectuarea acestui stagiu a 
fost introdusă la cererea sindica-
telor. Era necesară pentru că tot 
mai mulţi tineri se dovedesc a fi 

nepregătiţi pentru activitatea di-
dactică la terminarea facultăţilor 
cu profil pedagogic, fie pentru 
că nu au chemare pentru această 
meserie, fie pentru că nu au făcut 
cum trebuie practica în timpul 
facultăţii. Pe toată perioada sta-
giului, profesorii vor fi încadraţi 
ca suplinitori şi vor fi plătiţi pen-
tru munca lor”, ne spune liderul 
gălăţean FEN, Constantin Ciosu. 

După anul de stagiu practic, 
absolventul va da un examen 
ce va avea o etapă eliminatorie 
şi una finală. Prima etapă este 
realizată la nivelul inspectoratu-
lui şcolar şi înseamnă că tânărul 
dascăl primeşte un portofoliu 
profesional în care sunt evidenţi-
ate rezultatele celor trei inspecţii 
la clasă realizate în cursul anului, 
precum şi alte evaluări realizate 
la nivelul şcolii. A doua etapă 
finală se va organiza de către 

universităţi şi va consta într-o 
examinare scrisă din specializa-
rea absolvită, precum şi din psi-
hopedagogie şi metodică. Fără 
acest examen final, absolvenţii 
nu  vor avea dreptul să profeseze 
în învăţământ, nici măcar ca su-
plinitori. 

„Nu am fost de acord cu intro-
ducerea acestui examen la spe-
cializarea absolvită şi la psihope-
dagogie organizat la universităţi. 
Absolvenţii au susţinut aceste 
examene în timpul facultăţii, iar 
reexaminarea lor după anul de 
stagiu tot la universităţi este ire-
levantă”, mai spune Constantin 
Ciosu.  

Abia după terminarea acestui 
stagiu profesorii se vor putea 
prezenta la concursul pentru ti-
tularizare.

Roxana Artene Penciu

Şi eu vreau 
să fiu vedetă!
Pregătiţi 
aparatele foto!

Dragi stăpâni de ani-
male, pregătiţi aparatele 
foto, ferchezuiţi-vă priete-
nii necuvântători şi anun-
ţaţi-vă amicii! Concursul 
organizat de „Viaţa libe-
ră” şi fundaţia ROLDA „Şi 
eu vreau să fiu vedetă!” se 
întoarce cu o nouă ediţie, 
mai bogată în premii şi cu 
noi surprize. Câinele, pisi-
ca, papagalul, hamsterul, 
cobaiul, canarul, ţestoasa 
ori iguana dumneavoas-
tră, care vă oferă zilnic 
momente speciale, are 
şanse să câştige un pre-
miu consistent. Cea mai 
nostimă fotografie a pri-
etenului dumneavoastră 
de acasă va fi biletul lui 
către celebritate!

Anca Melinte 

Scânteieşti
Tânără gravidă, 
în pragul 
sinuciderii  

Într-o clipă de dispe-
rare, o femeie de numai 
25 de ani din comuna 
Scâteieşti a fost la un pas 
să curme nu una, ci două 
vieţi! Însărcinată în patru 
luni, femeia a avut, se 
pare, un conflict cu so-
ţul ei, sâmbătă seara, iar 
acest lucru a făcut-o să 
îşi piardă de tot încrede-
rea în oameni. La lăsarea 
serii, când n-a mai putut 
suporta apăsarea, a băut 
Furadan, încercând să 
se sinucidă. Putea să  ia 
cu ea pe lumea cealaltă 
şi copilul încă nenăscut. 
« Am fost solicitaţi în jurul 
orei 21.00 de familia tine-
rei. Din fericire, femeia 
nu băuse mult Furadan, 
dar era totuşi intoxicată 
atunci când am ajuns la 
faţa locului. I s-au  acor-
dat îngrijirile necesare, i 
s-au administrat perfu-
zii şi a fost transportată 
la Unitatea de Primiri 
Urgenţe a Spitalului 
Clinic de Urgenţă Galaţi », 
a declarat directorul 
Serviciului Judeţean de 
Ambulanţă Galaţi, dr. 
Mihai Polinschi. 

Femeia se afla ieri în 
atenţia medicilor care au 
acum sarcina de a redu-
ce pe cât posibil efectele 
gestului la care a recurs 
femeia deznădăjduită, 
astfel încât şi ea şi fătul 
să depăşească momentul 
cu bine, pe cât posibil. 

G.K.  

Aşa, cât să se ştie 
cine e şeful 
în casă! 
Care cu pumni, 
care cu 
picioare...

Deşi a fost un weekend 
relativ liniştit la Urgenţe, 
gălăţenii n-au îngropat 
de tot securea războiului. 
Tot s-a mai încins, pe ici, 
pe colo câte un scandal 
care să se lase cu palme, 
pumni şi picioare. „Am 
fost solicitaţi să interve-
nim în cazul unei femei 
agresate de soţ, dar şi 
pentru a ajuta un bărbat 
în stare de ebrietate, care  
fusese lovit. Totuşi, răni-
le celor agresaţi nu erau 
grave”, a precizat direc-
torul Serviciului Judeţean 
de Ambulanţă Galaţi, dr. 
Mihai Polinschi. 

Deh, unii gălăţeni chiar 
nu simt că e weekend fără 
puţină violenţă domesti-
că! Şi, din păcate, numărul 
cazurilor de acest fel este 
în continuă creştere. 

G.K.

Poliţiştii de frontieră gălă-
ţeni şi tulceni, cu sprijinul SRI 
şi împreună cu luptători de la 
Jandarmeria Galaţi, au anihilat 
o reţea (care acţiona în Galaţi 
şi Tulcea) de contrabandă cu 
ţigări, provenite din Ucraina şi 
din Republica Moldova. Timp de 
şase luni, poliţiştii de frontieră 
gălăţeni au derulat ampla ope-
raţiune “Taifunul”, de documen-
tare a activităţii infracţionale a 
reţelei de contrabandişti. 

Săptămâna trecută, gruparea, 
din care fac parte opt persoane - 
cinci români şi trei străini – a fost 
anihilată. 45.000 de pachete de 
ţigări au fost confiscate,  valoa-
rea prejudiciului adus statului 
român fiind de peste 310.000 
lei.

Interlopi din Tulcea

Investigaţiile s-au derulat pe 
parcursul mai multor luni de 
zile, rezultând faptul că reţeaua 
este formată din cinci români, 
cu vârste cuprinse între 22 şi 28 
de ani, plus doi moldoveni şi un 
ucrainean. Capii - trei tulceni: 
Dumitru P., Viorel P. şi Mihăiţă P., 
cu vârste cuprinse între 22 şi 28 
ani, toţi fraţi. 

Au fost monitorizate mai 
multe transporturi de ţigări pro-
venite din contrabandă. Ţigările 
au fost trecute ilegal în România, 
din Republica Moldova şi 
Ucraina, de către membrii gru-
pării, cu bărci pneumatice.  

La începutul lunii iulie, poli-
ţiştii de frontieră au organizat 
un flagrant pe malul Dunării, în 
dreptul localităţii Grindu, jude-
ţul Tulcea, în urma căruia au fost 
găsite într-o căruţă 15.000 pa-
chete de ţigări, ţigări ce au fost 
introduse în mod ilegal peste 
Dunăre din Ucraina de către doi 
români, cu rol de execuţie în ca-
drul grupării.  

Cooperare transfrontalieră

Având în vedere comple-
xitatea cazului, a fost solicitat 

Ne descurcăm în trafic
Fiecare cum poate

Izvoranu R., de 54 ani, din satul Roşcani, comuna Băneasa, judeţul 
Galaţi, a staţionat voluntar cu Skoda GL 22 SOL în staţia destinată 
mijloacelor de transport în comun de pe strada Domnească, zona 
Primăriei Galaţi. Şoferul a fost amendat de către agentul comunitar 
cu 50 lei.

Elena Parapiru

Cu maşina
În locul autobuzului

Gălăţeanul Dan N., de 32 ani, a staţionat voluntar cu Fiat-ul GL 32 
VTP în staţia de autobuz de pe strada 1 Decembrie 1918, din faţa ma-
gazinului „Extra”. Bărbatul a fost sancţionat de către poliţistul comu-
nitar cu 150 lei.

Elena Parapiru

Pentru un an, obligatoriu

Profesorii vor fi stagiari
] Efectuarea anului de practică pedagogică 

a fost introdusă la cererea sindicatelor

Tânărul 
împuşcat 
de un poliţist 
la Oancea 
Condus pe 
ultimul drum

Sute de săteni din 
Oancea au participat, 
sâmbătă, la funerali-
ile tânărului Ciprian 
Muşat, împuşcat mor-
tal în urmă cu o săp-
tămână de către aju-
torul de şef de post 
din comună, Teodoru 
Toader. Evenimentul 
a fost unul răsunător 
în întreaga comuni-
tate, asta şi pentru că 
a fost vorba despre o 
înmormântare ieşită 
din comun. Nu mai pu-
ţin de 30 de maşini de 
lux cu numere de Italia, 
Spania, ori venite toc-
mai din Ardeal, au in-
trat pe uliţele mici ale 
localităţii Oancea pen-
tru a întregi cortegiul 
funerar, care era con-
dus de doi călăreţi. La 
ora 13:00, o săptămână 
de la producerea inci-
dentului, peste sicriul 
celui împuşcat de către 
poliţist a fost aruncat 
primul pumn de ţărâ-
nă. S-a încheiat astfel 
prima parte a uneia 
dintre cele mai drama-
tice poveşti petrecute 
aici vreodată. Spunem 
prima parte, pentru 
că în acest caz un nou 
episod se deschide 
chiar astăzi, când va fi 
judecat recursul la mă-
sura arestării preventi-
ve cerut de către poli-
ţistul acuzat de omor 
calificat. Urmează ju-
decarea efectivă a cau-
zei, o sentinţă şi poate 
chiar şi reacţii menite 
să facă în aşa fel încât 
acest episod să nu se 
mai repete. 

Ţiganii din Oancea 
(le vom spune aşa cu 
toate că oamenii aceş-
tia se diferenţiază cu 
greu de restul comu-
nităţii) au spus că deşi 
unul de-al lor a fost 
ucis cu sânge rece de 
către un poliţist, nu vor 
strica relaţiile cu oame-
nii legii. Vor avea însă 
reţineri şi se vor gândi 
de două ori înainte de 
a apela la poliţişti, şi 
asta pentru că unii din-
tre ei au dovedit nu nu-
mai că nu sunt capabili 
să apere ordinea publi-
că, ci mai mult, sunt cei 
care o strică prin astfel 
de atitudini. Această 
declaraţie susţinută 
unanim de către prie-
tenii lui Ciprian Muşat 
veniţi la înmormânta-
re a fost întărită, oare-
cum, şi de faptul că în 
momentul în care cor-
tegiul funerar a trecut 
prin faţa postului de 
poliţie, câţiva dintre cei 
veniţi la înmormântare 
au strigat “criminalii!”.

Tudor Neacşu

După luni de trudă

„Taifunul” cu ţigări 
din Deltă a luat sfârşit

sprijinul autorităţilor compe-
tente din Ucraina şi Republica 
Moldova, pentru identificarea 
celorlalţi membri ai reţelei care 
acţionau pe teritoriul Ucrainei şi 
Moldovei. Astfel, în urma schim-
bului de informaţii, autorităţile 
de frontieră din Republica 
Moldova şi Ucraina au găsit 
pe malul Prutului şi al fluviului 
Dunărea cantităţi importante 
de ţigări care urmau să intre în 
România, prinzându-i şi pe cei 
implicaţi - doi moldoveni şi un 
ucrainean.

Ţigările de contrabandă 
erau  procurate de persoane 
din Moldova şi Ucraina, care le 
livrau românilor pe malul râului 
Prut sau fluviului Dunărea (malul 
Republicii Moldova şi Ucrainei). 

După ce erau  încărcate în am-
barcaţiuni, ţigările erau trans-
portate şi descărcate pe malul 
românesc al Dunării,  ulterior 
fiind comercializate pe raza ju-
deţelor Galaţi şi Tulcea. 

Descinderi la Grindu

Joi, începând cu ora 5,00, în-
tr-o acţiune sub coordonarea 
directă a procurorilor D.I.I.C.O.T. 

- Serviciul Teritorial Galaţi, po-
liţiştii de frontieră gălăţeni,  
sprijiniţi de Jandarmeria Galaţi, 
au realizat descinderi având ca 
obiect efectuarea unor perche-
ziţii domiciliare în trei locaţii din 

comuna Grindu, judeţul Tulcea. 
Au fost  ridicate, ca  probe, dife-
rite înscrisuri, mijloace de tele-
comunicaţii, mai multe bunuri 
şi sume de bani rezultate din 
activitatea infracţională (2.000 
lei şi 8.200 euro). Cantitatea to-
tală de ţigări confiscată în cauză 
este de peste 45.000 de pache-
te, în valoare de peste 200.000 
lei. 

În prezent, sub directa coor-

donare a procurorilor D.I.I.C.O.T. 
Biroul Teritorial Galaţi, poliţiştii 
de frontieră fac cercetări pen-
tru contrabandă şi constituirea 
unui grup infracţional organi-
zat. Prejudiciul creat statului ro-
mân, calculat la momentul ac-
tual de Vama Galaţi, se ridică la 
peste 310.000 lei. Cei trei tulceni 
- Dumitru P., Viorel P. şi Mihăiţă 
P. - au fost reţinuţi pe bază de 
ordonanţă de către procurorii 
D.I.I.C.O.T. Serviciul Teritorial 
Galaţi, fiind prezentaţi vineri la 
Tribunalul Galaţi, unde au primit 
mandate de arestare preventivă 
pentru 29 de zile. De aseme-
nea, pentru alte două persoane 
s-a luat măsura de interzicere 

a părăsirii ţării, iar împotriva 
moldovenilor şi a ucraineanului 
implicaţi au fost luate măsuri de 
către organele competente ale 
statelor vecine. 

Patru grupări desfiinţate

De la începutul acestui an, 
poliţiştii de frontieră gălăţeni, 
sub coordonarea procurorilor 
DIICOT - Serviciul Teritorial Galaţi, 
au reuşit destructurarea a patru 
grupări a căror activitate consta 
în contrabandă cu ţigări şi conti-
nuă cercetările pentru stabilirea 
întregii activităţi infracţionale a 
acestui ultim grup.

] În 2009, poliţiştii de frontieră gălăţeni 
au destrămat patru grupări infracţionale 

ce aveau ca obiect contrabanda cu ţigări de 
provenienţă Republica Moldova şi Ucraina

Patru grupuri de contrabandişti au fost destrămate de poliţiştii de frontieră
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Cel mai vechi bloc „nou”
Am mai vorbit despre ruine 

în această campanie a „Vieţii li
bere”. Însă clădirile iniţiale aveau 
chiar şi 2000 de ani. Mai avem 
astăzi nişte ruine. Este vorba de
spre cele noi. Sau, mă rog, relativ 
noi, depinde la ce ne raportăm. 
Dacă le comparăm cu ruinele 
Castrului Roman de la Barboşi 
sunt pur şi simplu creaţii ale pre
zentului. Dar hai să le raportăm 
la noi, la cum leam cunoscut. 
Cel mai vechi bloc din Galaţi aflat 
în construcţie? A 4, care aparţine 
Regionalei Căi Ferate Galaţi, şi 
care a fost început în 1988. Adică 

Futures pentru 
începători (26)
Utilizarea 
graficelor 
în analiza tehnică 

Instrumentul de bază în 
analiza tehnică îl constituie 
graficul preţurilor. Acesta 
se construieşte pe diferite in
tervale de timp şi pe baza mai 
multor valori ale preţului. 

Analiştii utilizează patru 
mari categorii de grafice: gra
ficele liniare, graficele punc
tuale,  graficele bară, graficele 
“lumânare” (japoneze).

Graficele liniare

Acestea sunt grafice clasi
ce în care preţurile dintrun 
anumit interval de timp selec
tat pentru analiză sunt unite 
printro linie. Cel mai popular 
grafic de acest tip este graficul 
pe zile, în care punctele repre
zentând preţul din diferite zile 
sunt unite liniar. Oricare preţ al 
unei zile poate fi reprezentat 
grafic, însă majoritatea traderi
lor preferă preţul de închide-
re al fiecărei zile considerând 
că este mai sugestiv în ceea ce 
priveşte tendinţele anunţate 
pentru  ziua următoare. Însă 
o problemă ce apare imediat 
în cazul acestor grafice este 
că nu se poate urmări mişca
rea preţului în cadrul unei zile 
şi atunci se pune întrebarea 
dacă în condiţiile unei astfel 
de lipse de informaţii graficul 
liniar poate fi considerat rele
vant pentru o analiză tehnică. 
Răspunsul este da, şi aceasta 
datorită serviciilor electroni
ce sofisticate de urmărire a 
preţului. Foarte simplu, prin 
schimbarea intervalului de 
timp, de la zile până la minute, 
de exemplu, se poate monito
riza mişcarea preţului în tim
pul unei zile. 

(va urma)

Dicţionar 
de termeni futures

Blue Chip Stock  Acţiune 
a unei companii cunoscute la 
nivel naţional a cărei valoare 
este în creştere, care plăteşte 
dividende şi care are o bună 
reputaţie în ceea ce priveşte 
managementul, produsele şi 
serviciile sale. 

Board of Trade – Denumire 
care reprezintă, în general, 
piaţa unde se tranzacţionează 
contracte futures şi opţiuni. 

Box  Strategie cu opţiuni 
sau operaţiune la termen în 
care cumpărătorul iniţiază o 
cumpărare de opţiuni Call şi 
o vânzare de opţiuni Put la un 
anumit preţ de exercitare şi o 
vânzare de Call şi o cumpărare 
de Put la alt preţ de exercitare, 
toate tranzacţiile având ace
laşi activ suport.

Break – O modificare, creş
tere sau scădere, bruscă a pre
ţului.

Breakway Gap  O varia
ţie bruscă între două preţuri 
succesive care semnifică sfâr
şitul unui trend important şi 
începutul unei mişcări ample 
a pieţei. 

Breakeven Point - Prag de 
rentabilitate sau punct mort. 
Punct în care cumpărătorul 
unei opţiuni nici nu pierde, 
nici nu câştigă. El este egal în 
cazul opţiunii Call cu preţul 
de exercitare plus prima şi în 
cazul opţiunii Put cu preţul de 
exercitare minus prima. 

Breaking  Variaţie bruscă 
a preţulu. 

Broker – Persoană care 
execută ordinele de tranzac
ţionare ale altei persoane în 
ringul de tranzacţionare al 
bursei sau pe platformele 
de tranzacţionare electroni
ce, online. Persoană care se 
ocupă de clienţi şi de ordinele 
acestora.

Brokerage House - soci
etate de brokeraj. Firmă care 
se ocupă de ordinele de cum
părare şi vânzare de contracte 
futures şi opţiuni ale clienţilor.

Buckets  Categorii pentru 
titluri şi derivate (de exemplu, 
clasificări în funcţie de scaden
ţă, 3, 6, 9, 12 luni) sau categorii 
predefinite care au o caracte
ristică comună, dominantă.

Radu Georgescu

A paisprezecea propunere pentru „Cele 7 minuni ale Galaţiului”

Scheletele oraşului
] Galaţiul e plin de construcţii începute 

cu zeci de ani în urmă şi rămase 
în stadiul de schelet

Începe votul
Campania „Vieţii libere” „Cele 7 minuni ale Galaţiului” 

se apropie de final. După ce, timp de 14 săptămâni, am 
trecut în revistă cele mai mari gogomănii ale oraşului, 
descoperite de noi, dar mai ales sugerate de cititorii noş-
tri, urmează etapa finală, a votului. În ziarul de mâine 
veţi găsi procedura de vot pentru ca, împreună, să de-
semnăm „Cele 7 minuni ale Galaţiului”. Iată propunerile, 
cu menţiunea că toate pot fi recitite pe www.viata-libera.
ro:

- Colosul de metal de la Grădina Botanică
- Ruinele Sălii Sporturilor
- Grădinile exotice de pe Brăilei
- Intersecţia fără absolut niciun rost
- Garajele de murături, teasc şi şpriţuri
- Monumentele inutilităţii de la Centrul Cultural
- Zidurile nepăsării ale Castrului Roman de la Barboşi
- Schela revelionului etern de la Ultimul leu
- Cinematografele fantomă
- Reviziile la apă caldă
- Faţadele reabilitate ca-n desene animate
- Ruine cu pretenţii de monument istoric
- Cartiere cu numărători din trei în opt
- Scheletele oraşului

Scheletele 
oraşului, 

fişă tehnică
- Locaţie: peste tot în 

Galaţi
- Proprietar: Primăria, 

persoane juridice, di-
verse alte instituţii

- Vârstă: în jur de 20 
de ani, altele mai puţin

- Şanse de reabilita-
re: n-ar putea, totuşi, să 
rămână aşa, că ne-am 
obişnuit?

Un bloc nou de 20 de ani

Un centru de afaceri rămas 
într-un stadiu de nepovestit

Ruina 
Sălii de Box 
e un 
adevărat 
monument 
al nepăsării

Cea mai „frumoasă” ghenă de gunoi din Galaţi, situată în buricul târgului

în urmă cu mai bine de 20 de ani. 
Oare când acel bloc se va termi
na, iar cineva se va muta acolo 
va putea spune că se mută în 
casă nouă? Păi sigur, clădirea aia 
va rezista la absolut orice fel de 
cutremur, de vreme ce construc
torii au avut nevoie de mai bine 
de două decenii să o finalizeze. 
Ca o comparaţie, acum 2000 de 
ani, Apolodor din Damasc a con

struit podul peste Dunăre în doi 
ani. Noi niciun bloc nu putem 
termina în 20, ce să mai vorbim 
despre poduri.

Jungla din mijlocul oraşului

Dar ce ziceţi de Sala de Box, 
de lângă Policlinica cu Plată, o 
junglă de fiare şi copaci ade
văraţi. Dacă nu ar fi gardul pro
tector, gălăţenii sar îngrozi 
pur şi simplu de peisajul acesta 
aflat chipurile în construcţie. 
Pare umbra unui timp apus, un 
schelet al comunismului ascuns 
după gardul tranziţiei. Ei bine, 
de aproape 20 de ani Primăria şi 

Direcţia Judeţeană 
pentru Sport şil dis
pută sau şil aruncă 
dintro curte într
alta. E o adevărată 
bătaie de joc ce se 
întâmplă cu această 
clădire, despre care 
am curaj să afirm că 
nu va mai ajunge 
niciodată sală de 
box, ci cu totul alt

ceva. Şi, ca să facem lucrurile şi 
mai interesante, dau o sticlă de 
şampanie proprietarului clădirii 
terminate dacă e gata înainte de 
1 ianuarie 2015. Hai că am fost 
generos cu termenul!

Ce frumuseţe pe drumul 
spre Combinat

O altă ruină vie a Galaţiului 
este ceea ce ar fi trebuit să fie 
un centru comercial şi de con
ferinţe, „World Business Center”, 
de pe strada care duce spre vi
aductul Combinatului, lângă 
Grupul Şcolar „Anghel Saligny”. 
Construcţia a început la puţină 
vreme după Revoluţie, dar se 

pare că şi atunci era criză: cine
va nu şia calculat cum se cuvine 
posibilităţile financiare, aşa că a 
mai lăsat Galaţiului o ruină. 

O altă clădire neterminată e 
„gâgâlicea” din centrul oraşului, 

vizavi de „Chip şi Dale”, care are 
parcă o eternitate în formă de 
ruină. Nici nu se mai ştie cine 
a construito şi de ce, dar pu
tem să ghicim, evident, cine e 
suficient de incompetent să o 
dărâme. Folosită drept groapă 
publică de gunoi şi WC public, 
clădirea cu pricina nici măcar 
nu e cine ştie ce. Are o supra
faţă mică, dar stă ca un cui în 
dosul imaginii şi aşa şifonate a 

oraşului. Probabil că 
acesta e şi motivul 
pentru care niciun 
întreprinzător nu 
sa străduit să pună 
mâna pe ea. Spaţiul 
e foarte mic şi nu 
merită.

Am tot stat cu 
inima îndoită dacă 
să trecem şi Centrul 
de Afaceri de lângă 
Prefectură pe aceas
tă listă. Îndeplineşte 
aproape toate con
diţiile, doar că sa 
mai  lucrat la ea până 
nu de mult, când au 
apărut problemele. 
Ai putea spune că 
e o clădire lipsită 
de noroc, după ce 
a stat nemişcată di
nainte de Revoluţie 
şi când, în sfârşit, 

se găsise o soluţie pe bani eu
ropeni, lucrările sau oprit din 
nou. Hai să îl trecem, cu rezerva 
că sar putea să nu mai fie ruină 
în doitrei ani. Sau sufăr eu de 
optimism exagerat?

Pe Călugăreni
Scos la pepeni

Mirel P., de 33 ani, din satul Brăneşti, comuna Vlădeşti, a fost prins 
în timp ce vindea pepeni pe strada Călugăreni, fără a avea licenţă 
pentru comerţul stradal. Bărbatul a fost sancţionat de către agentul 
comunitar cu 40 lei.

Elena Parapiru

În I.C. Frimu
Un scandal printre scandaluri

Fiind în stare avansată de beţivăneală, gălăţeanul Aurel C., de 
39 ani, a făcut mare scandal în barul  S.C. „Gigylau” S.R.L., din Piaţa 
Energiei. Omul nu sa lăsat până nu a fost amendat cu 150 lei de către 
poliţistul comunitar.

Elena Parapiru

Dileme politice
De cine 
se teme 
Guvernul?
[ Deputatul PNL 
Victor Paul Dobre 
avertizează că actuala 
guvernare urmăreşte 
îngheţarea pensiilor la 
nivelul actual

Asumarea răspunde
rii Guvernului pe legile 
salarizării, pensiilor şi 
educaţiei, dorită de pri
mul ministru Emil Boc, 
tinde să devină punctul 
culminant al Coaliţiei 
PSDPDL. Chiar premie
rul a declarat că în acest 
fel va verifica voinţa po
litică a coaliţiei şi sus
ţinerea parlamentului 
pentru realizarea refor
mei în aceste domenii. 
Deputatul PNL Victor 
Paul Dobre sa declarat 
îngrijorat de intenţia 
premierului. „Intenţia 
dlui premier de a pro
mova în Parlament, prin 
asumare, legile educaţi
ei, Codurile, salarizarea 
unică, pensiile… despre 
ce democraţie vorbim? 
O democraţie în care, în 
şase luni, Guvernul Boc 
a dat mai multe ordo
nanţe decât Guvernul 
Tăriceanu în patru ani, o 
democraţie în care sin
gura instituţie care face 
legi a rămas Guvernul? 
Nici majoritatea de 73 
la sută din Parlament 
nu îi dă certitudine 
Guvernului. Le e frică 
de Parlament când au o 
asemenea majoritate? E 
halucinant!”, a declarat 
Dobre.

Veşti proaste

Liberalul avertizează 
că schimbarea metodei 
de calcul al punctului 
de pensie în funcţie de 
inflaţie şi nu de salariul 
mediu pe economie  va 
însemna o limitare dras
tică a creşterii pensiei 
în perioada următoare. 
„Până acum, punctul de 
pensie se raporta la sala
riul mediu pe economie. 
Acum se discută despre 
indexarea pensiilor cu in
flaţia. Mesajul este foarte 
clar, săşi ia adio oamenii 
de la creşteri substanţia
le de pensii, în condiţiile 
în care inflaţia va fi mai 
mică decât cea prevăzu
tă. Practic se urmăreşte 
îngheţarea pensiilor la 
nivelul actual”, a spus 
Dobre. 
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Lovire sau alte violenţe şi 
corupţie sexuală, acestea sunt 
infracţiunile, altfel destul de 
grave, pentru care au fost tri-
mişi, zilele acestea,  în jude-
cată,  gălăţenii  Robert I.  şi  
George D.

Iniţial, la data de 28 aprilie 
2009, poliţiştii de la  Serviciul de 
Investigaţii Criminale – Poliţia 
Municipiului Galaţi s-au sesizat 
din oficiu cu privire  la  un fapt 
real petrecut în noaptea de  
24/25 aprilie 2009 în care ar fi 
fost implicaţi cei doi. De aici a 
început constituirea dosarului 
2.775/P/2009 finalizat la data 
de 29 iulie a.c., la Parchetul de 
pe lângă Judecătoria Galaţi. 

Propunere de sex oral, 
cu de-a sila 

Aşa cum reiese din rechizi-
toriul Parchetului, infracţiunile 
de comiterea cărora sunt acu-
zate persoanele de mai sus au 
fost comise în seara zilei de 
24 aprilie 2009. Atunci, o mi-
noră, Maria R., se afla acasă la 
Ana F., acolo unde ulterior au 
venit cei doi tineri, precum şi 
alte cinci persoane între care şi 
„Bodegă”, „China” şi „Broască”. 

La un moment dat, în timp 
ce  televizorul din camera re-
spectivă era pe un program 
muzical, Robert I. s-a dezbră-
cat, apropiindu-se de mino-
ră, propunându-i, netam-ne-
sam, o partidă de sex oral. 
Propunerea a fost însoţită şi 

de gesturile complementare 
de rigoare pe care, evident, nu 
le putem reda. În acest timp, 
fata minoră îşi acoperise faţa 
cu mâinile.

S-a dezbrăcat apoi şi  
George D., care, la rându-i, i-a 
cerut fetei acelaşi lucru. Şi cum 
copila a refuzat, a răspuns cu 
lovituri. A lovit apoi şi  Robert 
I. În plus, George D. a mimat 
raport sexual normal cu fata 
care era aşezată pe pat.

Echimoze şi traume psihice

Cum spuneam, aventura ti-
nerilor în cauză s-a aflat exact 
acolo unde n-ar fi vrut, adică 
la Poliţie. Au urmat cercetările 
de rigoare. Fata i-a recunoscut 
ulterior pe cei doi după nişte 
planşe fotografice. La dosar a 
fost depus şi un raport de con-
statare medico-legală, minora 
având pe corp „echimoze pen-
tru vindecarea cărora a  fost 
nevoie de două-trei zile de în-
grijiri medicale.”

De asemenea, la dosar a fost 
depus şi  un raport de evaluare 
psihologică a părţii vătămate, 
respectiv minora în cauză. Prin 
acest raport s-a constatat că 
„aceasta are dificultăţi în păs-
trarea echilibrului psihic după 
şocul emoţional, trauma sufe-
rită determinând neîncrederea 
faţă de oricine.”

S-a evidenţiat, de asemenea, 
că realitatea din jurul minorei 
este distorsionată ajungând la 

pragul de a se îndoi şi de pro-
pria persoană: „minora prezin-
tă amintiri intrusive legate de 
traumă, precum şi coşmaruri şi 
flash-back-uri legate de eveni-
mentele prin care a trecut, ma-
nifestând ruşine şi sentimente 
de vină. S-a recomandat urma-
rea unor şedinţe de consiliere 
psihologică în vederea depăşi-
rii şocului emoţional.”

Mai departe, în privinţa 
unuia dintre  cei doi băieţi, mai 
exact R.I., care la data respec-
tivă avea doar 15 ani, s-a dis-
pus efectuarea unei expertize 
medico-legale privind discer-
nământul acestuia. Conform 
raportului întocmit, acesta 
prezintă „tulburare de con-
duită, capacitatea psihică de 
apreciere a gravităţii faptelor 
şi a consecinţelor ce decurg 
din acestea fiind păstrată”. S-a 
menţionat, de asemenea, că 
discernământul a fost păstrat, 
recomandându-i-se un centru 
de reeducare.

Până una alta însă, cei doi ti-
neri, elevi, în vârstă de 16 şi 17 
ani,  vor da seama în instanţă 
pentru comiterea infracţiuni-
lor enunţate la începutul aces-
tui articol, demers publicistic 
făcut în intenţia ca potenţiali 
făptuitori ai unor asemenea 
porniri, aparent doar juvenile 
şi instinctuale, să se opreas-
că la timp, întrucât pedepse-
le pentru astfel de fapte sunt 
destul de aspre.

Ştefan Dimitriu   

Proiecte
Paşapoarte 
biometrice 
şi permise UE 
[ Subprefectul Cosmin 
Păun caută variante 
pentru reducerea 
numărului de servicii 
care se îngrămădesc 
în sediul de pe 
Domnească 102 
[ O soluţie ar fi 
serviciul Permise 
în mall, după modelul 
din Suceava  

La sfârşitul acestui an, 
mai exact în luna decem-
brie, judeţul nostru va face 
parte, alături de alte opt 
judeţe –Brăila, Vrancea, 
Harghita, Covasna, Argeş, 
Buzău, Călăraşi şi Giurgiu 
– dintre localităţile în care 
se va implementa proiec-
tul de eliberare a paşa-
poartelor biometrice.  

Potrivit declaraţiilor 
subprefectului judeţu-
lui Galaţi, Cosmin Păun, 
care are în atribuţii şi co-
ordonarea Serviciului de 
Paşapoarte, în sediul de 
pe Domnească nr. 102 se 
vor realiza câteva modi-
ficări. Este vorba despre 
compartimentarea spa-
ţiului, astfel încât să se 
amenajeze condiţiile ne-
cesare acestei activităţi. 
„Avem câteva condiţii de 
îndeplinit, inclusiv una 
care ţine de temperatu-
ra din încăpere”, a spus 
Cosmin Păun. 

Totodată, subprefectul 
le-a reamintit şoferilor că 
îşi pot preschimba per-
misele auto cu cele de tip 
nou, european. „Pentru 
preschimbarea permi-
sului auto nu sunt nece-
sare acte în plus sau alte 
taxe. Doar că acesta, fiind 
realizat la Bucureşti, va 
veni la beneficiar cam în 
termen de o săptămână, 
prin curier. Dacă persoa-
na respectivă nu este gă-
sită acasă, curierul va mai 
veni o dată, la interval de 
trei zile, şi dacă nici atunci 
nu-l găseşte pe destinatar 
permisul poate fi ridicat 
de la sediul Poliţiei, de pe 
Domnească”, a mai spus 
Cosmin Păun. 

Subprefectul mai 
are o preocupare: cum 
să crească eficienţa, în 
condiţiile în care în se-
diul de pe Domnească 
102  se îngrămădesc nu 
mai puţin de şapte servi-
cii – Paşapoarte, Poliţie, 
Buletinele, Oficiul Român 
de Imigrări, Înmatriculări 
Auto, Examinare Auto şi 
Preschimbare permise  
auto. Deşi în ultimii ani 
au fost luate decizii care 
au condus la scurtarea 
drumurilor pentru gălă-
ţeni (precum înfiinţarea 
casieriilor pentru plata 
taxei de buletin sau pa-
şaport), încă mai este de 
lucru, crede subprefectul 
Cosmin Păun.   

Deocamdată, se ca-
ută  soluţii, însă nu este 
exclus să se găsească va-
riante precum cele din 
Suceava, unde serviciul 
de Înmatriculări Auto şi 
Eliberare permise auto a 
fost mutat, la începutul 
acestui an, într-un mall. 
Totuşi, pentru situaţia 
de la Galaţi, serviciul de 
Înmatriculări auto ar pu-
tea fi amenajat şi la sediul 
RAR, având în vedere că 
oricum şoferii care vor să 
îşi înmatriculeze maşini-
le trebuie să treacă şi pe 
la Registrul Auto Român. 
Dar drumul către RAR 
ar mai trebui şi asfaltat. 
Deocamdată, acestea 
sunt doar variante ipote-
tice, nu este nimic sigur. 
Cu atât mai mult cu cât la 
noi soluţia de la Suceava 
nu prea poate fi pusă în 
practică, deoarece nu 
avem mall! 

Maria Măndiţă    

Depărtarea de tine mă face să cred
că pierd câte o veşnicie în fiecare secundă;
aşa am citit că trebuie să înţeleagă
fiinţa mea măruntă.

Am rărit cam des întâlnirile noastre;
doar prin cărţi şi prin vis mai stăm împreună;
simt depărtarea ca pe o primejdie,
ca pe o noapte fără lună.

Aşa este, prietene, aşa este:
lipsesc deseori şi de la întâlnirea cu mine,
veşniciile trec indiferente, ca proastele
îmbrăcate frumos, para/fine!

Trebuie să tai lemne, prietene,
fiindcă se anunţă o iarnă devastatoare;
poate vii şi tu să râdem de frig şi să strigăm:
trăiască drujba între popoare!

În ziarul nostru de sâmbătă/
duminică, 8-9 august a.c., a apă-
rut  articolul „Poveste anticorup-
ţie cusută cu aţă albă?”, având  
supratitlul – „Dintr-o parte în 
alta a legii.”

Demersul publicistic respec-
tiv a fost provocat de una dintre 
părţile aflate în dispută juridică 
pe marginea unui dosar instru-
mentat de Serviciul Teritorial 
Galaţi al Direcţiei Naţionale 
Anticorupţie şi anume de avoca-
tul apărării Didel Bujeniţă. 

Pe scurt, după finalizarea prin 
rechizitoriu a dosarului, un ofiţer 
de Poliţie de la Secţia 1 Galaţi, 
Gabriel Dorobăţ, precum şi alte 
două persoane au fost trimise în 
judecată sub acuzaţia de luare 
de mită şi complicitate la infrac-
ţiunea de luare de mită. Vizavi 

La despărţire
Adio, 33 de pachete de ţigări! 

Alina C., de 34 ani, şi Veronica M., de 36 de ani, vindeau ţigări în 
Piaţa Basarabiei, fără a îndeplini condiţiile legale. Femeile au fost 
sancţionate cu avertisment şi li s-au confiscat 33 de pachete de ţigări 
de către poliţistul comunitar.

Elena Parapiru

Poliţia Galaţi împreună cu 
Jandarmeria Galaţi, inspectori 
de la Garda Financiară şi lucră-
tori de la Oficiul Român pentru 
Imigrări (ORI) a organizat sâm-
bătă mai multe razii care au vi-
zat comerţul ilegal, contraban-
da de cereale şi de persoane, 
depistarea urmăriţilor, a maşini-
lor şi a bunurilor provenite din 
furt. 

„La activităţi au participat 
125 de poliţişti şi jandarmi, care 
au făcut 25 de controale şi au 
verificat 125 de agenţi econo-
mici, plus 21 de baruri şi dis-

coteci. De asemenea, au fost 
verificate 345 de autoturisme, 
au fost reţinute 11 permise de 
conducere şi nouă certificate de 
înmatriculare. Au fost identificate 
două autoturisme suspecte de a 
fi furate, în urma acţiunilor fiind 
constatate opt infracţiuni, una la 
regimul circulaţiei pe drumurile 
publice, trei de natură economico-
financiară şi patru judiciare. Au fost 
date 239 de sancţiuni, valoarea 
amenzilor ridicându-se la suma 
de 66.046 lei”, declară Cristina 
Tatulici, purtătorul de cuvânt al 
Poliţiei Galaţi. 

Pe Faleza 
Inferioară
Intrare 
prin forţare. 
Cu maşina!

Gălăţeanca Olimpia 
N., de 27 ani, a forţat 
pătrunderea cu auto-
turismul proprietate pe 
Faleza Inferioară, prin 
dreptul barierei „A.F.D.J.”, 
neavând permis de liberă 
trecere. Valoarea sancţiu-
nii aplicate de către poli-
ţistul comunitar este de 
500 lei.

Elena Parapiru

Bilanţ
216 români, 
bolnavi 
de gripă 
porcină
[ De vineri până 
sâmbătă au fost 
confirmate 
şapte noi cazuri 

Numărul pacienţilor 
diagnosticaţi cu gripă 
porcină în România a 
ajuns la 216, de vineri 
până sâmbătă fiind con-
firmate şapte noi cazuri, 
potrivit ultimei centrali-
zări a Centrului European 
de Prevenire a Bolilor 
(ECDC).

Cele mai multe ca-
zuri noi de gripă porci-
nă au fost confirmate în 
Islanda, în ultimele 24 de 
ore fiind înregistrate 199 
de infectări cu virusul A/
H1N1, iar numărul total 
ajungând la 475 de paci-
enţi. Majoritatea ţărilor 
europene nu au raportat 
noi cazuri de infectări în 
ultimele 24 de ore. De 
la apariţia virusului, în 
Europa au fost depista-
te 32.636 de cazuri şi au 
murit de gripă porcină 
43 de persoane, potrivit 
ultimelor date centrali-
zate de ECDC. Primul caz 
de infectare cu virusul A/
H1N1 din România a fost 
confirmat pe 23 mai, la o 
tânără întoarsă din SUA. 
Specialiştii estimează că, 
la toamnă, odată cu răci-
rea vremii, incidenţa bolii 
va creşte semnificativ.

NewsIn/M.Z.

Pe Alexandru Cernat
Chiar pe trecere?

Bogdan M., de 33 ani, a staţionat voluntar cu Honda B 12 TZD pe 
trecerea de pietoni a străzii Alexandru Cernat, în dreptul Finanţelor. 
Gălăţeanul a fost amendat de către agentul comunitar cu 100 lei.

Elena Parapiru

Sâmbătă, încă 
de la şapte 
dimineaţa, 
împreună 

cu mascaţii şi 
presa, 

s-au luat 
cu asalt 

Talciocul şi 
„comercianţii” 

locului

Poliţia, Jandarmeria, Garda şi „Imigrările”, în acţiune

Weekendul raziilor

Precizare de la şeful DNA Galaţi „Mită la poliţist”
[ „La dosarul 

cauzei, inclusiv în 
rechizitoriu sunt 

probe temeinice şi 
legale” 

de acest verdict al DNA Galaţi, 
avocatul Didel Bujeniţă a susţi-
nut că arestarea clientului său 
(Gabriel Dorobăţ) a fost făcută în 
mod abuziv şi că probele admi-
nistrate la dosar nu lasă să se în-
ţeleagă o vină clară a poliţistului. 
În plus, aşa cum susţine avocatul 
respectiv, poliţistul a fost reţinut 
în urma unui flagrant care nu ar 
fi existat.

Vizavi de această luare de po-
ziţie a avocatului Didel Bujeniţă, 
procurorul Gheorghe Ivan, şe-
ful Serviciului Teritorial Galaţi al 

DNA, ne-a remis la redacţie câte-
va  precizări pe care le redăm în 
cele ce urmează.

Instanţa de judecată 
a fost sesizată legal

„Noi am sesizat legal instan-
ţa de judecată, cu rechizitoriu, 
privind pe inculpaţii Dorobăţ 
Gabriel, Ştefan Sebastian 
Bogdan şi Alexandru Nicu, primii 
doi pentru luare de mită, iar cel 
de-al treilea pentru  complicitate 
la infracţiunea de luare de mită. 

În continuare, fireşte, aşteptăm să 
se pronunţe instanţa de judecată.

Facem în acelaşi timp preciza-
rea că rechizitoriul care însoţeşte 
dosarul cauzei în instanţă a fost 
confirmat mai întâi de procurorul 
ierarhic superior de la structu-
ra centrală a Direcţiei Naţionale 
Anticorupţie, care, verificând toate 
probele administrate, a constatat 
legalitatea şi temeinicia documen-
tului prin care cele trei persoane 
au fost trimise în judecată.

Mai trebuie reţinut, de ase-
menea, că avocatul poliţistului 
Dorobăţ Gabriel a formulat plân-
gere împotriva actelor de urmări-
re penală, susţinând, printre altele, 
că nu ar fi fost vorba de o infracţiu-
ne flagrantă. Dar, procurorul de la 
nivelul ierarhic superior (structura 
centrală a DNA) i-a respins plân-
gerea, constatând că procurorii 
Serviciului Teritorial Galaţi  au pro-
cedat corect.

În al treilea rând, mai trebuie 
precizat că şi instanţa de judecată 
a analizat probele de la dosar cu 
prilejul luării măsurii arestării pre-
ventive şi, în consecinţă, a dispus 
luarea acestei măsuri privative de 
libertate, dacă acest mic/mare 
amănunt este şi trebuie să fie luat 

în seamă.
În orice caz, pentru oricine e 

interesat, în rechizitoriul întocmit 
de noi se regăsesc suficiente pro-
be care atestă vinovăţia celor trei 
persoane trimise în judecată. Nu 
pot fi găsite astfel de dovezi doar 
în situaţia în care intervine subiec-
tivismul uneia dintre părţi sau rea-
ua intenţie. 

Nu intrăm în alte amănunte cu 
privire la temeinicia şi legalitatea 
probelor administrate la dosar, 
întrucât nu dorim să facem o dez-
batere prin presă a unor elemente 
specifice muncii noastre situată, 
nu-i aşa?, de cealaltă parte a bari-
cadei şi anume aceea a acuzării.

Repetăm, este cât se poate de 
normal să aşteptăm verdictul in-
stanţei de judecată.”

Într-adevăr, din câte ştim la do-
sarul cauzei sunt şi probe de ge-
nul interceptărilor telefonice sau 
ale unor înregistrări  video care nu 
au fost făcute înainte de a fi obţi-
nute autorizările necesare în acest 
sens.

În orice caz, vă vom ţine la cu-
rent cu evoluţia cauzei în instanţe-
le de judecată.

Ştefan Dimitriu
Foto: Sorin Pană

La judecată

Minori acuzaţi 
de corupţie sexuală 

Trăiască drujba 
între popoare!

(un raid prin Paradis cu Vasile Muche, omul care nu are 
lemne, dar are drujbă)

Sediul DNA Galaţi
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Victor Cilincă

Trăim o epocă a toleranţei, sau cel puţin 
aşa ne lăudăm, dar atunci când o rudă 
ne este ucisă cu bestialitate cerem „dinte 

pentru dinte” şi mulţi români îl invocă pe Vlad 
Ţepeş, spunând că bine le mai  făcea hoţilor mici 
atunci când le tăia mâna şi hoţilor mari, uciga-
şilor şi violatorilor atunci când îi trăgea în ţea-
pă. După instalarea „revoluţiei islamice” în Iran 
şi alungarea şahului Pahlavi, sub care înflorise 
corupţia democratică, mulţi iranieni constatau 
cu satisfacţie că hoţiile se răriseră. Era adevărat 
că tribunalele religioase condamnau cam „din 
scurt”, fără o apărare adevărată, care în Occident 
scot basma curată şi pe un ucigaş în serie dar 
evită în mai mare măsură greşelile. Se întâmpla 
ca unui iranian să i se taie mâna printr-o con-
fuzie a martorilor, dar una peste alta, cei care 
scăpau de confuzii se simţeau în siguranţă. Acest 
lucru trebuie înţeles despre locurile în care oc-
cidentalul a pogorât ca să facă dreptate de tip 
occidental. Trebuie să înţelegem că în astfel de 
zone cobori într-o istorie foarte bine conservată 
de mii de ani, în care sultanii nu dădeau numai 
daruri bogate ci, până la Şeherezada cel puţin, 
tăiau şi gâtul mireselor ca să nu ajungă să fie, 
ferească Allah, înşelaţi. 

Spuneam că nu există „băieţi buni” în stare 
pură în zone în care mentalitatea tuturor este 
una tribală şi, sub influenţa blândului stăpâni-
tor occidental, se mimează doar, ca într-o pie-
să, exerciţiul democratic. Citeam ieri o relatare 

făcută de reporterii CNN despre Khindir, un 
băieţel irakian dintr-o zonă chipurile controlată 
de reprezentanţii Binelui şi Dreptăţii, forţele de 
menţinere a păcii. Pentru că tatăl său,  Abdul 
Qader, era poliţist în slujba noii ordini, deci con-
siderat trădător şi în slujba satanei de către Al 
Qaida, teroriştii i-au răpit fiul de şase ani şi au 
cerut în schimb eliberarea unor terorişti arestaţi. 
Nici în ţările occidentale nu se recurge de obicei 
la acceptarea şantajelor de acest fel, oricât de 
dureros ar fi: extremiştii vor prinde curaj dacă 
li se va face pe voie. Şi tatăl copilului a gân-
dit aşa, la prima vedere, occidental. Între noi fie 
vorba, deţinuţii nu erau în custodia lui, ca să-i 
elibereze… Qader a mărturist: „Nu aş elibera 
nişte criminali care apoi vor face rău altor mu-
sulmani. Aşa că m-am gândit «Lasă să fie fiul 
meu martir»." Sigur, credinţa l-a ajutat, gândul la 
protejarea marii comunităţi musulmane este ad-
mirabil, dar nu mângâierea, ci mândria că fiul tău 
va ajunge un martir este foarte greu de înţeles la 
noi. Şi poate trebuie să înţelegem fenomenul, dar 
să nu-l judecăm: aşa gândeau şi războinicii lui 
Ştefan cel Mare…

Dar şi cei din Al Qaida acţionează cu cruzi-
me, gândindu-se că vor ajunge ei martiri. Oare 
ce tată ar rezista ştiind că fiul său de şase ani ar 
putea fi bătut cu lopata, sau că i se vor scoate 
dinţii sau i se va bate un cui în picior? Qader este 
însă la fel de habotnic precum torţionarii fiului 
său. E un mod de supravieţuire.

Orient, Occident…

Lupta 
pentru şefie…
Talibanii 
pakistanezi 
se ucid între ei

Situaţia părea confuză 
ieri în rândul talibanilor 
pakistanezi, care, potrivit 
autorităţilor, ar fi început 
să se ucidă între ei pentru 
a prelua locul liderului lor 
Baitullah Mehsud, proba-
bil ucis miercuri într-un 
tir american. Ministrul de 
Interne, Rehman Malik, 
a spus sâmbătă seară că 
serviciile sale încearcă să 
confirme informaţiile privi-
toare la lupte între doi co-
mandanţi talibani, potenţi-
ali succesori ai lui Mehsud, 
în zona tribală Waziristanul 
de Sud. Comandanţii 
Mişcărilor talibanilor din 
Pakistan, TTP, cea mai im-
portantă reţea talibană a 
ţării, s-au strâns de câteva 
zile în Waziristanul de Sud, 
pentru a-l desemna pe suc-
cesorul lui Mehsud, a cărui 
moarte a fost anunţată 
din mai multe surse. Unul 
dintre aceşti comandanţi 
- Wali-ur Rehman (coman-
dant al TTP) şi Hakimullah 
Mehsud (unul dintre ad-
juncţi şi principalul purtă-
tor de cuvânt al lui Mehsud) 
- ar fi fost ucis în ciocniri.

Indonezia
Terorişti ucişi 
de poliţie

Omul cel mai căutat 
din Indonezia, Noordin 
Mohammed Top, suspectat 
că ar fi organizatorul celor 
două atentate din iulie care 
au vizat hoteluri de lux din 
Jakarta, a fost ucis sâmbătă 
în urma unui asalt al poliţi-
ei care a avut loc în centrul 
insulei Java. Canalul de 
televiziune Metro TV a di-
fuzat această ştire fără a-şi 
cita sursele, iar poliţia încă 
nu a confirmat informaţia. 
Cel puţin trei persoane au 
fost ucise în urma asaltu-
lui. Poliţia a luat cu asalt 
casa sâmbătă dimineaţă, 
după un asediu de 17 ore 
care începuse vineri la ora 
locală 16.00, la care au par-
ticipat peste 75 de poliţişti 
şi în timpul căruia s-a tras şi 
s-au auzit explozii. În interi-
orul casei se aflau patru sau 
cinci persoane, însă poliţia 
nu confirmase prezenţa lui 
Noordin Mohammed Top. 
Tot sâmbătă dimineaţă, în 
cursul altei operaţiuni, tot 
la Jakarta, poliţia a ucis doi 
presupuşi kamikaze, care 
aveau de gând să comită în 
capitală un atentat-sinuci-
gaş cu maşină-capcană în 
următoarele două săptă-
mâni. Alţi trei indivizi, între 
care cel care ar fi rezervat 
camera folosită de kamika-
ze în timpul dublului aten-
tat din iulie de la Jakarta, 
au fost arestaţi.

Vremuri de... criză
Cuba, fără hârtie 
igienică?

Cuba, lovită grav de criza 
economică, ar putea rămâne 
fără hârtie igienică, existând 
riscul să nu primească o can-
titate suficientă până la sfâr-
şitul acestui an. "Compania a 
luat toate măsurile ca, până la 
sfârşitul anului, să importăm o 
cantitate mare de hârtie igie-
nică", a declarat un respon-
sabil al societăţii Cimex, de 
stat. Transportul va permite 
companiei "să acopere ce-
rerea, care, în prezent, ridică 
probleme", a subliniat el. Cuba 
importă, dar şi produce hârtie 
igienică, însă, deocamdată, nu 
are suficiente materii prime 
pentru a o produce, a explicat 
oficialul.

Hoţii dau iama 
prin hoteluri 
Turişti bogaţi -
ţinta jefuitorilor

Mai mulţi turişti bogaţi au 
fost jefuiţi în ultimele zile în 
Sardinia, în hoteluri diferite, 
rămânând fără bani şi bijuterii. 
În zece minute, la ora mesei şi 
fără să facă cel mai mic zgo-
mot, hoţii au reuşit să demon-
teze şi să scoată seiful dintr-un 
apartament ocupat de fiica 
viceregelui Arabiei Saudite. A 
fost lovitura perfectă: o pra-
dă de 11 milioane de euro. 
Seiful era fixat doar cu silicon 
pe peretele respectiv. În cazul 
unui om de afaceri marocan, 
a fost folosită aceeaşi tehnică, 
fiind furaţi 150.000 de euro în 
bijuterii şi bani. O a treia lovi-
tură a fost dată într-un hotel 
din Portofino, unde şeful unei 
companii germane a rămas 
fără seiful din camera sa ce 
conţinea un milion de euro 
în bijuterii şi 3.000 de euro în 
monede.

Ieri
Cutremur de 7,1 grade în Japonia

Un seism de 7,1 grade magnitudine de moment s-a produs ieri în es-
tul Japoniei, a informat Institutul geologic american, cutremurul fiind 
resimţit până în centrul ţării, mai ales la Tokyo. Potrivit USGS, seismul 
s-a produs la ora locală 19.55, la o adâncime de 303 kilometri. Cu cât 
adâncimea este mai mare, cu atât riscul de pagube creşte. Cutremurul 
a fost înregistrat în regiunea insulelor Izu, iar epicentrul a fost localizat 
la 320 kilometri distanţă de Tokyo. Trenurile locale au suferit întârzieri.

Imigraţia clandestină în Italia 
este, începând de sâmbătă, 
pasibilă de o amendă, după 
ce pachetul de legi împotriva 
criminalităţii a intrat oficial în 
vigoare odată cu publicarea în 
Monitorul oficial a decretelor 
de aplicare. Legea, adoptată 
definitiv de Parlamentul italian 
la începutul lunii iulie, prevede 
astfel că intrarea sau şederea 
ilegală pe teritoriul italian devi-
ne un delict, pasibil de amendă 
cuprinsă între 5.000 şi 10.000 de 
euro. Perioada în care imigranţii 
clandestini sunt ţinuţi în centre 
de identificare şi expulzare se 
măreşte de la două la şase luni, 
în timp ce persoanele care în-
chiriază o locuinţă clandestinilor 
sau le oferă adăpost riscă până 
la trei ani închisoare. Alte măsuri 
ale acestei legi controversate 
prevăd întocmirea unui "registru 
al celor fără adăpost", evidenţa 
urmând să o ţină Ministerul de 
Interne, sau introducerea patru-

lelor cetăţeneşti pentru a asigura 
securitatea în anumite cartiere 
ale marilor oraşe. Aceste patru-
le, care există deja în mai multe 
oraşe italiene, unde au fost au-
torizate de primari, vor fi acum 
reglementate la nivel naţional. 
Pentru partidele de stânga şi 
pentru o mare parte a societăţii 
civile italiene, înfiinţarea aces-
tor patrule civile aminteşte de 
"grupurile cetăţeneşti de acţiu-
ne" din timpul regimului fascist. 
Legislaţia care a intrat în vigoa-
re sâmbătă prevede, de aseme-
nea, un nou delict, pasibil de o 
pedeapsă cu trei ani închisoare, 
acela de "ultraj" la adresa forţelor 
de ordine. De asemenea, conso-
lidează măsurile de izolare a ca-
pilor organizaţiilor mafiote, pre-
văzând închisori speciale pentru 
aceştia. Legea intrată în vigoare 
se ocupă, de asemenea, de se-
curitatea rutieră şi prevede mă-
suri mai severe pentru persoa-
nele care conduc sub influenţa 

alcoolului, dar şi o agravare a 
pedepselor, dacă încălcarea 
codului rutier are loc noaptea, 

între orele locale 19.00 şi 7.00. 
De asemenea, textul prevede 
posibilitatea de a ridica puncte 

de pe permisul de şofer, chiar 
dacă infracţiunea a fost comisă 
pe bicicletă.

Două grupuri de protecţie ale 
SPP, respectiv 24 de luptători, au 
fost trimise în Afganistan, după ce 
înalţi funcţionari ai Organizaţiei 
Naţiunilor Unite au solicitat ofi-
cial autorităţilor române supli-
mentarea numărului de SPP-işti 
pentru paza demnitarilor ONU 
până în septembrie, în contextul 
alegerilor prezidenţiale. „În pe-
rioada iunie – septembrie 2009, 
în contextul organizării alegeri-
lor prezidenţiale în Afganistan, 
secretarul general al ONU, Ban 
Ki-moon, a adresat preşedinte-
lui României solicitarea oficială 
de suplimentare a efectivelor 
Serviciului de Protecţie şi Pază, 
astfel încât, pe durata acestora, 
în Afganistan îşi vor desfăşu-
ra activitatea două grupuri de 
protecţie SPP, respectiv 24 de 

cadre ale instituţiei noastre”, se 
arată într-un răspuns al SPP, re-
mis la solicitarea NewsIn. Practic, 
Serviciul de Protecţie şi Pază şi-a 
triplat numărul luptătorilor din 
Afganistan, până în prezent doar 
12 cadre SPP fiind detaşate în 
această ţară. Luptătorii SPP au în 
Afganistan statutul de funcţio-
nari internaţionali ai Organizaţiei 
Naţiunilor Unite şi se ocupă de 
securitatea înalţilor demnitari 
ai ONU împotriva ameninţărilor 
diferitelor grupări insurgente 
din zonă. Potrivit SPP, în prezent, 
pe lângă cei 24 de luptători din 
Afganistan, Serviciul mai are 
alte 12 cadre militare trimise în 
Sudan, astfel încât numărul mi-
litarilor care desfăşoară misiuni 
de protecţie în afara României 
este de 36.

Patru partide proocciden-
tale de opoziţie din Republica 
Moldova au anunţat sâmbătă 
că au format o coaliţie, ceea ce 
le va oferi suficiente locuri în 
Parlament pentru a forma gu-
vernul. Liderii celor patru for-
maţiuni de opoziţie intrate în 
Parlament au anunţat sâmbă-
tă oficial constituirea coaliţiei 
de guvernare Alianţa pentru 
Integrare Europeană (AIE), dar 
discuţiile pentru împărţirea pos-
turilor continuă, iar un dialog 
cu PCRM va avea loc după re-
venirea lui Voronin din vacanţă. 
Coaliţia deţine 53 de mandate 
în Parlament faţă de cele 48 ale 
comuniştilor. Este pentru prima 
dată în ultimii opt ani când la 
Chişinău Partidul Comuniştilor 
pierde puterea şi trece în opo-
ziţie. Vlad Filat, preşedintele 
Partidului Liberal Democrat din 
Moldova (PLDM), Mihai Ghimpu, 
preşedintele Partidului Liberal 
(PL), Marian Lupu, preşedinte-
le Partidului Democrat (PD), şi 
Serafim Urechean, preşedin-
tele Alianţei Moldova Noastră 
(AMN), au semnat Declaraţia de 
constituire a Coaliţiei de guver-

nare Alianţa pentru Integrare 
Europeană şi au spus că aceasta 
va funcţiona în baza unui acord 
intern asupra căruia încă se mai 
poartă negocieri.

Cinci principii de bază

Declaraţia comună conţine 
cinci principii în bază cărora ar 
urma să funcţioneze viitoarea 
coaliţie de guvernare – restabi-
lirea statului de drept, depăşirea 
crizei social-economice, descen-
tralizarea şi asigurarea autono-
miei locale, reintegrarea terito-
rială a Republicii Moldova prin 
reglementarea transnistreană şi 
integrarea europeană. Printre pri-
orităţile noii coaliţii liberal-demo-
crate este şi revenirea la norma-
litate în politica externă, inclusiv 
normalizarea relaţiilor cu vecinii 
Ucraina şi România, eliminarea 
regimului de vize pentru România 
şi semnarea cu Bucureştiul a 
Acordului de mic trafic la frontie-
ră, respins de guvernarea comu-
nistă şi condiţionat de semnarea 
de către Bucureşti a Tratatului 
de bază şi a celui de frontieră. 
Prioritare vor fi şi parteneriatele 

strategice cu SUA şi Rusia, se mai 
spune în declaraţia celor patru 
partide din coaliţia necomunistă 
de la Chişinău. Coaliţia liberal-
democrată va constitui, de ase-
menea, o comisie de anchetă cu 
participare internaţională pentru 
elucidarea violenţelor din 7 apri-
lie. Mandatele obţinute de fosta 
opoziţie sunt suficiente pentru a 
alege conducerea Parlamentului 
şi a învesti Guvernul, dar numă-
rul de deputaţi este cu opt mai 
mic decât necesarul (61) pentru 
a vota un şef de stat. Liderii par-
tidelor de opoziţie au declarat că 
Partidul Comuniştilor ar trebui să 
dea dovadă de responsabilitate 
şi să delege minim opt deputaţi 
pentru a vota noul preşedinte şi 
a evita astfel o nouă criză politică 
şi dizolvarea Parlamentului ales 
la 29 iulie. Dar, Coaliţia de gu-
vernare Alianţa pentru Integrare 
Europeană nu va ceda funcţii în 
schimbul alegerii noului şef de 
stat, pentru evitarea unei noi cri-
ze politice. În noul Parlament, co-
aliţia liberal-democrată Alianţa 
pentru Integrare Europeană va 
avea 53 de mandate, contra celor 
48 ale comuniştilor.

La Kladovo, Serbia, s-a des-
făşurat sâmbătă a doua parte 
a primei ediţii a Congresului 
Jurnaliştilor Români de 
Pretutindeni, sub genericul 
"Limbaj-Mesaj-Libertate". Prima 
ediţie a acestui congres a fost or-
ganizată, în perioada 7-8 august 
2009, evenimentul debutând 
vineri la Drobeta Turnu Severin. 
Traian Băsescu a ajuns sâmbătă 
după-amiază la Kladovo, unde a 
fost întâmpinat de primarul lo-
calităţii, Dejian Nicolici. Şeful sta-
tului a discutat timp de aproape 
o oră şi jumătate cu autorităţile 
locale, la Primăria din Kladovo, 

după care a mers pe jos în cen-
trul oraşului, în Piaţa Domo, 
unde era aşteptat de câteva 
sute de persoane, majoritatea 
etnici români. Preşedintele a re-
afirmat că România va continua 
să susţină nerecunoaşterea in-
dependenţei Kosovo. "În aceas-
tă direcţie, vom acţiona în con-
tinuare la Curtea Internaţională 
de Justiţie în procesul pe care 
Serbia l-a intentat pentru nere-
cunoaşterea independenţei în 
Kosovo", a spus Băsescu, iar de-
claraţia sa a stârnit aplauze din 
partea celor aproape o mie de 
persoane prezente la Kladovo. 

De asemenea, Traian Băsescu a 
spus că România va continua să 
sprijine Serbia în semnarea acor-
dului de asociere cu Uniunea 
Europeană şi în promovarea li-
beralizării sistemului de vize.

Traian Băsescu a primit o trai-
stă şi o căciulă de blană de la 
românii din oraşul Kladovo şi s-a 
prins în horă alături de membrii 
ansamblului Doina Oltului. De 
la comunitatea românească din 
Serbia, preşedintele român a 
primit o medalie, pentru efortul 
de sprijinire a comunităţilor de 
români din afara graniţelor.

Începând de sâmbătă

Imigraţia clandestină - 
delict în Italia

[ Intrarea sau şederea ilegală pe teritoriul italian va fi amendată cu până la 10.000 de euro [ Persoanele 
care închiriază o locuinţă clandestinilor sau le oferă adăpost riscă până la trei ani de închisoare

"Vânătoarea” 
străinilor

Serbia

Congresul Jurnaliştilor Români 
de Pretutindeni

] Preşedintele Traian Băsescu a primit o traistă şi o căciulă de blană 
de la românii din Kladovo

Coaliţia opoziţiei peste Prut

Alianţa pentru Integrare 
Europeană în Moldova

] Liberalii şi democraţii de la Chişinău - liderii celor patru formaţiuni de opoziţie 
intrate în Parlament  - îşi propun relaţii normale cu România ] Noua coaliţie de la Chişinău 

nu va ceda funcţii în schimbul alegerii preşedintelui

Misiune SPP în Afganistan

Demnitari ONU, 
păziţi de luptători 

români

Procesul de la Teheran
„Act împotriva întregii UE”

Judecarea la Teheran a unei studente franceze şi a doi angajaţi 
ai ambasadei Franţei şi Marii Britanii constituie un „act împotriva în-
tregii Uniuni Europene şi va fi tratată în consecinţă”, a declarat pre-
şedinţia suedeză a Uniunii Europene, care cere „eliberarea rapidă a 
persoanelor". Procesul celor trei a început sâmbătă. Cei trei sunt ju-
decaţi pentru spionaj sau pentru instigare la revoltă după realegerea 
contestată a preşedintelui Mahmoud Ahmadinejad.

Partidul Sexului
Partidul Australian al 

Sexului a obţinut aprobarea 
Comisiei Electorale (AEC) de 
a se înregistra ca formaţiune 
politică. Fiona Patten, preşe-
dinta partidului, a declarat 
că unul dintre motivele pen-
tru care a înfiinţat această 
formaţiune a fost acela de 
a oferi o platformă pozitivă 
pentru chestiunile sexuale 
în contextul opiniilor nega-
tive despre sex pe care le au 
majoritatea politicienilor şi 
partidelor politice.
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Maria Mãndiþã
mariam@viata-libera.ro

Răbdare 
la Vânători
Curentul 
electric 
se tot lasă 
aşteptat

De mai bine de un an 
de zile, comuna Vânători 
aşteaptă bani pentru ex-
tinderea reţelei electri-
ce. Deocamdată a primit 
doar promisiuni. Faptul 
că primăria este con-
dusă de liberala Sicuţa 
Murgu şi de viceprimarul 
PNG-CD Marian Ghinea 
face ca localitatea să nu 
fie în graţiile actualului 
guvern PSD-PD-L şi pe 
lista marilor simpatii ale 
Consiliului Judeţului. 
Autorităţile spun că nu 
au fost refuzate, au fost 
chiar asigurate că vor pri-
mi sprijin, dar n-au putut 
trece cu vederea răceala 
cu care au fost tratate. 
Proiectul de extindere a 
reţelei electrice este ne-
cesar pentru că intravi-
lanul comunei s-a extins 
cu 99 de hectare şi s-au 
construit case noi. Din 
fericire, nu e niciun caz 
social, nimeni nu este si-
lit să stea la opaiţ. „Sunt 
case care nu au electri-
citate şi au făcut tot felul 
de improvizaţii. Nu e o 
problemă stringentă, mai 
ales că unii nici măcar nu 
s-au mutat. Dar vin şi în-
treabă la Primărie când 
vor avea curent electric. 
Când şi-au construit casa 
şi-au asumat situaţia, şti-
au că nu e curent. Sunt, 
în general, locuinţe la 
care se vine la sfârşitul 
săptămânii. Aşteptăm 
banii de la Guvern de 
mai bine de un an. Am 
văzut în Monitorul Oficial 
că au fost atribuiţi bănuţi 
pentru diverse investiţii, 
probabil urmăm şi noi în 
funcţie de priorităţi”, ne-
au declarat autorităţile 
din Vânători.

Anca Melinte 

Discriminare!
Aleşii locali, 
discriminaţi 
de propriul 
statut

Înainte ca Statutul 
aleşilor locali să-i lege 
pe primari şi consilieri de 
partidul pe listele căruia 
şi-au câştigat manda-
tul, politicienii “rulau” 
partidele într-o veselie. 
Deputatul PNL Victor 
Paul Dobre consideră că 
la mijloc e o discrimina-
re. “Nu consider corectă 
legea aceasta care leagă 
consilierul local sau 
judeţean, primarul, vice-
primarul sau preşedintele 
Consiliului Judeţului de 
pixul şefului de filială 
sau de partid. Şi parla-
mentarul candidează pe 
listele partidului, este 
ales, dar are dreptul să 
se ducă unde vrea, să 
schimbe şi trei partide în-
tr-o legislatură. Primarul 
este ales de majoritatea 
celor care votează. Legea 
este nedreaptă, discrimi-
natorie. Personal nu am 
agreat-o niciodată, nici la 
putere, nici în opoziţie. De 
ce un parlamentar poate 
să schimbe partidele ca 
pe costume, iar un primar 
are interzis?”, s-a întrebat 
retoric Dobre. Liderul po-
litic a admis însă că şi PNL 
a făcut uz de acest act 
normativ, retrăgând spri-
jinul unor consilieri locali, 
dar fără a face abuzuri.

Anca Melinte 

Păreri de rău 
liberale
Înapoi 
la semafoare

Viceprimarul soci-
al-democrat Nicuşor 
Ciumacenco are un 
susţinător liberal, în 
persoana deputatului 
Victor Paul Dobre. Cu 
o săptămână în urmă, 
deputatul aplauda ide-
ea tânărului viceprimar 
de a “defrişa” pădurea 
de panouri publicitare 
de pe scuarul străzii 
Brăilei, chiar dacă în 
loc vor fi montate zece 
fântâni arteziene. Mai 
nou, deputatul Dobre 
şi-a exprimat regretul 
că infuzia de idei inova-
toare a lui Ciumacenco 
a fost stopată de pri-
marul Dumitru Nicolae. 
Prima mutare a edilului 
şef: nu se mai fac sen-
suri giratorii, se pun 
semafoare. “Salut re-
întoarcerea la treabă a 
dlui primar. Din păcate, 
Galaţiul începuse să 
se coloreze, apăruseră 
acele sensuri giratorii. 
Se vede că s-a întors dl 
primar: înapoi la sema-
foare. Măcar în dome-
niul acesta să aducem 
Galaţiul în secolul XXI, 
să nu-l ţinem tot pe loc, 
pe loc, ca în anii ’60”, a 
spus Dobre. 

Anca Melinte

„Secetă” 
la Galaţi
ADP nu are 
destui bani 
de apă

În timp ce banii noş-
tri se scurg de ani buni 
pe apa sâmbetei, cri-
za ne taie acum şi apa 
pentru flori. De la di-
rectorul Administraţiei 
Domeniului Public din 
cadrul Primăriei Galaţi, 
Eduard Grosu, am aflat 
că, din lipsă de fonduri, 
în prezent se mai face 
o singură udare pe zi a  
florilor şi vegetaţiei din 
municipiu. Costurile 
mari nu sunt, aşa cum 
s-ar putea crede, cele 
pentru benzina maşini-
lor, apa este de Dunăre, 
netratată, însă pompe-
le care o scot consumă 
mult curent electric, 
ne-a explicat manage-
rul. Apa este mai puţi-
nă, dar căldura de afa-
ră, din contra! 

Victor Cilincă 

Surse PD-L locale dau ca 
sigură întoarcerea, într-un vi-
itor apropiat, a gălăţeanului 

Constantin Dumitriu pe banca 
Parlamentului European. Fost vi-
ceprimar, apoi europarlamentar 

Cât de rău este ”acoolul” şi 
cum ne alterează el memoria

Pe adresa de mail a redacţiei 
am primit o sesizare din par-
tea mai multor cadre didactice 
din câteva comune din judeţul 
Galaţi, în care eram informaţi 
asupra faptului că 30 de primării 
din judeţ au încheiat un contract 
de colaborare cu un ONG, pri-
vind realizarea în comun a unor 
acţiuni de combatere a fumatu-
lui şi a consumului de alcool în 
rândul elevilor din învăţământul 
preuniversitar. În fapt, ONG-ul, 
adică Fundaţia pentru Sprijinirea 
Învăţământului Preuniversitar 
Galaţi, a editat nişte fluturaşi pe 
care i-a împărţit, ulterior, în şcoli-
le din comunele cu care a înche-
iat contractul de asociere.

Numai că, potrivit hârtiilor 
trimise de cadrele didactice care 
ne-au sesizat cazul, fluturaşii 
editaţi şi împărţiţi elevilor conţin 
greşeli de scriere şi de compozi-
ţie. De pildă, pe fluturaş scrie cu 
litere de-o şchioapă „Efectele 
acoolului asupra organismu-
lui” şi cum greşeala din titlu nu 
ar fi de ajuns, la o citire sumară 
a acestor efecte, aflăm lucruri 
absolut bizare. De pildă, aflăm 
că „acoolul” atrage după sine: 
scăderea capacităţii de a gândi 
limpede, alterarea memoriei (?!), 
tulburări de vedere, comă alco-
olică, deteriorarea creierului cu 
alterarea memoriei etc.  

Şi la „efectele negative ale 
fumatului asupra sănătăţii” (de 
parcă ar fi şi efecte pozitive, însă 
autorul a dorit, probabil, să nu-
anţeze, având în vedere că în 
cazul consumului de „acool” a 
vorbit doar de efecte – nici pozi-
tive, nici negative!) aflăm lucruri 
interesante, ca de exemplu, că 
dacă fumăm, „ochii lăcrimează 
şi ustură”, „dinţii se îngălbenesc 
şi se pătează”, plus că riscăm 
îmbolnăvirea de cancer la diver-
se organe. Pe scurt, o serie de 
simptome pe care le poţi găsi pe 
internet… 

viaþaviaþaviaþa
liberã

Fondat 
   1989Fondat 
   1989

[[[

Risipă pe bani publici 

Cum să păcăleşti 
30 de primari? 

Criza financiară s-a răsfrânt dureros asupra adminis-
traţiilor locale, obligate în acest an să funcţioneze 
cu un buget redus cu 15 la sută faţă de cel de anul 

trecut. Totuşi, acest lucru nu îi opreşte pe unii primari să facă 
cheltuieli total inutile şi care, mai mult, demonstrează gradul 
de naivitate – ca să ne exprimăm elegant – al acestor aleşi lo-
cali. Un exemplu este povestea pe care v-o prezentăm astăzi, 
o poveste despre cum să păcăleşti 30 de primari care, oricum, 
dau dovadă de o nepăsare crasă chiar şi în momentul în care 
este demonstrat negru pe alb că au risipit bani publici. 

tul pe care l-au făcut dânşii [cei 
de la fundaţie], pentru a îndru-
ma copiii. Este primul parteneri-
at pe care l-am făcut. Dar sincer 
şi mie mi s-a părut suspect, dar 
am văzut actele fundaţiei, mi-au 
spus că au legături strânse cu in-
spectoratul şcolar”.             

Primarul din Smârdan, 
Costică Stroea (PSD), ne-a spus 
că a încheiat contract cu fun-
daţia pentru 1.000 de fluturaşi, 
alocând în acest scop tot 500 
de lei: „Sincer, era ultima zi de 
şcoală… cei de la fundaţie nu 
ne-au cerut o sumă, ne-au ară-
tat că alte primării au dat 500 
sau 1.000 de lei… Dacă ne luăm 
după ce scrie pe fluturaşi, nu e 
în regulă şi pe viitor nu vom mai 
colabora cu ei”. Alţi edili, aceeaşi 
poveste; viceprimarul comunei 
Cosmeşti (PSD) Ioan Ciot se scar-

Schimbări probabile

Dumitriu, din nou la Bruxelles?
PD-L de Galaţi în mandatul tre-
cut, Dumitriu a avut o  prestaţie 
vizibilă în timpul mandatului, 
dar locul pe listă la alegerile de 
anul trecut, al 11-lea la 10 man-
date câştigate de partidul său, 
nu l-a favorizat. Este însă primul 
supleant pe listă…

Această mutare despre care 
se şopteşte presupune că unul 
dintre europarlamentarii demo-
crat-liberali va ieşi curând din 
funcţie, făcându-i loc. Demisie? 
Puţin probabil. Desemnarea 
unui europarlamentar într-o 
funcţie de ministru? A existat 
deja o ocazie, la schimbarea 
ministrului Tineretului… Cel 
mai probabil, se aşteaptă ple-
carea PSD de la guvernare, 
moment în care vor rămâne 
vacante multe posturi de mi-
niştri şi secretari de stat. Deci, 
dacă vom afla de la Bruxelles că 
Dumitriu a avut o intervenţie 
acolo, vom şti că în ţară s-a rupt 
Guvernul… Sau invers.

Victor Cilincă

Cine sunt cei păcăliţi 
şi ce spun ei? 

Pe spatele fluturaşilor edi-
taţi sunt trecute 30 de primării, 
cu numele primarilor care au 
încheiat contract cu fundaţia 
respectivă, pentru distribuirea 
fluturaşilor în şcoli. Din cele 30 
de primării, 10 au primari li-
berali, nouă – PSD, şase – PC şi 
cinci – PD-L. Am luat legătura 
cu câţiva dintre ei. Toţi spun că 
nu au văzut fluturaşii cu greşeli, 
pentru că pachetele au venit le-
gate şi s-au distribuit  direct în 
şcoli. N-au avut curiozitatea să-i 
citească. Când îi întrebi dacă li 
se pare normal să dea bani pu-
blici pe nişte hârtiuţe care nici 
măcar nu sunt corecte din punct 
de vedere ortografic ridică din 
umeri. Mai spun că au făcut aso-
cierea pentru binele elevilor, să 
afle şi ei ce rău este să bei sau să 
fumezi… De pildă, primarul din 
Piscu, Vlad Ştefan (PC), ne-a spus 
că „s-au distribuit fluturaşii, chiar 
în ultima zi de şcoală, la cei apro-
ximativ 600 de elevi. Am încheiat 
contract cu fundaţia, dar nu ne-a 
impus o sumă de bani, ne-a spus 
să dăm cât putem şi am dat 500 
de lei. Dacă mi se pare în regulă? 
Chiar nu e suficient faţă de ges-

pină în cap când vede fluturaşii 
şi promite să-i arate şi primarului 
„ce bâzdâgănii scrie aici”, iar vi-
cele din Nicoreşti (PNL), Gabriel 
Gârleanu, ridică doar din umeri 
şi… tace. Primăria din Nicoreşti 
a dat 1.000 de lei pentru 750 de 
broşuri. Primarul din Oancea, 
Victor Chiriloaie (PNL), spune că 
a dat de la bugetul local 2.000 de 
lei, pentru broşuri şi că „privind 
calitatea sau acurateţea textului, 
n-avem niciun fel de pretenţie 
(…) Suma nu a fost aprobată prin 
CL, pentru că este o sumă modi-
că. Până la urmă, o suport din 
buzunarul propriu dacă e pentru 
binele localităţii...”. 

Inspectoratul Şcolar 
şi CJ nu ştiu nimic 

Ne-am interesat la 
Inspectoratul Şcolar Judeţean 
Galaţi pentru a afla dacă insti-
tuţia ştie ceva. Mitică Dudău, in-
spector adjunct şi responsabil cu 
activitatea educativă, ne spune 
că nu are cunoştinţă de fundaţia 
respectivă şi că „avem o înţele-
gere cu directorii că nimeni nu 
poate să-şi facă propagandă în 
unităţi şcolare fără ca acest lucru 
să fie cunoscut de inspectorat. 
De regulă, cine vrea să facă o 
astfel de activitate ia legătura cu 
inspectoratul, care îi dă aviz fa-
vorabil sau nefavorabil. Probabil 
dacă am fi colaborat cu fundaţia, 
nici nu ieşeau greşeli”. Dudău 
spune că a instituit regula ca di-
rectorii să anunţe Inspectoratul 
când se desfăşoară activităţi în 
şcoli, pentru că, în trecut, în lipsa 

unei astfel de convenţii au apă-
rut situaţii neplăcute. De pildă, 
şi-a amintit Mitică Dudău, într-
un an inspectoratul a greşit şi el, 
dându-şi acordul să se vândă în 
şcoli bilete la un spectacol (re-
comandat printr-o scrisoare din 
partea Casei de Cultură cu „piese 
din programa şcolară”) care, de 
fapt, avea legătură cu MISA!  

Nici Tania Bogdan, actual la 
vicepreşedintă CJ Galaţi şi fos-
tă şefă a Inspectoratului Şcolar 
Judeţean, nu are cunoştinţă de 
fundaţia respectivă, însă pune 
această poveste pe seama des-
centralizării rău înţelese din 
învăţământ: „Primăriile au in-
dependenţă şi pot face ce vor, 
dar elegant era să ceară părerea 
Inspectoratului să vadă despre 
ce e vorba. Tema este bună pen-
tru copii, dar cred că primarii 
trebuiau să facă parteneriat cu 
o instituţie avizată. (…) Clar că 
fundaţia nu are specialist, nu are 
şcoală elementară. E o păcăleală, 
dar pe primari nu pot să-i acuz de 
rea intenţie…”. Şi preşedintele CJ 
Galaţi, Eugen Chebac, s-a arătat 
surprins de toată povestea… 

În ciuda încercărilor repetate 
de a lua legătura cu preşedintele 
fundaţiei respective, Gheorghe 
Drăgici, nu am reuşit acest lucru, 
nici la numerele de telefon care 
apar pe fluturaşul editat şi nici la 
adresa de pe acesta. Concluzia? 
O vorbă din popor spune că 
„ nu-i prost cine cere, e prost cine 
dă”. Problema apare atunci când 
prostia o plăteşte toată comuni-
tatea, pentru că vorbim de bani 
publici…  

Anunţ
Consiliul Judeţului Galaţi anunţă persoanele in-

teresate asupra organizării dezbaterii publice pri-
vind proiectul de hotărâre al Consiliului Judeţului 
Galaţi privind modificarea Hotărârii nr. 622/2008 a 
Consiliului Judeţului Galaţi privind Programul ju-
deţean de transport rutier public de persoane prin 
servicii regulate, pentru perioada 2008 - 2011.

Dezbaterea proiectului de act normativ, mai sus amin-
tit, se va desfăşura în ziua de vineri, 14 august 2009, la ora 
10,00, în Sala Rotundă a Complexului Muzeal de Ştiinţele 
Naturii Galaţi.

Lucrările şedinţei publice se vor desfăşura după urmă-
torul proiect al ordinii de zi:

1. Prezentarea proiectului de hotărâre al Consiliului 
Judeţului Galaţi;

2. Prezentarea propunerilor de modificare şi comple-
tare a proiectului;

3. Dezbateri asupra proiectului de hotărâre al Consiliului 
Judeţului Galaţi.

Pentru informaţii suplimentare vă puteţi adresa 
Compartimentului relaţii publice: 

 persoane de contact:•	
- Tănase Marin, consilier;
- Stamate Doru, consilier.

coordonate de contact: telefon 0236460556 şi •	
0236417222/int. 261.
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Text şi foto: Ion Trif Pleºa
redactie@viata-libera.ro

Între propunerile de modi-
ficare a Programului de trans-
port călători pentru perioada 
2008-2011 înaintate Consiliului 
Judeţului Galaţi, de către ope-
ratorii în domeniu, figurau, cu 
trei luni în urmă, şi două care 
stăteau atunci şi stau şi astăzi în 
picioare: 1. Prelungirea traseu-
lui de la Bereşti până la Pleşa. 2. 
Efectuarea a câte două curse su-
plimentare pe zi, pe ruta Galaţi 
– Tg. Bujor – Bereşti, de către 
autobuze ale S.C. Dumony S.R.L. 
Ambele solicitări, justificate. Cu 
toate astea, au fost respinse. Mai 

A IX-a 
Duminică 
de la Rusalii
Evanghelia 
despre 
potolirea 
furtunii
[ „Îndrăzniţi, 
Eu sunt; 
nu vă temeţi!”, 
ne îndeamnă Hristos

În a IX-a Duminică de 
la Rusalii, în Postul Sfintei 
Marii, credincioşii au 
participat la Liturghie, 
iar cei care s-au spo-
vedit în cursul săptă-
mânii au primit Sfânta 
Taină a Împărtăşaniei. 
Ieri, în Sfânta noastră 
Catedrală a liturghisit 
Prea Sfinţitul Casian al 
Dunării de Jos, ruga fi-
ind însoţită de cuvântul 
de învăţătură. Creştinii 
au înţeles mai bine sen-
sul pericopei evanghe-
lice despre „umblarea 
pe mare şi potolirea 
furtunii” (Matei 14, 24-
34).  Contextul este ur-
mătorul: după minunea 
înmulţirii pâinilor, după 
ce S-a rugat Singur pe 
munte, Mântuitorul 
nostru Iisus Hristos re-
vine între ucenici într-
un moment critic, când 
aceştia erau în pericol 
pe mare. Când pericolul 
era mai mare, atunci a 
apărut Iisus Hristos, iar 
ucenicii văzându-L s-au 
spăimântat, zicând că 
e nălucă...” „Îndrăzniţi, 
Eu sunt; nu vă temeţi”, 
le-a vorbit Iisus. Petru, 
cel mai vârstnic dintre 
ucenici, a cerut să vină şi 
el pe apă, numai că „în-
cepând să se scufunde, 
a strigat: „Doamne, sca-
pă-mă!” „Puţin credin-
ciosule, pentru ce  te-ai 
îndoit?... Şi urcând în 
corabie I s-au închinat, 
zicând: „Cu adevărat, Tu 
eşti Fiul lui Dumnezeu”.

„Îndrăzniţi este 
un cuvânt care arată 
starea de teamă, de 
nesiguranţă, ne-a ex-
plicat Prea Sfinţitul 
Casian. Îndrăzniţi, spu-
ne Domnul, să veniţi la 
Mine; să aveţi îndrăz-
neala să credeţi că Eu 
sunt în permanenţă lân-
gă voi. Când îndrăzniţi 
să credeţi că sunt lângă 
voi, să nu vă temeţi de 
cataclisme, de furtună, 
de valurile vieţii...”

Arhiereul nostru a ex-
plicat că deşi furtuna de 
pe mare s-a oprit, uceni-
cii nu s-au liniştit, ceea 
ce denotă că „neliniştea 
nu numai a ucenicilor, 
ci şi a noastră nu este 
de natură somatică, tru-
pească, ci de natură spi-
rituală”. Că doar starea 
de rugăciune şi convin-
gerea că Dumnezeu e 
mereu lângă noi pot să 
ne aducă liniştea sufle-
tească. 

Tot din perspecti-
va învăţăturii Sfinţilor 
Părinţi a fost explicată şi 
atitudinea lui Petru; unii 
susţin că Petru a dorit 
să atingă dumnezeirea, 
să fie ca Iisus Hristos. 
Alţi Sfinţi Părinţi spun 
că prin atitudinea sa de 
teamă la vederea furtu-
nii, Petru indică tendin-
ţa noastră omenească 
de a uita verticalitatea, 
de a privi în jos şi a ne 
împiedica prea mult de 
cele materiale, de cele 
pământeşti, „prin aceas-
ta, Petru arătându-ne 
slăbiciunea noastră 
omenească. Aici a dorit 
să ne arate Mântuitorul 
că şi în prezenţa Sa, 
dacă ne gândim la cele 
lumeşti, ne afundăm, a 
subliniat Arhiereul nos-
tru. Doar când gândim 
la cele de Sus, la cele 
ale Lui Dumnezeu, abia 
atunci ne ridicăm la cele 
cereşti...” 

Maria Stanciu

O scrisoare pe zi
Cu şamponul 
pe păr

De câte ori nu aţi ră-
mas plin de clăbuci pe 
piele sau cu şamponul pe 
păr în vreme ce din ţeava 
de apă caldă se aude doar 
un fâsss! stins şi sec? Nu vi 
s-a întâmplat ca maşina 
de spălat să amuţească 
brusc în plin proces de 
clătire pentru că s-a oprit 
apa, iar întregul proces - 
prespălare, spălare, clătire 
şi stoarcere - să fie reluat 
spre disperarea dumnea-
voastră? Duminică, opri-
rea apei calde la blocul 
M2 de pe strada Coşbuc 
ne-a fost reclamată cu 
năduf de către o cititoa-
re, doamna profesoară 
Decianu: „Vreau să fac o 
reclamaţie legată de bă-
taia de joc a Apaterm care 
s-a intensificat săptămâ-
na trecută şi care acum 
cinci minute a culminat 
cu faptul că am rămas cu 
şamponul pe păr pentru 
că brusc şi deodată s-a 
oprit apa caldă aşa cum 
s-a întâmplat toată săp-
tămâna. Întrebarea mea 
este: chiar nu există un 
organism/o “agentură” 
care să controleze cum 
îşi bate joc Apatermul de 
oameni? Niciun anunţ/
afiş aşa cum, de exem-
plu, a lipit Apă-Canal că 
nu este apă rece pe 10 
august între orele 9-13. 
Asta e nesimţire! Nici baie 
fetiţei nu-i pot face!”, ne-a 
scris revoltată cititoarea. 

Tot ce am putut face 
pentru cititoarea noas-
tră a fost să ne intere-
săm la Dispeceratul 
Apaterm despre cauza 
întreruperii apei calde. 
Reprezentantul Apaterm 
ne-a declarat că nu e vina 
societăţii, că nu ea a între-
rupt apa, îndreptând un 
deget acuzator spre unul 
dintre locatarii blocului 
care îşi execută poate o 
reparaţie, sau către alte 
societăţi care ar putea 
avea lucrări în zonă. 

Indiferent a cui o fi 
vina, cu respectul stă 
prost tare…

A.M.

Curse auto strangulate la Galaţi

La autobuze noi, 
năravuri vechi    

] „Noi ne facem că nu vă vedem. Circulaţi cum puteţi” 
] Consiliul Judeţului Galaţi  pentru unii, mumă; 

pentru alţii, ce să mai spunem...

Din septembrie
Valoarea tichetelor de masă va creşte 

Valoarea nominală a unui tichet de masă va fi din luna septembrie 
de 8,72 lei faţă de 8,48 lei cât este în prezent, potrivit unui ordin al 
Ministerului Muncii, Familiei şi Protecţiei Sociale. Valoarea este vala-
bilă pentru cel de-al doilea semestru al anului. Potrivit legislaţiei în 
vigoare, valoarea nominală indexată a unui tichet de masă se stabi-
leşte semestrial, în raport cu indicele preţurilor de consum la mărfurile 
alimentare.

NewsIn/M.Z.

Decizie de principiu
Masa salarială va fi redusă

Guvernul a convenit, sâmbătă, de principiu, ca masa salarială să fie 
redusă de la 9 la 6,2% din PIB până în 2015, iar raportul dintre salariul mi-
nim şi cel mediu pe economie să fie de 1 la 2, au declarat pentru NewsIn 
reprezentanţi ai Executivului. Guvernul a discutat sâmbătă pe marginea 
proiectului Legii salarizării unice. În acordul cu FMI, 31 octombrie este 
termenul-limită pentru finalizarea legii unice a salarizării şi cel pentru fi-
nalizarea legii unitare a pensiilor din sistemul public. 

NewsIn/M.Z.

Mihai Borş, lângă indicatorul de localitate, alături de nevastă: ”Atât ne-ar mai lipsi, să rămânem şi fără autobuze. 
Oare satul ăsta, Pleşa, să nu aibă nicio proptea la Galaţi? Să fi ajuns noi atât de rău încât să nu fim buni decât, la 

sfârşitul campaniilor electorale, să-i votăm pe unii şi pe alţii, ca la urmă să fim uitaţi de toţi?  Nu se poate...”

Culiţă Călin, din 
Mânzăteşti, membru 
în Consiliul Local: ”Fără 
legături cu Galaţiul, 
Bereştiul şi Bârladul, 
satul Mânzăteşti ar fi 
ca fără aer, s-ar sufoca. 
E cazul, consider eu, 
să se termine odată cu 
starea de provizorat în 
circulaţia autobuzelor 
până la Pleşa, ca să ne 
putem gândi după ace-
ea la prelungirea trase-
ului până la Lupeşti.”

bine să rămână cetăţenii-călători 
din nordul judeţului Galaţi pe 
jos, la ia-mă, nene, pe marginea 
carosabilului, să-i bată în cap ore 
întregi canicula de la Tg. Bujor, 
decât să li se strice „jocurile” 
celor care percep în activitatea 
autogărilor „Dumony” un con-
curent de temut. Nu văd cu ochi 
buni ceea ce a izbutit să facă 
pentru publicul călător adminis-
tratorul Gheorghe Dumitru – 
mână de fier ori de câte ori vine 
vorba de corectitudine profesi-
onală, calitatea serviciilor, grija 
reală faţă de plătitorul de bilet 
de călătorie. Or, ambiţia sa de a fi 
transportator european şi când 
se dă plecarea spre Nămoloasa 
şi când duce oameni la Roma îi 
deranjează. Parc de autobuze 
înnoit, cu „bijuterii” pe patru roţi 
aduse de afară, şoferi de clasă, 
îndrăzneala de a lua în consi-
derare şi interesele locuitorilor 
din sate amărâte, precum Pleşa, 
Mânzăteşti, Lupeşti. Precizez că 
ultimele două figurează şi ele pe 
harta României.

Patru kilometri de traseu – 
Bereşti-Pleşa – rămân în con-
tinuare „în aer”. Ce argument 
să mai prezinţi domnilor de la 
Consiliul Judeţului ca să aprobe 
o prelungire rămasă pe dinafara 

Programului, din vina exclusivă 
a Galaţiului? Doar să „împache-
tezi” câteva sute de oameni din 
Pleşa şi din Mânzăteşti şi să-i 
basculezi pe str. Primăverii, în 
Galaţi, să poată să fie pipăiţi, să 
se convingă şi Consiliul Judeţului 
că aceştia există. În momentul 
de faţă, autobuzele intră în Pleşa 
fără să dispună de aprobarea le-
gală: „Noi, i s-a spus administra-
torului Dumitru, ne facem că nu 
vă vedem. Circulaţi în continua-
re cum puteţi.” E normal aşa, să 
abandonezi, de fapt, nişte loca-
lităţi? Bineînţeles că nu. Iar până 

la licitaţia din 
2011 mai e. 
N e p ă s a r e a 
faţă de cetă-
ţean + biro-
craţie + ames-
tecul – discret! 
– al politicului 
într-o chesti-
une din care 
celui îndrep-
tăţit să fie 
ajutat, pentru 
că se pare că 
ar fi „mişcat” 
în front, i se 

dă cu piciorul, 
s-au concreti-
zat în strangu-
larea solicitării.   

                             
Crăieştiul, 
în calea 
satului Pleşa?

Soarta celei 
de-a doua pro-
puneri, neferi-
cită şi aceasta. Nu s-a acceptat 
suplimentarea, motivându-se, 
cam la repezeală, că, dacă s-ar fi 
spus „Da”, s-ar fi afectat traseele 
Galaţi-Vădeni şi Galaţi-Crăieşti. 
Ce are în comun, întreb, Pleşa 
cu Crăieştii, în afară de faptul că 
sunt localităţi ale aceluiaşi judeţ? 
Ce are în comun bazinul de că-
lători Pleşa-Lupeşti-Mânzăteşti 
cu cel din zona Slivna-Vădeni? 
Invocându-se suprapunerea de 
trasee, s-a forţat serios nota ca 
să se poată ajunge la pedepsirea 
S.C. Dumony. Cel puţin cursa cu 
plecarea din Galaţi la ora 11.30 
era aur curat pentru amărâţii  
umiliţi de câţiva ani încoace de 
Consiliul Judeţului prin lăsarea 
distanţei Tg. Bujor-Bereşti fără 
acoperire în mijloace autorizate 
de transport persoane, de la ora 
9.00 până la 15.00. Respingerea 

propunerilor a lovit şi în satele 
Mânzăteşti şi Lupeşti, cu locui-
torii lăsaţi pe mâna unei singure 
firme de transport care, pentru 
a-i duce la Galaţi, trece, con-
form licenţei, prin… Murgeni şi 
Blăgeşti, ocolind mult. Pe când, 
pe dincoace, dacă ar avea maşi-
nă la dispoziţie, i-ar lua cu asalt 
uşile.

   
”Ce câştigă judeţul dacă noi, 
câteva sute de ţărani, 
vom fi lăsaţi pe jos?”

   Cum sunt privite lucrurile din 
perspectiva Galaţiului, am vă-
zut. Să ascultăm acum şi „partea 
cealaltă”. Din Pleşa, Mihai Borş: 
Mie, ne-a declarat, nu-mi vine 
să cred că la Consiliul Judeţului 
nostru sunt oameni care au ceva 
cu Dumony S.R.L., ci cu noi, săte-
nii din Pleşa. Ce câştigă judeţul 
dacă noi, câteva sute de ţărani, 
vom fi lăsaţi pe jos? În cazul că 
firma va fi amendată pentru că 
autobuzele sale intră fără drept 
în Pleşa, cu siguranţă că şi le va 
retrage, şi atunci ce-am făcut? 
Ne vom întoarce înapoi la căru-
ţe. După părerea mea, răbdarea 
domnului Dumitru are şi ea o 
limită. În loc să fie stimulat, e şi-

canat. Nouă ne convin maşinile 
de la Dumony nu numai pentru 
că sunt elegante, ci şi fiindcă de 
pe Dealul Horincei până la auto-
gara de la str. Dogăriei plăteşti 
nouă lei, şi e distanţă! Corect ar 
fi ca şefii de la Galaţi – noi îi ve-
dem la ochi numai în campaniile 
electorale! – să revină asupra de-
ciziei lor, luate pripit.”

 „Pe Mălai vom asfalta locul 
de întoarcere a autobuzelor”

Liviu Postolache, prima-
rul comunei Măluşteni-Vaslui: 
„Poate că aţi observat, noi ne 
aflăm în plină campanie de tur-
nat asfalt – la Ţuţcani, Măluşteni, 
Lupeşti. Dacă ne interesează 
schimbarea în bine a stării  şo-
selelor din interiorul comunei, 
puteţi fi sigur că în aceeaşi mă-
sură vrem să asigurăm şi legă-
turi rapide între satele noastre 
şi Galaţi, Bârlad şi Vaslui. Pentru 
Mânzăteşti şi Lupeşti, ajungerea 
la Bereşti continuă să rămână o 
problemă. Am discutat, prin te-
lefon, cu domnul Dumitru, de 
la S.C. Dumony, pe tema pre-
lungirii traseului Galaţi–Bereşti 

până la Pleşa, iar de aici, mai de-
parte, spre nord, câţiva kilome-
tri, pe deasupra Mânzăteştilor, 
până în punctul Pe Mălai, unde 
vom asfalta locul de întoarce-
re a curselor. E salutară dorinţa 
sa de a se apropia cu autobuze 
moderne de satele noastre, cele 
din dreapta pârâului Horincea. 

Le-am văzut! Şi ca să facem şi 
noi ceva pentru uşurarea depla-
sării lor încoace, vă pot spune 
că Vasluiul ne-a prins cu piatră 
pentru întărit şoseaua până la 
graniţa cu judeţul Galaţi. Pe aici 
trece şi Maşina şcolarului, de la 
liceul din Bereşti, cu elevi din 
Mânzăteşti şi Lupeşti.”

                      
O bună parte din sat, 
mutată... la Galaţi

Culiţă Călin, din Mânzăteşti, 
consilier local: „Cunoscând bine 
situaţia, optăm pentru cursele 
firmei Dumony. Sunt sigure şi nu 
lasă pe nimeni pe jos. În maşină 
eşti tratat civilizat. Confort – şi cu 
asta am spus totul! În plus, faţă 
de microbuzul de Galaţi care 
face şi bucla Ghireasca, economi-
sim bani. Ocolirea prin Murgeni, 
dacă ai treabă la Galaţi, nu-ţi 
foloseşte la nimic, în schimb o 
simţi serios la buzunar. Puţini 
îşi pot imagina cât de puternice 
sunt legăturile între Mânzăteşti 
şi oraşul de reşedinţă al judeţu-
lui dumneavoastră. Dacă v-aş da 
o statistică cu oţelarii, navaliştii 
şi cei de la Bazinul Nou, originari 

din Mânzăteşti, cu apartamente 
în Ţiglina, aţi realiza că, practic, 
o bună parte din sat trăieşte la…
Galaţi. Probabil că respingerea 
propunerilor cu suplimentările 
de autobuze şi prelungirea de 
traseu e o scăpare a Consiliului 
Judeţului”.

Gheorghe Dumitru, nr.1 în transportul de călători din 
judeţ: ”Dispun de dotările necesare pentru acope-
rirea tuturor traseelor auto solicitate de primării şi 
aprobate de Consiliul Judeţului Galaţi, indiferent că 

este vorba de Nămoloasa, Scânteieşti sau Bereşti. Era 
bine dacă la ora asta am fi fost intraţi în legalitate cu 
prelungirea traseului, la maşinile de Bereşti, până la 
Pleşa. Să sperăm însă că nu vom fi nevoiţi să sistăm 

deplasările autobuzelor spre acest sat”

Liviu Postolachi, primarul comunei Măluşteni: ”Vom 
întări cu piatră, serios, toată şoseaua, din punctul 

Pe Mălai până la hotarul cu judeţul Galaţi, la Şanţul 
Antitanc. Consolidarea ne va costa circa 2,5 miliarde de 
lei vechi. Mai departe este treaba domnilor de la Galaţi
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18 case nou-nouţe, cu gard, 
legate la electricitate, cu o ca-
meră, o bucătărie, o cămară şi 
WC în curte. Acestea sunt fap-
tele unei fundaţii irlandeze care, 
cu fonduri strânse în ţara de 
baştină, a venit în comuna gălă-
ţeană Nicoreşti şi a construit - în 
mai puţin de trei ani! -, case pe 
care le-a dat gratuit familiilor 
nevoiaşe. Miracol? Şmecherie? 
Sau doar mai puţină vorbă şi pus 
osul la treabă?

Terenul - încă în extravilan

„Oamenii sunt foarte mulţu-
miţi”, ne asigură reprezentanţii 
Primăriei Nicoreşti, mai exact 
viceprimarul şi inginerul agro-
nom. Şi cum să nu fie? Cine s-a 
gândit, până la venirea unei fun-
daţii irlandeze, să le facă locuinţe 
sociale ţăranilor? Nici la orăşeni 
nu se gândeşte mai nimeni, da-
rămite la locuitorii de la sate.

„Fundaţia asta este venită de-
mult la noi în comună, au toate 

Prăfuit şi copt de soare, 
Nicoreştiul stă prăvălit la pământ 
ca o femeie beată, care a încurcat 
drumul spre casă. Doar hârjoana 
cu apă de la cişmeaua din centrul 

comunei îţi mai ridică pleoapa 
deja adormită de somnul gene-
ral. Trăind din amintirile cu viţă, 
vinuri şi chiote de nimfe ale unui 
zeu vesel, comuna gălăţeană şi-a 

Flash Nicoreşti

Vecin 
cu Vrancea

Aşezată în nord-ves-
tul judeţului, comuna 
Nicoreşti priveşte de pe 
malul stâng al Siretului, 
de la cel mai sudic punct 
al podişului moldovenesc 
Colinele Tutovei. Se înve-
cinează la vest cu judeţul 
Vrancea, la nord cu Poiana, 
la est cu Ţepu şi la sud cu 
mult încercatul de inun-
daţii Cosmeşti. Suprafaţa 
totală a comunei este de 
peste 7.000 de hectare, 
dintre care aproape 5.000 
sunt dedicate agriculturii, 
alte 1.171 însemnând pă-
duri, iar restul ape şi dru-
muri.

Culorile politice
Un spectru de culori 

destul de cald, am zice: 
„În Consiliul Local avem 
zece ˝galbeni ,̋ doi ˝roşii˝ şi 
şapte ˝portocalii˝”, explică 
viceprimarul comunei. În 
traducere liberă, consilierii 
sunt majoritar liberali, cu 
două excepţii pesediste şi 
şapte pedeliste. Consens, 
ce mai încolo şi încoace.

10 sate
Din comuna Nicoreşti 

fac parte satele Dobrineşti 
(432 de locuitori), Sârbi 
(313), Grozăveşti (76), 
Braniştea (864), Fântâni 
(715), Piscul Corbului 
(337), Coasta Lupei (339), 
Mălureni (208), Ionăşeşti 
(723) şi, bineînţeles, 
Nicoreştiul, cu 994 de lo-
cuitori. Comuna are ca 
ocupaţie tradiţională agri-
cultura, locul fiind o aşe-
zare medievală de tip ră-
zăşesc, cu prima atestare 
documentară datând din 
anul 1437. Tocmai actele 
acelor timpuri se referă 
exact la donaţia unei vii 
din satul Sârbi, din ţinutul 
Tecuciului. 

A fost 
tărâmul viei

Vinurile de Nicoreşti 
(„Băbeasca”, soiul tradiţi-
onal), de pe plaiurile Piscu 
Corbului şi Coasta Lupei 
sunt exportate în Europa 
Centrală încă din 1626, vre-
mea domniei Barnovschi, 
fiind foarte apreciate. În 
afară de cultivarea viei, lo-
cuitorii cultivă cereale, iar în 
ultimii ani tendinţa de creş-
tere a suprafeţelor cultivate 
cu legume a luat amploare. 
În schimb, numărul crescă-
torilor de animale este în 
continuă scădere. 

Investiţii 
Nicoreştiul şi-a reabi-

litat şase şcoli (din şapte), 
podurile beneficiind şi ele 
de reparaţii. 

Sunt în stadiul de fina-
lizare lucrările la drumuri, 
alimentarea cu apă şi ca-
nalizare. 

Primăria are în vedere 
îmbunătăţirea infrastruc-
turii de transport, a ilumi-
natului public. 

Două farmacii
Locuitorii comunei sunt 

fie angajaţi în cadrul diver-
selor societăţi comerciale 
din Nicoreşti, fie fac nave-
ta la Tecuci şi Focşani. 

Nicoreştenii benefi-
ciază de trei dispensare, 
merg la un singur medic 
de familie, îşi tratează 
dantura la un stomatolog 
permanent, trei asistente 
le fac injecţii, iar oamenii, 
în general, îşi cumpără 
medicamente de la două 
farmacii. 

De asemenea, localnicii 
sunt apăraţi de trei poli-
ţişti.

Elena Parapiru

Primărie cu poveste 
Deşi începută sub semnul tragediei, „dinastia” familiei Boghiu 

la Primăria comunei Nicoreşti continuă. Primarul din 2006, Dănuţ 
Boghiu, membru al P.N.L., a decedat în anul 2006, la Iaşi, în urma unui 
cumplit accident de circulaţie. Fratele său, Ionel Boghiu, a fost ales în 
acelaşi an, în cadrul alegerilor parţiale din Nicoreşti, el fiind reales în 
2008, din primul tur, din partea aceluiaşi P.N.L.

Elena Parapiru

Afaceri made in Nicoreşti
Cum era şi normal, din cele 18 societăţi cu capital privat din 

Nicoreşti, câteva sunt crame, celelalte ocupându-se de comerţ, agri-
cultură şi reparaţii auto. Cele patru asociaţii familiale au ca domenii 
de activitate comerţul cu amănuntul. Există 16 asociaţii agricole, cu 
o suprafaţă medie cultivată de 99 de hectare. În 2008, producţia de 
cereale se situează de departe pe primul loc.

Elena Parapiru

Un program social fără fiţe

Irlandezii din Nicoreşti 
şi adevărata „Primă casă”

] Familiile sărmane din Nicoreşti trebuie să aibă grijă de casa cea nouă primită 
GRATUIT de la fundaţie, iar locuinţa devine a lor după cinci ani ] „Singura lor condiţie 

a fost să ne înţelegem, să nu ne certăm noi, soţii, între noi” (Mihaela Groza, 20 de ani)

Soare, legume şi afaceri proaste

La hotarul dintre ce a fost şi ce este

ne ducem, dom’le, acasă, cu doar 
150.000 de lei vechi, la capătul 
unei zile. Stăm aici în soare, mân-
căm o roşie-două şi nu vindem 
nimic”. 

A fost cândva Nicoreşti, a fost 
parfum de struguri şi Băbească, 
au fost vremurile în care poama 

chiar făcea să li se încurce femeilor 
picioarele pe uliţe – semn că ro-
dul e aprig şi bun. Tăvălit de praf, 
soare şi indiferenţă, Nicoreştiul 
nu mai ştie: a fost cândva… alt-
fel? Chiar a fost?

Elena Parapiru
Foto: Bogdan Codrescu

dat parcă demisia de la ea însăşi. 
La margine de drum, nea 

Traian, cu Gelu, cu tanti Mihaela 
şi cu Gica stau şi aşteaptă să le 
cumpere oamenii roadele. Este 
de-abia ora 4 după-amiaza, dar 
bărbaţii sunt deja bine îmbujo-
raţi de băutură, iar femeile nu 
mai ştiu să-şi ţină echilibrul la 
zâmbete. Cum ne văd, ne iau la 
bodogănit: „De la ce partid sun-
teţi? Ei, nu sunteţi! Păi, ar trebui să 
intraţi”. Oamenii se dau în vorbă 
cât pot, râd, îşi cer scuze, iar râd, 
doar-doar şi-or da marfa, care, 
fie vorba între noi, nu arată ca şi 
cum cineva şi-ar fi dat prea multă 
osteneală s-o îngrijească. 

Cum merge? „Prost. Absolut 
prost. Merge foarte prost”, ne re-
petă, poate-poate ne intră în cap 
şi ne simţim să cumpărăm. „Cum 
ce vindem? Roşii! Pepeni… gal-
beni, verzi. Nu ne scoatem banii 
pe munca noastră! Oamenii nu 
se mai opresc, că nu au bani! Şi 

actele în ordine. Aşa au vrut ei: 
să ajute familiile sărace, care nu 
îşi pot ridica sau cumpăra singu-
re o casă. Au construit mai întâi 
nouă case. În 2007 s-au mutat 
primii oameni. Iar acum, de o 
lună, au terminat celelalte nouă 
case, construite în continuarea 
celor vechi. S-au mutat şi în astea 
oameni. Nu, nici acum terenul 
respectiv nu a fost tre-
cut în intravilan”, 
spune

domnul Grădinaru, inginerul 
agronom. Am vrea să vorbim 
cu câţiva dintre irlandezi, dar 
„acum sunt în concediu”. Plecăm 
spre cele 18 case frumos rându-
ite pe partea stângă a intrării în 
Nicoreşti, la o distanţă de 
vreun kilometru de 
sat.

Apa vine de la Nicoreşti, 
cu o căruţă

„Locuieşti aici?”, o întrebăm 
pe o tânără căreia – de la distan-
ţă - nu ne pricepem să îi ghicim 
vârsta. Ne apropiem de fata care 
ne aşteaptă: „De o lună jumătate 
m-am mutat aici. Mă duceam la 
soră-mea, să îmi iau copilul, că 
l-am lăsat la ea”. Aflăm de la ea 
că se numeşte Maria, are 18 ani şi 
locuieşte cu soţul şi băieţelul de 
un an într-una dintre casele nou 
construite. Ne duce la sora ei, cea 
care, zice Maria, a ajutat-o să ob-
ţină şi ea casă: „Soră-mea stă aici 
de doi ani, de la primele case”.

După ce trecem de poarta 
casei, până la intrarea în locu-
inţă sunt vreo 10 metri. Căsuţa 
e cam cât un apartament ANL, 
are în jur de 40 de metri pă-
traţi şi geme de căldură. Privim 
aproape cu invidie în jur – curte, 
păsări. Cum, nu e apă? Invidia ni 
se topeşte ca îngheţata la soare. 
Sub un soare pârjolitor, Mihaela 
Groza, sora de 20 de ani a Mariei, 
spune că „…mai bine de atât 
nu se putea, deocamdată. Nu 
este uşor. Un bidon de 200 de 
litri de apă, adus din Nicoreşti 

cu căruţa, costă 5 lei. Da, se ter-
mină imediat, că faci baie, speli 
rufe, vase… Ţine cam două zile. 
Dar avem lumină, cablu, gătim 
la butelie… Avem casa noastră! 
Singuri nu am fi putut niciodată 
să ne-o facem. Soţul lucrează la 
Tecuci, eu stau acasă cu copiii”. 
La picioarele tinerei se încolă-
cesc trei micuţi, unul mai blond 
ca celălalt. „Doi sunt ai mei, el 
este al soră-mii! Nu, gata, eu nu 
mai fac copii, m-am oprit”, râde 
tânăra mămică.

În şase luni - alte nouă 
case gata!

În spatele vrejurilor de roşii 
cultivate în curte, se lăţeşte câm-
pul de porumb. Ieşiţi pe prispă, 
vecinii se uită curioşi. „Sunt şi 
familii mai mari ca ale noastre. 
Uite, cei de acolo, din capăt, au 
şapte copii. În cealaltă parte, au 
patru. Da, locuiesc în acelaşi tip 
de casă ca şi noi. Pe astea nouă 
case, mai noi, unde s-a mutat 
şi alde Maria, s-au apucat să le 
construiască prin februarie  şi 
le-au terminat în iunie-iulie, de 
s-au mutat oamenii în ele”, ne 
explică Mihaela.

Visează cu ochii deschişi la 
momentul în care va fi proprie-
tara casei. Ne arată contractul fă-
cut cu fundaţia, prin care se obli-
gă, printre altele, să îngrijească 
locuinţa şi să aibă un comporta-
ment exemplar în familie şi faţă 
de vecini. Peste cinci ani i se ga-
rantează că va deveni proprieta-
ră: „Da, vin din când în când cei 
de la fundaţie, să vadă ce facem, 
cum ne descurcăm. Nu ştiu dacă 
are ceva cu religia, dar nouă nu 
ne-au zis nimic oamenii de la 
fundaţie. Nici nu ştiu ce religie 
au. Probabil sunt catolici?!”. 

18 

Vrei să pleci de aici?, o între-
băm. Se uită mirată la noi: „Să… 
plec?  Nu,  este tot ce mi-am 
dorit. Când stăteam la socri, la 
Buciumeni, aveam mai mult aju-
tor cu copiii, cu mâncarea, cu 
spălatul, cu tot, dar eu simţeam 
că nu ne era bine, că nu eram 
noi acasă, în casa noastră! Asta 
e casa mea”, răspunde ca pentru 
sine femeia. 

La Nicoreşti, irlandezii de la o 
fundaţie au făcut pentru 18 fa-
milii ceea ce nicio primărie gălă-
ţeană nu a făcut pentru locuito-
rii săi. 18 familii cu venituri mici 
s-au mutat anonim în „Prima 
lor casă”, fără ca vreun program 
guvernamental să îi usuce de 
bani, timp de o generaţie - două, 
înrobindu-i la bănci. 18 familii - 
peste 20 de copii şi 36 de adulţi. 
18 case care noaptea, după ce se 
stinge şi ultimul bec, visează fru-
mos despre ACASĂ.

Copii 
pe 
prispă

Copiii Mihaelei şi ai Mariei

 Şirul de case sociale

Agenda 
rurală
Când vine 
apa potabilă?

„Dar apa potabilă 
când vine în acest «mi-
rific» Vânători? E lucrul 
cel mai important din 
toate şi a fost dat uită-
rii”, ne scrie Vali în co-
mentariile articolului 
„Galaţiul de la ţară”. Deşi 
este doar la o azvârlitu-
ră de băţ de municipiu, 
comuna Vânători va 
avea apă potabilă abia 
din 2010, dacă proiectul 
aflat în derulare va fi re-
alizat. Viceprimarul co-
munei, Marian Ghinea, 
ne-a explicat că lu-
crarea de aducţiune a 
apei potabile la Costi şi 
Vânători a început pe 
Ordonanţa 7, dar din 
motive care nu ţin de 
autorităţi, banii nu au 
mai venit. În aceste con-
diţii, Primăria a început 
lucrarea pe surse pro-
prii. „Anul trecut s-au 
dat banii de la Guvern. 
Termenul de finalizare 
este în 2010. Satul Costi 
va începe branşarea, 
pentru că instalaţia este 
terminată, aducţiunea 
făcută. Pentru alimen-
tarea cu apă a satului 
Odaia Manolache va fi 
o lucrare independentă 
de acest proiect”, ne-a 
declarat viceprimarul.

Planuri pe bani 
europeni

Primăria Vânători 
vrea să construiască, 
pe bani europeni, şi 
căminul cultural din 
satul Odaia Manolache. 
Proiectul este aprobat. 
În acelaşi timp, autori-
tăţile susţin că lucrează 
la un proiect pentru un 
centru de zi pentru co-
piii din familii defavori-
zate. Primăria visează şi 
la reabilitarea drumului 
DC3A, care face legă-
tura dintre Vânători şi 
satul Costi. „Drumul 
este pietruit, se poate 
circula pe el, dar nu în 
condiţii foarte bune. 
Sperăm să-l reabilităm. 
În rest, am făcut lucrări 
de reabilitare drumuri 
interioare, am lucrat la 
drenare pe străzile care 
deveniseră impractica-
bile. Din punctul meu 
de vedere, drumurile 
sunt puse la punct, nu 
există drum nepietruit”, 
se laudă viceprimarul 
Marian Ghinea. 
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„Mondiale” cu priză la public
Organizatorii Campionatelor Mondiale de atletism - 2009 au anunţat că 

s-au vândut 300.000 de bilete, cu o săptămână înainte de debutul competiţi-
ei, pe 15 august, la Berlin. Pentru moment, doar penultima zi, 22 august, se va dispu-
ta cu casele închise. Comitetul de organizare mizează pe vânzarea a 500.000 de bilete. 
Stadionul „Olimpic” din Berlin are o capacitate de 56.000 locuri.

M.C. 

Echipa din Liga a II-a – FCM 
Dunărea Galaţi, a susţinut, sâm-
bătă, ultimul joc de verificare. 
Întâlnirea a avut loc pe Stadionul 
„FEPA” din Bârlad, iar partene-
ră de joc a fost echipa a doua a 
Clubului FC Sporting Vaslui.

Această ultimă repetiţie înain-
tea startului oficial şi-a atins sco-
pul, conducerea tehnică – Stelian 
Bordeianu, ajutat de Alexandru 
Avanu şi Gheorghe Cucu – edi-
ficându-se asupra stadiului atins 
de elevii din subordine. Rezultatul 

Cu o lună înainte de startul în 
noul sezon competiţional – Liga 
Naţională, handbalistele de la 
Oţelul au mai susţinut un meci 
de verificare. Al treilea din actuala 
campanie de pregătiri  - după o 
victorie şi o înfrângere în compa-
nia echipei braşovene Rulmentul.

Acest al treilea meci a avut loc 
sâmbătă, la Bacău, gălăţence-
lor fiindu-le opusă echipa locală 
Ştiinţa – nou promovată în pri-
mul eşalon. A fost un util joc de 

verificare pentru ambele formaţii, 
iar pentru cele două antrenoare 
- un prilej de a verifica potenţia-
lul elevelor lor în acest moment. 
De asemenea, a fost şi un prilej 
de revedere, Gabriela Artene şi 
Gabriela Antoneanu au fost cole-
ge la Oţelul.

Cu o echipă mai experimenta-
tă, Oţelul s-a impus cu scorul de 
32-29 (17-15).

Oţelul a aliniat, la start, urmă-
torul „şapte”: Ramona Bocăneală 

– Nicoleta Iacob, Nicoleta 
Tudor, Daciana Curtean, Amelia 
Busuioceanu, Cătălina Cioaric şi 
Raluca Dobca. Pe parcursul în-
tâlnirii au mai evoluat: Loredana 
Nica, Iulia Artean, Maricica 
Trandafir, Carmen Gheorghe şi 
Lăcrămioara Câlici.

În privinţa lotului Oţelului, 
la începutul acestei săptă-
mâni este aşteptată jucătoarea 
Tatiana Alifanova, care vine de la 
Lokomotiv Varna.

[ Patronul echipei Pandurii 
Tg. Jiu, Marin Condescu, a lansat 
un atac dur la adresa comisiilor 
LPF, declarând despre acestea că 
sunt “structuri mafiote” care o să 
facă multe nenorociri. “Trecerea 
comisiilor la LPF este un început 
de dezastru. Toate deciziile sunt 
lovite de nulitate, poate chiar şi re-
trogradarea lui FC Argeş. Ceea ce 
se întâmplă acolo e grav. Comisiile 
sunt ilegal constituite, funcţionea-
ză în afara legii şi par a fi structuri 
de tip mafiot”, a spus Condescu.

[ Preşedintele executiv al 
Dinamo, Cristi Borcea, a afirmat 
că dacă ar fi fost în ţară ar fi scos 
echipa de pe teren la meciul cu 
Internaţional Curtea de Argeş, 
pierdut cu scorul de 1-2, din etapa 
a doua a Ligii I, după ce dinamovi-

ştii au jucat în dublă inferioritate 
numerică. 

[ Antrenorul Ştefan Stoica 
a declarat că a contat foarte 
mult faptul că partida Dinamo - 
Internaţional s-a jucat unspreze-
ce contra nouă, după ce arbitrul 
Teodor Crăciunescu i-a eliminat 
pe Dragoş Grigore şi Gabriel 
Tamaş.

[ Preşedintele Unirii Urziceni, 
Mihai Stoica, a declarat, după 
meciul cu Rapid (scor 1-0), că ia-
lomiţenii s-au impus şi cu noroc, 
pentru că Rapid a avut ocaziile mai 
clare în decursul acestei partide.

[ Tehnicianul rapidist, Viorel 
Hizo, a declarat, după înfrânge-
rea cu Unirea Urziceni, că victoria 
ialomiţenilor nu reflectă deloc re-
alitatea din teren şi a acuzat modul 

[ Românca Sorana Cârstea 
a fost învinsă de australianca 
Samantha Stosur, cap de serie 
numărul 13 (scor 3-6, 2-6), într-
un meci din semifinalele turne-
ului de la Los Angeles, dotat cu 
premii în valoare de 700.000 de 
dolari, informează site-ul oficial 
al competiţiei. Pentru prezenţa ei 
în semifinale, Sorana Cârstea va 
primi un cec în valoare de 28.750 
de dolari şi 200 de puncte WTA. 
Aceasta este a doua victorie din 
2009 a australiencei în faţa ro-
mâncei, după cea din sferturile 
de finală ale turneului de mare 

şlem Roland Garros. În finala 
turneului american se vor întâl-
ni Samantha Stosur şi italianca 
Flavia Pennetta, care în semifi-
nale a trecut de rusoaica Maria 
Şarapova, scor 6-2, 4-6, 6-3. 

[ Perechea Monica Niculescu 
- Vania King (SUA) a fost elimina-
tă în semifinalele turneului de 
la Los Angeles, după ce a pier-
dut meciul cu Chia-Jung Chiang 
(Taiwan) şi Zi Yan (China). Cuplul 
asiatic s-a impus după trei se-
turi, scor 1-6, 6-2, 11-9, la capătul 
unui meci care a durat o oră şi 
21 de minute. Pentru calificarea 

până în semifinalele turneului, 
Niculescu şi King vor primi un 
cec în valoare de 9.000 de dolari 
şi 200 de puncte WTA. 

[ Campioana la handbal 
masculin, HCM Constanţa, a 
învins pe Vojvodina Novi Sad, 
scor 37-30 (20-16), într-un meci 
de verificare disputat în Serbia. 
În partida cu Vojvodina au evo-
luat şi Csepreghi şi Băiceanu, 
ambii revenind la gruparea con-
stănţeană după accidentări mai 
vechi. Acesta a fost cel de-al trei-
lea meci de pregătire al cantona-
mentului pe care constănţenii îl 

efectuează în Serbia. În celelalte 
două partide, HCM a înregistrat o 
înfrângere cu Vardar Skopje, scor 
30-33 şi o victorie cu HC Tarkett 
Sintelon, scor 30-29. HCM va mai 
susţine încă un joc de pregătire, 
la data de 12 august, la Belgrad, 
cu echipa campioană a Serbiei 
- Partizan, după care delegaţia 
constănţeană va reveni în ţară. 

[ Organizatorii Ligii Balcanice 
la baschet masculin au anunţat 
programul meciurilor din ediţia 
2009-2010, singura formaţie din 
România care se va afla la star-
tul competiţiei, CSU Cuadripol 

Braşov, urmând a debuta pe 
teren propriu, cu Lovcen Cetinje 
(Muntenegru). Liga Balcanică 
se va desfăşura cu zece echi-
pe la start, împărţite în două 
grupe. Grupa A: CSU Braşov, 
Lovcen Cetinje (Muntenegru), 
Rabotnicki Skopje (Macedonia), 
Rilski Sportist (Bulgaria), Metalac 
Valjevo (Serbia). Grupa B: Levski 
(Bulgaria), Feni Industries 
(Macedonia), Spartak Pleven 
(Bulgaria), OKK Beograd (Serbia), 
Mornar Bar (Muntenegru).

M. Chiriliuc 

Clasamentul 
tenismenilor 
gălăţeni 

Federaţia Română de 
Tenis a dat publicităţii pri-
ma parte a clasamentelor 
naţionale lunare la data 
de 7 august (10, 12, 14 şi 
16 ani),  a doua urmând a 
apărea peste o săptămâ-
nă. În general tenismenii 
gălăţeni şi-au păstrat po-
ziţiile câştigate anterior, 
Artur Culicovschi fiind 
cel mai bun exemplu, 
ocupând în continuare 
locul II, la 14 ani, diferen-
ţă faţă de liderul catego-
riei fiind cauzată de nu-
mărul mai mic de puncte 
câştigate de gălăţean în 
competiţii externe. Au 
câştigat locuri Alex Lelitu 
(patru poziţii), Ana Maria 
Leonte (cinci), Andrei 
Iulian Crapcenco (două) 
şi Patricia Ţig (unul). Au 
pierdut, în schimb, poziţii  
Ana Maria Gafton (trei), 
Raluca Adriana Belehuz 
şi Gabriela Talaba (câte 
unul). 

Iată locurile ocupate 
de jucătorii de la clubu-
rile din Galaţi, situaţi în 
partea superioară a cla-
samentelor naţionale. 

10 ani: locul 13 - Maria 
Andra Gafton (Clubul de 
Tenis ICMRS); 31 - Oana 
Claudia Popa (C.T. ICMRS);  
37 - Sanda Cotorobai 
(Dunărea);  42 - Erika Popa 
(Dacia)  - dintr-un număr 
de 211 sportive ale cate-
goriei;  29 - Alex  Lelitu 
(C.T. ICMRS);  51 - Mihai 
Adamache (C.T. ICMRS);  
62 - Andrei Popescu (C.T. 
ICMRS) - din 306.

12 ani: 12 - Raluca 
Adriana Belehuz (C.T. 
ICMRS);  46 - Diana 
Ciubotariu (C.T. ICMRS);  
61 - Alexandra Maria Filip 
(C.T. ICMRS)  - din 328;  66 
- Constantin Scurtu (C.T. 
ICMRS) - 412. 

14 ani:  14 - Gabriela 
Talabă (CS Şcolar);  38 - 
Ana Maria Leonte (C.T. 
ICMRS); 59 - Andrada 
Oana Ene (C.T. ICMRS);  
60 - Oana Cătălina Rebei 
(C.T. ICMRS)  - din 352;  
2 - Artur Culicovschi 
(Dunărea);  14 - Andrei 
Iulian Crapcenco (C.T. 
ICMRS),  22 - Marius Frosa 
(Dunărea) - din 404. 

16 ani:   7 - Patricia 
Maria Ţig (C.T. ICMRS);  
19 - Oana Ionescu (C.T. 
ICMRS);  23 - Mihaela 
Lungu (CS Şcolar ):  28 - 
Sabina Lupu (C.T. ICMRS);  
32 - Irina Constantinide 
(C.T. ICMRS); 33 - Leria 
Anca Chiriac (C.T. ICMRS);  
34 - Andreea Ursachi (C.T. 
ICMRS):  37 - Gabriela 
Talabă - din 240;  25 - Mirel 
Cătălin Sandu (Dacia);  45 
- Artur Culicovschi  - din 
308. 

De specificat că pen-
tru a avea un loc în cla-
samentele României, un 
jucător trebuie să partici-
pe la minim trei turnee în 
ţară, indiferent de cate-
goria de concurs sau de 
vârstă.

Gh. Arsenie

De câteva zile, echipa gălăţea-
nă United şi-a reluat pregătirile în 
vederea noului sezon competiţi-
onal – Divizia A de futsal (fotbal în 
sală). Antrenorul David Asandei 
a sunat adunarea, cu gândul la 
apropiatele evoluţii oficiale. După 
cum se ştie, în sezonul trecut echi-
pa noastră s-a calificat, în premie-
ră, în turneul play-off, unde a avut 
o comportare onorabilă.

Sezonul acesta – care va de-
buta pe 6 septembrie – se va des-
făşura cu o serie de 12 echipe. Se 
va juca tur-retur, cu etape săptă-
mânale, finalul turului având loc 
spre luna decembrie. Astfel că 
mai marii federaţiei au hotărât ca 

în acest an să aibă loc şi două eta-
pe din retur. Primele opt clasate 
vor merge în turneul play-off, iar 
echipele de pe locurile 11 şi 12 vor 
retrograda în eşalonul secund.

Faţă de lotul din sezonul trecut, 
acesta a fost „fortificat” cu Rareş 
Stoica şi Marius Grecu – reveniţi 
la echipă. De asemenea, se mai 
află în probe doi tineri – Adrian 
Tăbăcaru şi Dănuţ Constantin.

În primele patru etape, United 
are următorul program: Olimpia 
Simeria (deplasare), ACS Odorheiu 
Secuiesc (acasă), CSM Focşani (d) 
şi Moldocor Piatra Neamţ (a).

Până pe 6 septembrie, elevii 
lui David Asadei se vor pregăti cu 

cea mai mare atenţie şi vor susţi-
ne mai multe jocuri  de verificare. 
Primul dintre acestea a avut loc 
sâmbătă la prânz, când United 
s-a aflat în sala „Milcovul” din 
Focşani, unde a întâlnit echipa 
locală CSM Focşani. Confruntarea 
s-a încheiat la egalitate: 3-3, pen-
tru gălăţeni înscriind Grecu, Baltă 
şi Cojoc. Returul va avea loc sâm-
bătă, 15 august, ora 16,30, în Sala 
„Siderurgistul”.

„A fost un bun joc de verifica-
re. Mai avem de lucru, dar cred că 
până la ora startului vom fi puşi la 
punct cu pregătirile”, ne-a decla-
rat tehnicianul gălăţean.

Gh. Arsenie

Meciul de la Brăila, din „Cupa 
României”, ne-a demonstrat încă 
o dată sintagma că o partidă ami-
cală nu se aseamănă niciodată şi 
nicicum cu una oficială.

Cu numai o săptămână în urmă, 
CF Brăila surclasa Politehnica 
Galaţi cu un neverosimil 10-0. 
Sâmbătă, cele două grupări s-au 
întâlnit din nou – pe acelaşi te-
ren. De data aceasta întâlnirea a 
avut un caracter oficial, contând 
pentru etapa a treia (naţională) a 
Cupei.

Gălăţenii au avut o evoluţie 
bună, în ciuda faptului că au 
pierdut. Ei şi-au creat câteva situ-
aţii de a înscrie, însă, din păcate, 
au fost irosite cu mare uşurinţă. 
Ionuţ Cristian, de pildă, s-a aflat în 
două rânduri faţă în faţă cu porta-
rul advers, dar efortul său a rămas 
fără niciun ecou pe tabela de scor. 
Au mai ratat Anghel, Chelaru, 

Roman. În ansamblu, echipa s-a 
străduit, a muncit mult, dar i-a lip-
sit momentele de inspiraţie.

Unicul gol a fost înscris în min. 
30, de către Nelu Bucă. Din min. 
80, Politehnica a jucat în zece, 
Racoviţă fiind eliminat pentru 
două galbene.

Întâlnirea a fost arbitrată de 
Georgian Ionescu (Buzău), care 
şi de această dată a dorit să iasă 
în evidenţă (ca şi în meciul de 
Supercupă, pe care l-a făcut 
praf!).

Antrenorul Puiu Antohi (se-
cund – Marius Cosoreanu) a 
aliniat formaţia: Stoica – Radu, 
Hristian, Şerbănescu, Racoviţă – 
Pavel, Fălcaru, Munteanu, Bahica  
I. Cristian, Serian. Au mai jucat 
Roman, Ganea, Chelaru şi Anghel 
(schimbările au fost efectuate 
după minutul 60).

Gh. Arsenie

[Competiţii
[ştiri
[rezultate

„Cupa Meseş” 
a rămas 
în Ardeal

TUNREU. Echipa de 
handbal feminin „U” 
Jolidon Cluj a câştigat 
„Cupa Meseş”, turneul ami-
cal organizat de HC Zalău. 
Formaţia clujeană a obţinut 
trei victorii şi un rezultat de 
egalitate, intrând în posesia 
trofeului. “U” Jolidon Cluj a 
învins echipa gazdă, HC 
Zalău, 23-22, a remizat cu 
HCM Roman, 24-24, iar în 
ultimele două partide a dis-
pus de Cetate Deva, 35-32, 
şi Tomis Constanţa, cu 28-
27. Până la începerea cam-
pionatului, în 5 septem-
brie, formaţia antrenată de 
Gheorghe Covaciu mai are 
programată participarea la 
încă trei turnee de verifica-
re, din care următorul este 
organizat chiar pe teren 
propriu, în 14 şi 15 august.

TERMEN. Amenda de 
27.500 de euro dictată de 
Federaţia Europeană de 
Handbal împotriva F.R. 
Handbal ca urmare a scan-
dalului de mită, în care au 
fost implicaţi Petru Paleu şi 
antrenorul naţionalei mas-
culine Aihan Omer, va tre-
bui să fie achitată până în 
data de 6 octombrie 2009. 
În caz contrar, naţionala 
României ar urma să fie 
suspendată din competiţii-
le internaţionale.

COMEMORARE. O 
coroană de flori a fost 
depusă, sâmbătă, la mor-
mântul handbalistului 
Marian Cozma, din partea 
Ministerului Tineretului 
şi Sporturilor, la şase luni 
de la uciderea sportivului. 
Sorina Plăcintă a subliniat 
că “Marian Cozma a repre-
zentat pentru handbalul 
românesc un simbol, un 
etalon al performanţei” şi 
le solicită autorităţilor din 
Ungaria să depună toate 
eforturile pentru finalizarea 
cât mai rapidă a anchetei 
privind circumstanţele în 
care s-a produs uciderea lui 
Cozma, pentru ca vinovaţii 
să plătească.

RECORD. Înotătoarea 
americană Jessica Hardy 
a bătut recordul mon-
dial în proba de 100 
m bras, în 1’04”45/100, 
performanţa fiind ob-
ţinută la Campionatele 
Internaţionale de Nataţie 
ale SUA (US Open), com-
petiţie care se desfăşoară 
în localitatea Federal Way, 
din statul Washington. 
Precedentul record, 
1’04”84/100, aparţinea tot 
unei americance, Rebecca 
Soni, şi fusese stabilit cu 10 
zile în urmă, la Campionatul 
Mondial de la Roma. 

FORMULA 1. Marele 
Premiu al Europei de 
Formula 1 care va avea loc 
pe 23 august, la Valencia, va 
beneficia de 410 comisari 
de cursă, care se vor ocupa 
de “securitatea, semnaliza-
rea şi asistenţa” probei, a 
comunicat Gabriel Berruga, 
directorul sportiv al compe-
tiţiei. Comisarii vor fi plasaţi 
în 55 de posturi, distribuite 
pe toată lungimea traseu-
lui, în fiecare loc fiind între 
trei şi şase persoane, iar o 
echipă puternică va fi pre-
zentă pe linia standurilor, 
pentru a urmări activitatea 
în pit-stop-uri. “

TRAGEDIE. Boxerul 
panamez Jose “Maco” 
Arboleda a murit, sâmbătă, 
la 22 de ore după ce au-
tobuzul în care se afla s-a 
prăbuşit într-o prăpastie, 
accident care a avut loc în 
capitala statului Panama. 
Arboleda boxa la categoria 
cocoş, iar până acum avea 
un palmares impresionant, 
el reuşind să câştige 23 de 
meciuri din 29. A mai înre-
gistrat în carieră şi patru 
„remize”, dar şi două înfrân-
geri.

Rubrică realizată de 
M. Chiriliuc 

Sportivi români în competiţii internaţionale 

Finalele Los Angeles, interzise româncelor!  

HaNDBal

Al treilea „amical”
[ Ştiinţa Bacău - Oţelul 29-32 (15-17)

FotBal              Etapă în „Cupa României”

Înfrângere la Brăila...
[ CF Brăila - Politehnica Galaţi 1-0 (1-0)

Ultimul test...
[ FC Sporting II Vaslui - FCM Dunărea Galaţi 2-1 (1-0)

a contat mai puţin, mai cu seamă 
că arbitrajul – ca de obicei în ast-
fel de situaţii – a fost progazde!

Dunărenii au realizat un joc 
bun, au construit mult, dar mai 
este de lucru la finalizare. Dintre 
numeroasele ocazii doar una a 
fost concretizată.

Prima repriză se îndrepta spre 
un scor alb, numai că în min. 44 
arbitrul le-a „dăruit” vasluienilor 
un penalti. La 20 de minute după 
pauză Cârjan a restabilit egalita-
tea, în urma unei faze colective. 
Tabela a fost fixată la 2-1 în min. 
86, într-o fază în care ai noştri au 
greşit la marcaj.

Primul meci oficial din 
Campionatul Ligii a II-a va avea 
loc sâmbătă, 15 august, când 
dunărenii se vor deplasa la Delta 
Tulcea.

În meciul cu Vasluiul, FCM 
Dunărea a jucat în următoarea 
formulă: Mindileac – Cristescu, 
Velescu, Agache, Cristea (Bica) 
– D. Popescu, Cioinac (Avram), 
Jecu, Ioviţă (State) – Cârjan 
(Grosu), Enache (A. Popescu).

Gh. Arsenie
Foto: Florin Novac 

Fotbalul în sală

Revine în actualitate 

FlaSH FotBal 

Atac frontal asupra Ligii
în care brigada de arbitri a condus 
partida.

[ Patronul lui FC Vaslui, Adrian 
Porumboiu, a afirmat că nu este 
îngrijorat de înfrângerea înregis-
trată de echipa sa la Tg. Jiu, în faţa 
Pandurilor, pentru că a făcut un 
meci bun, însă a admis că îşi dorea 
ca fotbaliştii săi să joace prost, dar 
să câştige.

[ Antrenorul Gloriei Bistriţa, 
Sandu Tăbârcă, s-a declarat ne-
mulţumit de „remiza” obţinută 
pe propriul teren de elevii săi cu 
Unirea Alba Iulia (scor 1-1), însă a 
precizat că nu are ce să-şi repro-
şeze, în condiţiile în care echipa a 
ratat numeroase ocazii. 

[ Antrenorul formaţiei Astra, 
Ion Moldovan, a declarat că „re-
miza” din meciul cu FC Braşov 
(scor 0-0) este echitabilă şi a apre-
ciat că elevii săi şi-au atins scopul, 
deşi ar fi putut obţine chiar şi vic-
toria. 

[ Patronul Universităţii Craiova, 
Adrian Mititelu, şi-a criticat dur 
jucătorii după înfrângerea înregis-
trată la Mediaş, unde Gaz Metan 
s-a impus cu 2-1, şi a apreciat că 
acest meci a fost cel mai slab al 
echipei oltene de când a venit el 
la conducerea clubului.

[ Directorul tehnic al Gloriei 
Bistriţa, Constantin Cârstea (60 
de ani), a fost internat în comă, în 
noaptea de sâmbătă spre dumi-
nică, la Spitalul Judeţean Bistriţa 
Năsăud, în urma unei hemoragii 
cerebrale.

M. Chiriliuc 
Viorel Hizo (”Dulăul”) s-a exteriorizat permanent 

în meciul de la Urziceni...

Stelian 
Bordeianu - 
un tehnician 
tânăr la 
cârma echipei 
gălăţene
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Fotbal IntErnaŢional

În scandalul 
mitei 
pentru arbitrii
Cristian Gaţu 
este părtaş!

„Academia Ca ţa
vencu” a postat, pe si
teul său, o înregistrare 
video din luna iunie 
în care preşedintele 
Federaţiei Române de 
Handbal, Cristian Gaţu, 
spune că ştia de faptul 
că Petre Paleu şi Aihan 
Omer vor oferi bani 
arbitrilor danezi înain
tea meciului România
Muntenegru. “Paleu 
dădea bani în România 
şi când jucau cu Cetatea 
Bucur, că aşa era învăţat. 
El a ajuns vicepreşe
dinte, eu lam sprijinit 
pentru că e un tip şi fi
nanciar potent, şi care 
iubeşte, că şi banii aştia 
dacă ia dat nu ia dat ca 
să…, ia dat ca să câşti
ge România. Dar eu iam 
avertizat, chiar atunci eu 
am ştiut şi leam inter
zis, iar ei au făcuto pe 
barba lor. În primul rând 
eu am zis: “Bă tu ce cauţi 
antrenor la Budapesta? 
Tu eşti nebun?” (n.r. re
ferire la selecţionerul 
Aihan Omer)”, a explicat 
Cristian Gaţu. 

Oficialul a explicat ce 
sa întâmplat ulterior: 
“După aia ei miau spus, 
nu pot să zic că nu miau 
spus. Apoi când a apărut 
problema asta era nor
mal să spun că nu e ade
vărat, pentru că dacă 
recunoştea preşedinte
le federaţiei era probă 
pentru ei. Practic ne 
scotea din competiţiile 
oficiale patru ani. Cert e 
că oamenii nu au primit 
banii, dar Paleu şi Omer 
miau spus că leau dat 
la fiecare câte 30.000 de 
euro şi nu mai am încre
dere în ei”. Selecţionerul 
naţionalei României, 
Aihan Omer, şi fostul vi
cepreşedinte FRH, Petre 
Paleu, au fost excluşi de 
EHF din orice competi
ţie internaţională pe o 
perioadă de cinci ani, iar 
FRH a fost amendată cu 
27.500 de euro, în urma 
scandalului de corupere 
a arbitrilor din prelimi
nariile CM 2009. În luna 
martie, arbitrii danezi 
Martin Gjeding şi Mads 
Hansen au făcut public 
faptul că lea fost ofe
rită suma de 30.000 de 
euro de fiecare din par
tea unui oficial român 
pentru a ajuta formaţia 
tricoloră în returul cu 
Muntenegru, meci deci
siv pentru calificarea la 
CM 2009. România a în
vins Muntenegru în play
offul de calificare la CM 
2009 cu scorul general 
de 5655, impunânduse 
în retur cu 2924, în luna 
iunie a anului trecut.

M. Chiriliuc

[ Dinamo – Internaţional 
Curtea de Argeş 0-1. În Ştefan 
cel Mare sa jucat fără spectatori, 
dar cu mulţi… nervi, arbitrul 
Teodor Crăciunescu (foto  Rm. 
Vâlcea) contribuind din plin la 
această stare. Dinamo a jucat 
o repriză în nouă – D. Grigore 
şi Tamaş fiind eliminaţi. Unicul 
gol a fost marcat în mitanul al 
doilea, prin Fl. Popa, perioadă în 
care întâlnirea se transformase 
întro… miuţă!

[ Gaz Metan Mediaş – 
Universitatea Craiova 2-1. 
Oltenii au condus la pauză, dar 
nau rezistat iureşului gazdelor, 
care au întors soarta meciului 
în doar trei minute! Marcatori: 
Erik şi Kubala, respectiv, Florin 
Costea.

Arbitru – Marian Balaci 
(Drobeta Tr. Severin).

[ FC Braşov – Astra Ploieşti 
0-0. O „remiză albă”, obţinută cu 
mari eforturi de „găzari”, care au 
încheiat meciul fără doi jucători 
– Păun şi Alexe – ambii eliminaţi 
de vâlceanul Buşi (o fi Vâlcea o 
adevărată „fabrică” de arbitri?) 
– un arbitru cu o comportare 
curioasă!

[ Gloria Bistriţa – Unirea 
Alba Iulia 1-1. În nocturna bis
triţeană au marcat Anca, respec
tiv Veljovici. A arbitrat un al trei
lea vâlcean (după Crăciunescu şi 
Buşi) – Victor Berbecaru!

[ Pandurii Tg. Jiu – FC Vaslui 
1-0. După ce iau eliminat pe 
ciprioţii de la Omonia Nicosia, 

Voleibaliştii 
CSU urcă 
la munte

[ Voleibaliştii 
Clubului Sportiv 
Universitatea (antrenor 
Valerică Jugănaru) pregă
tesc cu mare atenţie de
butul în noul sezon com
petiţional – Campionatul 
Diviziei A2. După antre
namentele efectuate 
la Galaţi, de mâine vor 
continua pregătirile într
un cantonament de zece 
zile în Staţiunea Buşteni.

[ Andreea Cristina 
Mitu a izbutit să se clase
ze pe primul loc în pro
ba de dublu a „Trofeului 
Ilie Năstase GDF Suez 
Tennis Futures 9” de la 
Arad. Mitu, legitima
tă la Clubul Municipal 
Dunărea Galaţi, împreu
nă cu Diana Enache (C.S. 
Dyadora Timişoara), sa 
impus în meciul final: 
63, 75  în faţa cuplului 
Ionela Andreea  Iova/
Ioana Ivan (Olimpia/TC 
Comimex). Până aici, cu
plul învingător la Arad 
trecuse de Filipovici/
Mijacik (Hun/Cro) cu 63, 
26, [108] şi de Lorena 
G h e o r g h e / S i m o n a 
Iulia Matei (Sănătatea/
Dinamo) cu 76(5), 62. 
În proba de simplu, 
Andreea Mitu a ajuns 
până în sferturile de fi
nală, unde a cedat  (63, 
06, 06) în faţa Cameliei 
Elena Hristea ( Olimpia 
Bucureşti).

[ În această peri
oadă în Portugalia se 
desfăşoară Campionatul 
European de baschet ju
niori – Under 16 (Divizia 
B). Se întrec 18 echipe, re
partizate în patru grupe. 
România joacă în Grupa 
B, cu Belgia, Bulgaria, 
Portugalia şi Elveţia.

Antrenorul lotului 
este profesorul gălăţean 
Florin Nini, care îl are 
în lot şi pe concitadinul 
nostru Horia Cristiean.

Primele două clasate 
în fiecare grupă se califi
că în turneul pentru locu
rile IVIII.

[ Clubul Sportiv 
Municipal Dunărea orga
nizează selecţie pentru 
secţia de tenis. Copiii vor fi 
aleşi din grupele de înce
pători care, sub comanda 
instructorilor Ioana Latu 
şi Doina Lovin, îşi desfă
şoară activitatea la baza 
sportivă de la Grădina 
Publică. Programul este 
zilnic, de luni până vineri, 
între orele 10.0011.00 
şi 18.0019.00. Secţia de 
performanţă, condusă 
de Sanda Brandabur, are 
program de la 8.30 la 
10.30 (luni  vineri), 16.00
18.00 (luni, miercuri, joi) 
şi 9.0011.00 (sâmbătă). 
În rest, începând cu ora 
6.00, până seara, cele pa
tru terenuri cu zgură stau 
la dispoziţia amatorilor 
pentru închiriere. 

Gh. Arsenie

[ Căpitanul echipei Espanyol 
Barcelona, Daniel Jarque, a de
cedat, sâmbătă, în Italia, în urma 
unei crize cardiace suferită în timp 
ce vorbea la telefon cu prietena 
sa. Daniel Jarque (26 de ani) se afla 
alături de colegii săi întrun turneu 
de pregătire în Italia şi a fost găsit 
fără suflare de colegi, în camera sa 
de hotel, din Coviciana. Fotbalistul 
a fost transportat de urgenţă la cel 
mai apropiat spital, unde medicii 
nu au putut săl resusciteze.

[ Internaţionalul român Dorin 
Goian a debutat la Palermo în 
partida de verificare pierdută (scor 
02), în faţa formaţiei spaniole Real 
Mallorca, cu ocazia prezentării lo
tului grupării pregătite de Walter 
Zenga. Goian a fost integralist în 
partida care a durat 45 de minute 
şi a purtat tricoul cu numărul 3, fă
când cuplu în apărare cu danezul 
Simon Kjaer. 

[ Tehnicianul lui Standard 
Liege, Ladislau Boloni, a afirmat 
că echipa sa a făcut un meci “destul 
de reuşit” pe terenul lui Germinal 
Beerschot (scor 11), şi a evidenţiat 
determinarea eleviilor săi în parti
da contând pentru etapa a IIa din 
campionatul Belgiei. 

[ Auxerre a pierdut, pe teren 
propriu, meciul cu Sochaux (scor 
01), în prima etapă din Ligue 1, joc 
în care românul Daniel Niculae a 
intrat pe teren abia în minutul 76 al 
partidei.

[ Dinamo Kiev a trecut, pe te

ren propriu, de gruparea Illichivets 
Mariupol (scor 31), partidă în care 
mijlocaşul român Tiberiu Ghioane 
a fost rezervă şi a intrat pe teren 
abia spre final.

[ Atacantul român Ionuţ 
Mazilu a înscris singurul gol al 
lui Arsenal Kiev în remiza din de
plasare (scor 11), cu echipa de la 
care a fost împrumutat, Dnepr 
Dnepropetrovsk, în etapa a IVa a 
campionatului ucrainean.

[ Deşi trece printro perioadă 
foarte grea, din punct de vedere 
financiar, Valencia a declinat oferta 
Barcelonei de 20 de milioane de 
euro, pentru Juan Manuel Mata. 

[ Tehnicianul lui Inter Milano, 
Jose Mourinho, a declarat, după 
înfrângerea cu Lazio (scor 12), din 
Supercupa Italiei, că este mulţumit 
de jocul echipei sale, care “a atacat 
în permanenţă” şi ar fi trebuit să 
câştige trofeul dacă nu era privată 
de şansă.

[ Mijlocaşul formaţiei Arsenal 
Londra, Tomas Rosicky, care abia 
a revenit după o pauză de 18 luni, 
sa accidentat din nou şi ar putea 
să mai lipsească de pe gazon încă 
şase săptămâni.

[ Gruparea Borussia 
Dortmund a anunţat că a vândut 
deja un număr record de 50.675 de 
abonamente, dar a sistat vânzarea 
acestora pentru ca şi cei care vor să 
vină doar la unele partide să mai 
poată cumpăra bilete.

M. Chiriliuc 

* Din start, am de făcut un mea culpa. L-am con-
trazis neelegant pe fostul antrenor Jackie Ionescu cu 
privire la valoarea Şahtiorului şi am pariat că, în retu-
rul cu FC Timişoara, gruparea ucraineană va câştiga 
la cel puţin două goluri diferenţă. Românii de pe Bega 
s-au calificat în play-off-ul Ligii Campionilor, dar ră-
mân la părerea că Doneţkul lui Mircea Lucescu nu s-a 
exprimat la adevărata sa valoare. După ce câştigi un 
trofeu, fie el şi Cupa UEFA, parcă nu-ţi mai arde să 
joci cu formaţii slab cotate!   

* Timişoara speră să fie tratată la fel şi de 
VfB Stuttgart, ultimul adversar înaintea grupelor 
Champions League. Presa germană a dat tonul mini-
malizării trupei antrenate de Ioan Sabău, „FC nimeni 
Timişoara”, dar este greu de crezut că nemţii se vor 
lăsa pe tânjală. Totuşi, la ce preţ şi credibilitate are 
fotbalul autohton, mi se pare exagerat să avem două 
echipe direct în grupe.

* Adrian Mutu nu va juca în „amicalul” de mier-

curi, cu Ungaria, el fiind – se spune – răpus de o vi-
roză încăpăţânată. Lăsaţi-mă să cred că este vorba de 
altceva, şi atitudinea decarului naţionalei este de înţe-
les: când ai de plătit 17 milioane de euro lui Chelsea 
Londra, îţi mai arde să joci amicale cu vecinii de la 
Budapesta? O ştire cu adevărat senzaţională este că 
va presta Cristi Chivu, mai mereu pe la infirmerie. De 
fapt, până miercuri mai sunt două zile…

* În loc să ia măsuri pentru însănătoşirea spor-
tului care încă are cea mai mare căutare în România, 
Federaţia de specialitate se piaptănă cu cărare pe mij-
loc. FRF-ul a decis ca echipele gazdă din Liga I să-şi 
aplaude adversarii la finalul meciurilor de campionat 
„în vederea încurajării respectării principiilor de con-
duită”. Bravo! Arbitrii îşi fac în continuare de cap, dar 
cineva trebuie să stea pe margine, ca la paradele de 
pe vremuri, şi să bată din palme. Şi nu este doar o 
sugestie - care ar fi putut avea adepţi - ci obligaţie de 
serviciu. Trăiască FRF, trăiască Mircea Sandu!

Însemnele societ ii dumneavoastr  pot ap rea pe panourile 
publicitare amplasate în jurul terenului de joc, în virtutea unui 
contract de publicitate care îi va asigura firmei dumneavoastr  
reclam  i publicitate i pe plan na ional.
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Fotbalul aplaudă, FRF trece

O nouă dramă! Bomba etapei - 
în „groapa câinilor”...

vasluienii au capotat în capita
la Gorjului. Elevii lui Sorin Cârţu 
sau impus prin golul marcat de 
Florin Stângă.

Arbitru – braşoveanul Robert 
Dumitru.

[ Unirea Urziceni – Rapid 
1-0. Golul de trei puncte la 
avut ca autor pe Pădureţu. 
Bucureştenii au acuzat arbitrajul 
lui Istvan Covacs, din Carei.

[ Oţelul – Ceahlăul Piatra 
Neamţ 0-0. Joc slab, în care cele 
două echipe neau oferit fotbal 
cu linguriţa. Fără discuţie că de 
la echipa gazdă se aştepta mult 
mai mult. Credem că o contribu
ţie la acest meci palid a avuto 
şi... lipsa spectatorilor!

[ Poli Iaşi – FC Timişoara 1-1. 
Confruntare  cu puţine realizări  
doar douătrei faze mai acătării 
în prima repriză, când bănăţenii 
au avut şi o bară. Imediat după 
pauză, Parks îşi duce echipa în 
avantaj, la o greşeală a moldove
nilor, dar după numai trei minu
te Munteanu egalează. Bănăţenii 
nu au mai reeditat reuşita evo
luţie din meciul cu echipa lui 
Mircea Lucescu.

A arbitrat craioveanul Sebas

[ Dinamo a detonat prima bombă din acest sezon: înfrân-
gere în faţa unei nou promovate [ Vasluiul - bine în Europa 
League, modestă la Tg. Jiu [ Braşovul nu a reuşit să bată o 
echipă în... nouă jucători [ Răsturnare spectaculoasă de scor 
la Mediaş [ Campioana a depăşit echipa „Dulăului” [ Oţelul 
şi Dinamo - fără spectatori [ Dinamo şi Astra - câte două 
eliminări [ Etapa viitoare - în 14, 15 şi 16 august

tian Colţescu.
[ Meciul derbi al rundei a 

doua, dintre Steaua şi CFR Cluj, 
sa disputat ieriseară, după în
chiderea ediţiei noastre.

[ Miercuri se va disputa 
restanţa din prima etapă FC 
Vaslui – Gaz Metan Mediaş, 
dar şi meciul amical Ungaria – 
România.

[  Etapa viitoare se va desfă
şura astfel: vineri, 14 august: 
Unirea Alba Iulia – Poli Iaşi, FC 
Timişoara – Rapid, Ceahlăul 
Piatra Neamţ – Dinamo; sâm-
bătă: Astra Ploieşti – Gloria 
Bistriţa, CFR CLUJ – OŢELUL (ora 
19,15 – Digisport), duminică: 
Internaţional Curtea de Argeş – 
Gaz Metan Mediaş, Universitatea 
Craiova – Pandurii Tg. Jiu, FC 
Vaslui – FC Braşov şi Steaua – 
Unirea Urziceni.

Gh. Arsenie 

Fanii „oţelari”, căţăraţi pe blocul Vega
O mână de suporteri ai Oţelului a găsit o modalitate originală şi cam periculoasă de aşi saluta favoriţii 

la partida de ieri dupăamiază, disputată fără spectatori. „Ultraşii” au urcat pe blocul Vega din apropierea 
stadionului din Ţiglina III şi au arborat un banner acid la adresa conducerii clubului gălăţean de Liga I. 
Evident şi pe bună dreptate, fanii au acuzat neregulile de ordin organizatoric care au făcut ca jocul cu 
Ceahlăul Piatra Neamţ să se desfăşoare fără public. În schimb, la peluza de sud a Stadionului „Oţelul” 
a fost întinsă o pânză neagră în amintirea fostului mare fotbalist Nicolae Burcea, decedat luna trecută: 
„Prietenii lui joacă, iar Nae îi veghează.”

Dănuţ Lungu

CLASAMENTUL la zi are în frunte echipa Pandurii Tg. Jiu, cu 
maximum de puncte – 6. „Minerii” sunt urmaţi de „oţelarii” din 
Galaţi, FC Braşov şi FC Timişoara – cu câte 4 puncte. Urmează 
şase echipe cu câte trei puncte: Rapid, Steaua, CFR Cluj, Gaz 
Metan, Internaţional şi Unirea Urziceni. 

Ultimul loc este deţinut de FC Vaslui – cu zero puncte, dar cu 
un joc mai puţin disputat. 

Oţelul, şi fără fotbal
Lăsată fără suporteri, echipa gălăţeană şi-a pierdut nervul

Minge fără fani, 
dans fără muzică

Sportul practicat ieri de Oţelul 
sa potrivit perfect cu atmosfera 
din tribunele „cariate” ale arenei 
gălăţene. Faze veritabile de fotbal 
puţine de tot, respectânduse ast
fel zicala că „fotbalul fără public 
este ca nunta fără lăutari”. Cum ar 
fi să dansezi la un bairam fără mu
zică, doar din ceţi aduci aminte 
sau pe o piesă rulată de telefonul 
mobil? Ar ieşi câteva mişcări dez
lânate din şolduri şi umeri, şi cam 
atât. Teai plictisi repede, ai risca să 

te faci de râs şi ai pleca dezamăgit 
acasă. Ei bine, cam aşa sau desfă
şurat ostilităţile şi pe teren, acolo 
unde gazdele aveau tot interesul să 
atace, iar vizitatorii să pună lacăte şi 
foraibăre pe ghetele lui Paraschiv şi 
compania. 

Para şi singura 
ocazie reală de gol

Nuntă fără lăutari spuneam? A 
lipsit până şi nunta, mişcarea de 
ieri, de lângă Spitalul de Pediatrie, 
fiind demnă de alt eveniment, foar
te trist şi de neconsemnat. Care va
săzică, dacă tot nau fost spectatori, 
nici fotbal nu prea fu: cea mai mare 
ocazie de gol a roşalbalbaştrilor 

] Tracasaţi, parcă, de atmosfera pustie din tribune, jucătorii lui Dorinel 
Munteanu au pedalat în gol cu Ceahlăul ] A fost un 0-0 cu puţine faze 
derulate la cele două porţi, poate şi pentru că formaţia vizitatoare nu şi-a 
propus mai mult decât atât ] „Oţelarii” pierd, însă, două puncte uriaşe în 
tentativa lor de a se bate cu granzii Ligii I

OŢELUL GALAŢI - CEAHLĂUL P. NEAMŢ 0-0
Meci disputat ieri în etapa a IIa a Ligii I de fotbal;
Stadionul „Oţelul” – sa jucat fără spectatori;
Cartonaşe galbene: Giurgiu 43’, Mojsov 54’, Râpă 69’ / Tudosă 63’;
Echipele utilizate:
OŢELUL: Kolev – Râpă, Costin, Jelev, Siminic – Antal, Giurgiu, 

Mojsov (70’ Iorga), Ibeh (70’ Pătraş) – Axente (60’ Matei), Paraschiv. 
Antrenor: Dorinel Munteanu;

CEAHLĂUL: Savu – Burlacu, Forminte, Floricel, Barna – Bădescu, 
Cebotaru, Onciu (86’ Ferariu), Achim, Prodan (61’ Tudosă) – Gafiţa (70’ 
Fabbron). Antrenor: Florin Marin;

Au arbitrat: Marius Avram (Bucureşti) – Gero Szabo (Cluj) şi Stelian 
Slabu (Braşov).

Oleacă 
de karate. 

Cam asta par 
să fi jucat ieri 
după-amiază 

moldovenii 
de la Oţelul şi 

Ceahlăul

Foto: Prosport

pregătiţi de Dorinel Munteanu sa 
întâmplat în prima repriză, atunci 
când Gabi Paraschiv a încercat să 
profite de o gafă a defensivei nem
ţene, dar şutul său nu la putut în
vinge pe găliganul dintre buturile 
Ceahlăului (21’). În rest, multe pase 
lungi, poate prea multe pentru o 
echipă care îşi obişnuise auditoriul 
cu mingi la firul ierbii şi glezne cât 
mai fine în preajma careului advers. 
Asistenţa a lipsit însă, aşa că o fi fost 
excepţia care întăreşte regula. 

„Autobaza 2”

Ceahlăul a ştiut ce vrea şi a scos 
exact cât a ştiut. „Ce să fac, mă? Am 
jucat ce puteam şi noi şi nea ieşit”, 
i sa destăinuit antrenorul nemţean 
Florin Marin unui apropiat după 
meci, atacantul folosit de cel po
reclit Flocea având toate motivele 
din lume săşi dea „profesorul” în 
judecată pentru izolare prelungită. 
A stat săracul Gafiţa departe rău de 

tot de ceilalţi colegi şi probabil că 
şia pierdut şi abilităţile comunica
tive după o asemenea „deportare”. 
„Asta a fost Autobaza 2, nu ma 
surprins cu nimic Ceahlăul, dar nea 
stricat jocul”, a acuzat Dorinel la fi
nal, necăjit că trupa sa a ratat două 
puncte mari de tot. În loc să aibă 
şase puncte după două meciuri cu 
dealde nimeni, Oţelul a acumulat 
doar patru, iar campionatul adevă
rat abia stă sănceapă!
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• Videochat legal anga-
jează fete/ băieţi minim 
18 ani, 1000-1500 E lunar. 
Fete -0742499650, băieţi 
-0747609848. 

(0076287/NC-196176)

• 100 E bonus la angajare 
videochat legal angajează 
modele vârsta minimă18 
ani, asigurăm vestimenta-
ţie, makeup, accesorii etc. 
Profesional, discret, con-
tract, online_media_chat@
yahoo.com, tel. 0758383883. 
(0077163/NC-201071)

• REPARAŢII  FRIGIDERE, 
CONGELATOARE, MAŞINI 

SPĂLAT AUTOMATE, 
DOMICILIUL CLIENTULUI, 

GARANŢIE. 496406, 
0722421075, 0741984870. 

(007228/NC-391)

• Filmări, fotografii, deco-
raţiuni nunţi: www.kon-
vio.ro. Tel. 0741438122. 
(01/09/bc742/NC-188295)

• Angajăm animatoare videochat, 
condiţii excelente, program variat. 
0747098523. (0077059/NC-5110)
• Videochat legal angajează fete/ bă-
ieţi minim 18 ani, 1000-1500 E lunar. 
Fete -0742499650, băieţi -0747609848. 
(0076287/NC-196176)
• Angajez cosmeticiană. 0742554859, 
0771634942. (003646/NC-199652)
• Angajăm tehnician sisteme antiefrac-
ţie video şi incendiu. CV la paza_red@
yahoo.com. (0077019/NC-199833)
• Angajăm modele videochat legal, 
plata săptămânal. Cunoşti o limbă stră-
ină (engleză, franceză) şi ai un aspect 
fizic plăcut? Sună acum pentru un in-
terviu la 0757403104, 0769356931. Noi 
te angajăm. www.axstudio.ro. (07/09/
cs/54/NC-199909)
• Local Azzuro I.C.Frimu angajează 
bucătar. 0744431568, 0746114988. 
(003760/NC-200022)
• SC angajează gestionar şi conducă-
tor auto profesionist. CV la tel./ fax 
0236471015. (0077029/NC-200098)

• Salon ultracentral angajează cosme-
ticiană, coafeză şi manichiuristă. Tel. 
0740902758. (003839/NC-200415)
• Câştigaţi 1200-2000 dolari lunar 
muncind la domiciliu. Angajăm co-
laboratori din toată ţara. Domenii: 
procesare corespondenţă; completaţi 
formulare; înşiraţi mărgele; coaseţi 
scutece; asamblaţi plăci electronice; 
confecţionaţi felicitări; pungi cadouri 
etc. Trimiteţi plic timbrat autoadresat 
la OP 61, CP 145, Bucureşti. (07/09/
ext/79m/NC-200442)
• Societate comercială angajează 
croitorese tapiţerie. Relaţii la tel. 
0743066033. (007401/NC-200642)
• Angajez vânzători cafe bar. Tel. 
0764474560. (0077156/NC-200720)
• Angajez bucătăreasă cu vechime. Tel. 
0336432680, 0730124904. (007428/
NC-200723)
• Magazin s.h. angajează călcătoreasă 
-croitoreasă. Tel. 0745526097. (007433/
NC-200725)
• Angajez frizer -coafor. Tel. 
0752768704. (009968/NC-200820)
• SC angajează inginer, maistru, şef 
echipă pentru coordonare echipă 
muncitori necalificaţi în lucrări de de-
molare clădiri casnice. Punct de lucru 
Frumuşiţa, jud. Galaţi. Se cer punctu-
alitate, seriozitate, iniţiativă. Relaţii 
telefon 0745346034. (8/09/gc/17/
NC-200969)
• SC angajează mecanic utilaje cu 
experienţă în operaţiuni de săpare 
şi taluzare şanţuri. Punct de lucru 
Frumuşiţa, jud. Galaţi. Relaţii telefon 
0745346034 fax 0236/472858 adre-
sa e-mail agrodunarea@gmail.com 
(8/09/gc/17/NC-200971)
• Depozit en gross produse unică folo-
sinţă angajează vânzătoare fără expe-
rienţă, absolventă liceu. 0745057309. 
(0077130/NC-201057)
• Restaurant Serapis angajează os-
pătăriţe şi pizzari cu experienţă. Tel. 
0751922063. (007547/NC-201064)
• Angajez barmaniţă, Rustic, Micro 
19, drăguţă, experienţă. 0743073075. 
(007551/NC-201067)
• Firmă cu sediul în Popeşti -Leordeni, 
jud, Ilfov, angajează paznici. Se asi-
gură cazare, masă +condiţii bune, 
salariu motivant. 0758106626. (8/09/
ext./08m/NC-201138)

• Angajăm coafeze şi frizeri. Tel. 
0745253981, 0722578061. (007616/
NC-201241)
• Direcţia Regională de Drumuri şi 
Poduri Iaşi, cu sediul în Iaşi, str. Asachi 
Gheorghe nr. 19, reorganizează la se-
diul Secţiei de Drumuri şi Poduri Galaţi, 
din Galaţi, str. Traian nr. 397, în data de 
13.08.2009, ora 10,30, concursul pen-
tru ocuparea următoarelor posturi: 
inginer drumuri =2 (două) posturi. 
Condiţii: studii superioare de specia-
litate, absolvent al facultăţii de CFDP 
sau CCIA. Înscrieri şi relaţii suplimenta-
re la Compartimentul Resurse Umane 
din cadrul Secţiei Drumuri Naţionale 
Galaţi la telefon 0236462613, fax 
0236424852. (0077167/NC-201251)
• Angajăm muncitori pentru lucrări hi-
droizolaţii, termoizolaţii, placări rigips. 
Vizavi Autogară. (0077169/NC-201253)
• Angajez temporar muncitori în fi-
bră de sticlă. 0751718180. (007628/
NC-201255)
• Persoană în vârstă caut menajeră, 
îngrijire. 0239641989. (1299/ZBR/
NC-201282)
• SC angajează agenţi de pază. 
Condiţie fizică bună, impunătoare. 
Se cer: punctualitate, seriozitate, 
implicare. CV-urile se pot trimite pe 
agrodunarea@gmail.com sau tel./ 
fax 0236472858, 0236464717. (8/09/
gc/20/NC-201350)
• Selectăm persoane dinamice, dis-
ponibile la nou, pentru formare echi-
pă vânzări domeniul învăţământ. 
Angajăm secretară cu permis de 
conducere. Relaţii la tel. 0741910232. 
(0077145/NC-201353)
• Angajăm polizatori pentru platfor-
mă Damen. Tel. 0722749125. (004118/
NC-201356)
• Coafor cu vad angajează coafeză, 
urgent. Tel. 0770692701, 0726231967. 
(007661/NC-201367)
• Angajăm vopsitori pentru lucrări 
Damen. Relaţii Poarta I Damen, orele 
10,00-12,00. (0077150/NC-201372)
• SC angajează vânzătoare bar. Tel. 
0742675369. (007668/NC-201375)
• Angajăm vopsitor. Tel. 0745353977. 
(0077176/NC-201383)
• Supermarket angajează persoană 
contabilitate primară, program 8 ore. 
Tel. 0236417319. (0077177/NC-201413)
• SC Rowash SRL angajează personal 
specializat pentru spălătorie auto. 
Număr de contact 0768468464. 
(0077178/NC-201414)
• Club New York angajează barmani şi 
ospătăriţe. Tel. 0720733474. (0077210/
NC-201480)
• Societate pază angajează dispe-
cer. Tel. 0236461696, 0752315701. 
(0077184/NC-201481)
• Angajez vânzătoare magazin ali-
mentar. Tel. 0746144488. (007715/
NC-201498)
• Angajez vânzătoare chioşc, program 
non-stop. Tel. 0748764276. (007724/
NC-201541)
• Angajez persoană pentru îngrijire 
bolnavă în oraşul Panciu. Asigur sa-
lariu, cazare, masă. Tel. 0723654986. 
(007733/NC-201544)
• Restaurant "La Mama" angajează 
ospătari (fete şi băieţi) cu experienţă. 
0757104445 (9,00-17,00). (0077212/
NC-201546)
• Angajez croitoreasă tapiţerie. Tel. 
0745660733. (007742/NC-201547)
• SC Realflor SRL, cu sediul str. Obobeşti 
nr. 1bis, angajează pt. deplasare mun-
citori necalificaţi şi finisori. Interviul 
la sediul firmei vineri, luni, marţi, 
ora 8,00. Tel 0741322722. (0077216/
NC-201548)

• Angajez persoană cunoştinţe con-
tabilitate primară, ofertare, operare 
PC, relaţii clienţi, de preferat cu ex-
perienţă în domeniul instalaţii gaze, 
termice. Tel. 0757072528. (0077192/
NC-201650)
• Angajez operator facturare. 
0726397514. (007762/NC-201659)
• Închiriez post lucru coafor. Tel. 
0741436739. (0077190/NC-201666)
• Angajăm fierari betonişti, zidari, 
dulgheri, faianţari şi finisatori. Tel. 
0769368961. (004202/NC-201669)
• Societate comercială Galaţi angajea-
ză contabilă contabilitate generală, 
activităţi personal, cunoştinţe limba 
engleză. Aşteptăm CV-urile celor in-
teresaţi la e-mail: office@imsatint.ro 
sau fax 0212103035. (8/09/ext./20m/
NC-201671)
• Angajez persoană în putere îngrijire 
bărbat invalid. 0720533804. (004208/
NC-201674)
• SC angajează personal calificat pt. 
prelucrare, montaj marmură, gra-
nit şi pavaj. Rel. la tel. 0236313213. 
(0077194/NC-201675)

• Filmări video, DVD, muzică nunţi (DJ), 
fotografii. 0744533119, www.nentory.
ro. (006338/NC-437)
• Decoraţiuni baloane cu heliu, huse 
scaune. 0744533119, www.nentory.ro 
(006338/NC-439)
• S.C. DACOMARI S.R.L. execută 
la termen lucrări de AMENAJĂRI 
INTERIOARE pentru locuinţe, spa-
ţii comerciale, birouri la PREŢURI 
ATRACTIVE. Asigurăm garanţia lu-
crării. Tel.: 0744705850, 0728128774. 
(01/09/BC/18/NC-1121)
• Amenajări spaţii comerciale, bal-
coane, apartamente, zugrăveli, ta-
vane casetate, pereţi rigips, gresie. 
0742111307. (0077117/NC-3330)
• Decupaje, demolări pereţi, +trans-
port moloz, programări. 0742111307. 
(0077117/NC-80118)
• Cameraman cu experienţă, absol-
vent facultate regie-film, filmez nunţi. 
0723239187. (0076482/NC-85129)
• Spălătoria Spiridon specializată 
covoare, spălat (6), surfilat (5) trans-
port gratuit. Tel. 464104, 0741421697. 
(0075579/NC-85561)
• Electrician autorizat la dispoziţia 
dumneavoastră. 0751165981. (007377/
NC-137820)
• Livrez la domiciliu nisip, balast, 
materiale de construcţii. Transport 
3,5- 4 tone, 0741568633 (08/09/
cs/02/NC-158440)
• Echipă cu experienţă (antialcoolici) 
execută zugrăveli, rigips, faianţări, 
şape, tencuieli,izolaţii polistiren,inst. 
sanitare, apartamente, case la cheie. 
0740536715. (007623/NC-158992)

• Construim case pe structură lemn, 
mansarde, terase, foişoare, gara-
je, garduri. 0744395480. (006887/
NC-199310)
• Zugrăveli, rigips, gresie, faianţă, 
electricitate, parchet. 0769283494. 
(006898/NC-199340)
• Persoană autorizată asigur sonori-
zări, filmări şi fotografii la diferite oca-
zii. 0744139048. (003558/NC-199364)
• Executăm termoizolaţii, 30 lei /mp. 
0754594064. (006953/NC-199452)
• Muzică nunţi, formaţie +DJ. 
0746254831, 0236433117. (006990/
NC-199596)
• Hidroizolaţii termosudabile, calitate 
garantată. Tel. 0728053464. (0077051/
NC-199600)
• Executăm interioare, exterioare, 
zugrăveli, parchet, rapid şi ieftin. 
0757815274. (007018/NC-199629)
• Montez, repar instalaţii de aer condi-
ţionat. Tel. 0740378983, 0762604806. 
(007045/NC-199669)
• Executăm izolaţii cu spumă poliu-
retanică, singurul sistem ce asigură o 
protecţie termo-hidro-fono -ignifugă 
în acelaşi timp, la preţuri promoţiona-
le. www.termoizolari.ro, 0744595715. 
(007050/NC-199891)
• Transport marfă 2 tone, 20 mc. 
0744785636. (007178/NC-200031)
• Execut puţuri forate şi denisipări. 
0747847652. (007205/NC-200187)
• Decupez, demolez orice tip de pe-
rete. Tel. 0768150809, 0760300995. 
(003870/NC-200421)
• Transport marfă intern şi interna-
ţional, 2 t. 0744825015. (0077103/
NC-200507)
• SC Katy SRL execută hidroizolaţii, 
experienţă, seriozitate. 0722577327. 
(0077104/NC-200508)
• SC Poppel acordă consultanţă juridi-
că gratuit. Str. Gării nr. 28, 0765244113. 
(007386/NC-200652)
• Montăm instalaţii sanitare, ma-
şini spălat, calorifere. 0722718664, 
0741406164. (003913/NC-200696)
• Curse la Otopeni, avantajos. Tel. 
0751667132. (007407/NC-200713)
• Amenajări interioare, zugrăveli, 
faianţă, zidării, tencuieli, rigips, ief-
tin, calitativ. 0748168842. (003939/
NC-200729)
• Placări gresie, faianţă, marmu-
ră şi scări, experienţă Spania. Tel. 
0748696569. (003953/NC-200750)
• Evaluări termice în infraroşu. 
0749995883. (007450/NC-200768)
• Executăm lucrări rigips, parchet, 
lambriuri. Tel. 0766331448. (007479/
NC-200818)
• Soţ, soţie zugravi, lucrăm repede 
şi frumos. 0236324741, 0753535728. 
(007442/NC-200851)

• Reparaţii maşini spălat, frigidere, 
domiciliu, garanţie. 0769123315, 
0770508663. (007228/NC-161483)
• Parchetar autorizat montez, raşche-
tez parchet clasic, maşini profesio-
nale, garanţie. 0752973208. (007585/
NC-169391)
• Demolări, decupare ziduri, găuri 
hote, modificări electrice, calorifere. 
0756780318, 0723434777. (005909/
NC-178163)
• Montăm, raşchetăm, recondiţionăm 
parchet clasic, maşini profesionale as-
piraţie Italia. 0744694623, 0771498928. 
(007446/NC-180534)
• Jaluzele, rulouri exterioare, consul-
tanţă gratuit, montaj profesional. 
0236436785, 0722248732, 0741793039. 
(0077108/NC-184444)
• Non stop - dezinsecţii, deratizări 
(garanţie). Tel. 0748957414. (007117/
NC-193881)
• Termopane aluminiu, PVC, 5 came-
re, reducere pensionari, gratuit plase 
ţânţari. Tel. 0236417280, 0744421650. 
(0077068/NC-194472)
• Repar televizoare color la domiciliu. 
Garanţie. 0236320318, 0746983030, 
0766327431. (0076268/NC-195729)
• Repar/ vând, montez aer condiţionat 
în 24 ore. 0744105096, 0766105096. 
(0076268/NC-195730)
• Transport intern (aeroport), non 
-stop, Mercedes. 0744181070. (005737/
NC-196464)
• Execut puţuri forate, denisipări, cămi-
ne. 0742196408, 0723730361. (002936/
NC-197282)
• Spargem, decupăm beton, găuri 
hotă, zugrăveli, rigips, faianţă, lam-
briu, instalaţii electrice, sanitare etc. 
0742036387. (007352/NC-197727)
• Livrez la domiciliu ##pământ, ni-
sip, balast## capacitate 30 tone. Tel. 
0745351009. (0076908/NC-198072)
• Filmări video, DVD, fotografii, muzică 
DJ. 0744657441. (006503/NC-198198)
• Profesionişti executăm mobilier la 
comandă, gratuit, măsurători trans-
port, montaj. 0741254225. (006507/
NC-198201)
• Echipă de profesionişti executăm 
toată gama de lucrări de instalaţii ter-
mice şi sanitare pentru persoane fizice 
şi juridice. 0729011677, 0236320040. 
(07/09/pc/20/NC-198254)
• Forez fântâni la 60 m, preţ de criză. 
Tel. 0754354362. (006760/NC-198958)
• Electrician autorizat execut, re-
par, modific instalaţii. 0746045199. 
(007907/NC-199025)
• Execut lucrări de amenajări interioare 
-exterioare la termen. Tel. 0755385459, 
0740500485. (003510/NC-199228)AR
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Cartela Vodafone    4 euro  21 RON

Cartela Vodafone    6 euro  32 RON

Cartela Vodafone  10 euro  50 RON

Mica
Publicitate

Mica Publicitate

Mica Publicitate

Vânzãri
Garsoniere

Vânzări apartamente

Gars. Ţig.I, A-uri, p/4, ultraîmb, modif.  - 100.000 lei
Gars. Ţig. I, et. 9/10, simplă, liberă  - 63.000 lei neg.  
1 cam. Domnească, demisol, simplă  - 80.000 lei neg. 
1 cam. Micro 20, et. 3/10,  contorizat, bl. mixt  - 115.000 lei neg. 
1 cam. Port, et. 1/4, bl. mixt, f, g, p, contoriz.  - 125.000 lei neg. 
2 dec. Sid. Vest, et. 3/4, simplu, curat  - 143.000 lei neg. 
2 dec. Ţig. I,  et. 9/10, 2 AC, CT, termop. int.+ext.  – 175.000 lei neg.
2 sdec. Micro 19, et.,  termop., g, f, p, uşi noi  – 125.000 lei neg.
2 cam. Port, et. 4/10, termop., f, g, garaj  – 42.000 euro neg.
2 dec. Micro 19, et. 3/4, termop,  f,g,p, uşi noi  - 115.00  lei neg.  
2 dec. Ţig. I, Ultimul Leu, et.7/10,  mobilat, la cheie, 80 mp  - 80.000 E. 
2 sdec. Maz. I, p/4, extindere începută, simplu  - 210.000 lei neg. 
2 sdec. Ţig. II, M-uri, et. 6/9, ultradotat  - 50.000 E neg. 
3 dec. Micro 16, et. 3/4, AC, f, g, curat  - 170.000  lei neg.
3 sdec. Micro 16, et. 3/4, simplu, curat  - 170.000 lei neg.
3 sdec, Micro 38, et. 1/4, simplu, curat  - 140.000 lei neg.
3 dec. Micro 18, et. 4/10, f,g, rep., termop.  - 195.000 lei neg.
 3 cam. Maz.I, et. 3/4, ultralux, mobilat, utilat,  nou  – 120.000 E neg.
3 dec. M 39A, la cheie, parţial mobilat, CT  – 65.000 E neg.
3 sdec. M19, et. 4/4, cu pod, inst. noi  - 150.000 lei neg.
4 dec. Ţig. I, et. 8/10,  ultramodern,  mobilat  - 140.000 E  neg.
4 cam. M19, p/4, pretabil cabinet, îmb.  - 240.000 lei neg.
4 dec. M20, et. 10/10, CT, p, f, g, termopan, 2 WC, iz. nouă   - 200.000 lei.
Penthouse,  et. 7 şi 8, 2 terase,  ultralux, buc. mob.  - 205.000 E

 Vânzări case şi terenuri

Casă nouă zona Metro, ST-258 mp, SC- 80 mp, p+1, zidărie  - 89.000 E neg. 
Loturi casă, sat Fileşti, S-500 mp  - 20.000 lei neg. 
Vânători, S-1120 mp, D-35 m  - 15 E/mp neg.
Vânători, S-700 mp, D-17 m, intravilan  – 34 E/mp neg.
Gârboavele, S-3.500 mp  - 8 E/mp neg.
Zătun, S-36.000 mp  - 1 E/mp neg.
Arcaşilor, S-500 mp, toate utilităţile  - neg.
Smârdan, S-50.000 mp, D-95 m, lângă cartier nou  – 15 E/mp neg.
Odaia Manolache, S-2000 mp, D-30 m, intravilan  – 25 E/mp neg.
Movileni, în centru, S-540 mp, D-19 m, toate utilităţile  - 25 E/mp neg. 
Vânători, intravilan, S-1000 mp, D-20 m  - 35 E/mp neg.  
Staţiunea Saturn, ST- 425 mp, D-19 m, toate utilităţile  - 250 E/mp neg. 

Vânzări spaţii comerciale

Mazepa I, zona Ancora, S-50 mp  - 65.000 E neg.
Centru, St-200 mp, toate utilităţile, parcare  - 280.000 E neg.   
Grădina Publică, S-100 mp, bar+terasă  - 55.000 E neg.  
Ţig. I, Reg. 11 Siret, 28 mp, neamenajat  - 140.000 lei neg. 

Închirieri apartamente

1 cam. I.C.Frimu, p/4, mobilat, utilat, nou   – 150 E/lună
1 cam. M21, et. 5/8, mobilat, utilat  - 160 E/lună
2 dec. M21, et.1, nemobilat, contorizat  - 600 lei/lună
2 dec. M17, ultramodern, mobilat, utilat  - 250 E/lună neg.
2 sdec. Micro 19, et. 2/4, mobilat, utilat  -  700 lei/lună
3 sdec. Centru, et. 3/7, AC, termop., semimob.  – 250 E/lună neg.
3 sdec. M38, nemobilat, curat, simplu  - 500 lei/lună neg.
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Vânzãri
1 cameră

Vânzãri
2 camere

• Vând garsonieră Ţiglina 1, A5, parter. 
Tel. 0742004693. (007569/NC-198441)
• Vând garsonieră Viaduct, et. 2, WC 
+cabină duş, geam dublu, 48000. Tel. 
0767238937. (006801/NC-199058)
• Vând o cameră cămin Micro 39A la 
100 m piaţă, baie în cameră, termo-
pan, uşă metalică, gresie, faianţă, 
parchet, totul nou, preţ 56000 lei. Tel. 
0745209979. (004056/NC-201068)
• Vând garsonieră. Tel. 0748128402. 
(007537/NC-201091)
• Proprietar vând garsonieră Ţiglina 2, 
bloc I1 (Ultimul Leu). Tel. 0740026541. 
(007413/NC-201289)
• Vând garsonieră mobilată Micro 40, 
preţ 350 neg. 0742326235. (004116/
NC-201303)
• Vând garsonieră Muncă şi Artă. 
0740787827. (004134/NC-201378)
• Vând garsonieră renovată în totalita-
te, lângă Palatul Justiţieei, et. 1, bloc 
I2, vedere spre stradă, imagini pot fi 
găsite la adresa http://www.geocities.
com/catalin_colteanu_vrancea, preţ 
25000 E negociabil. Tel. 0744669805. 
(08/09/ext/18m/NC-201399)
• Garsonieră Ţiglina, A-uri, etaj 1, 
78.000 lei. 0749080651. (004234/
NC-201750)
• P.f. vând garsonieră Micro 40. 
0748158406. (007815/NC-201820)

• Garsonieră Mazepa I, parter, reno-
vată, ultramodernă. 0723634391. 
(004258/NC-201858)
• Vând gars. Ţiglina I, et. 1, simplă, 
77.000 lei. 0769258513, 0236430041. 
(8/09/bc/10/NC-202046)
• VAND 2 GARSONIERE CU WC, MICRO 
40, SIMPLA 24000 LEI SI IMBUNATATITA 
52000 SI O GARSONIERA VIADUCT 
IMBUNATATITA, 42000 LEI. 0740462010. 
(SMS/PF/202054)
• Vând urgent garsonieră M19, G6, 
et. 4, WC, balcon, 32.000 lei. Tel. 
0754993785. (004320/NC-202062)
• Garsonieră modernă, etaj 2, Muncă 
şi Artă, 75000 lei. 0733715200. 
(004289/NC-201992)

• Vând urgent garsonieră Micro 19, 
G4, parter, dotată cu toate şi baie 
înăuntru, posibilităţi deosebite. 
0747620294. (007516/NC-200932)

• Vând apartament o cameră Faleză, 
Vega, 60000. Tel. 0723560235. 
(005844/NC-196952)
• Vând ap. 1 cam. bloc nou I.C.Frimu, 
bine întreţinut. Tel. 0754343263, 
0754042074. (007277/NC-200289)
• Vând apartament 1 cameră. Relaţii 
tel. 0743066033. (007401/NC-200662)
• Vindem apartamente noi în zone-
le: Mazepa, Port, Micro 13, 14, 16, 17, 
21, preţ 70000 -160000. 0751183601, 
0751183602. (0077159/NC-200959)
• P.f. vând apartament cu o cameră sau 
schimb cu două plus diferenţă. Tel. 
0749423870, 0751401688. (007645/
NC-201327)
• ICF, 4/4, 30 mp, 82.000 lei. 0753673024. 
(8/09/bc/5/NC-201753)
• P.f. vând ap. o cameră Mazepa 1. 
0748158406. (007815/NC-201818)
• P.f. vând ap. o cameră, bloc mixt, 
Siderurgiştilor, SD-uri. Tel. 0741236845. 
(007797/NC-201948)
• 1 cameră Mazepa 2 parter, 30 mp, li-
beră, 105000 lei. 0746474992. (08/09/
bc/8/NC-201959)
• Vând apartament o cameră, Centru, 
et. 2. Telefon 0724066926. (004268/
NC-201970)
• Ap. cu o cameră Mazepa, 110000 lei. 
0743323472. (007891/NC-202038)

• Apartament 1 cameră 30 mp 
Mazepa 2, zona Viva, et. 5/5, man-
sardă cu pod 2006, centrală, AC, 
parchet, UM, laminat, termpane, 
gresie, faianţă, luminator Velux, 
izolaţie, 130000 lei. 0744374263, 
0765529456. (007615/NC-201225)

• Vând apartament 2 camere Ţiglina 
1, Francezi, etaj 4/4, îmbunătăţit, preţ 
115000 negociabil. Tel. 0730984624. 
(003533/NC-199253)

• Vând 2 camere Mazepa, C1. 
0720811900. (007019/NC-199885)
• Vând apartament, et. 1, Micro 13B. 
0749247774. (003788/NC-200177)
• Vând apartament 2 camere Micro 40. 
Tel. 0743322483. (007345/NC-200531)
• Vând apartament 2 camere deco-
mandat, I.C.Frimu. Tel. 0722587090. 
(003926/NC-200701)
• Vând urgent apartament cu două 
camere mobilat, cu termopane, gre-
sie, faianţă, preţ 110000 lei negociabil. 
0740339075, 0723836516. (007410/
NC-200711)
• Vând apartament 2 cam. Ţiglina II, et. 
III, f, g, p, aer condiţionat, curat, ter-
moizolat. Tel. 0766425167. (003944/
NC-200722)
• P.f. 2 cam. urgent, 27000 euro. 
0765320134. (007449/NC-200772)
• P.f. vând 2 camere Micro 21, bloc nou. 
0746189965. (007436/NC-200848)
• Vând apartament zonă f. liniştită, 
Biserica Sf. Vasile, două camere, termo-
pan, renovat recent, termoizolat, etaj 
2/4, preţ 45000 euro. Tel. 0336402817, 
0732149181. (007489/NC-200863)
• Vând ap. lângă Modern, 2 cam. Tel. 
0740382011. (007495/NC-200882)
• Vând ap. 2 cam. Tel. 0753367519. 
(004002/NC-200885)
• Două decomandate Micro 19, rate, 
115000 lei. 0746738729. (004058/
NC-201026)
• Vând sau schimb ap. 2 cam. cu 3 cam. 
+diferenţă. Tel. 0746413860. (007546/
NC-201101)

• Avantajos 2 cam. semi parter, îm-
bunătăţite, preţ 1,180 neg. Tel. 
0747381797. (007597/NC-201168)
• Vând ap. 2 camere str. Domnească 
(zonă pietonală), 46 mp, et. 2/7, fără 
îmbunătăţiri. Tel. 0722305305. (08/09/
ext/07m/NC-201188)
• Vând apartament 2 camere deco-
mandat, Micro 19, preţ 160000 neg. 
Tel. 0745700585. (004104/NC-201247)
• 2 CAMERE URGENT, PREŢ NEGOCIBIL, 
TELEFON: 0727897437. (08/09/cs/08/
NC-201272)
• 2 camere Ţiglina II, M-uri, 8/9, 130000. 
0747284359, 0742082939. (007631/
NC-201293)
• 2 dec. Siderurgiştilor, varianta mare, 
et. 3, simplu, 1,6 mld. Tel. 0752333791. 
(08/09/gc/21/NC-201366)
• 2 cam. Coşbuc, utilat şi mobilat 
lux. Tel. 0748848320. (08/09/gc//
NC-201368)
• Vând ap. 2 cam. parter, posibilitate de 
extindere, Micro 16, Complex Siretul. 
0742432586, 0742386019. (004178/
NC-201575)
• Vând două camere decomandate 
Port, 5/5, Mălina1, îmbunătăţiri, 60 
mp, 1980, 40000 euro exclus agenţii. 
0236410022, 0766591023. (004165/
NC-201586)
• Vând 2 camere supermodernizat, 
Micro 13B. 0723577671, 0724933744. 
(004169/NC-201604)
• Apartament 2 camere Ţiglina 2, ur-
gent, liber. Tel. 0745305626. (004205/
NC-201627)

• P.f. vând ap. 2 camere dec., et. 1, 
Micro 39B, îmbunătăţit. 0756983606. 
(007774/NC-201658)
• 2 decomandate zona Elice, fără agen-
ţii. 0727988432. (004217/NC-201689)
• Vând 2 decomandate Micro 19, îmbu-
nătăţit, 950 neg. 0757773961. (004218/
NC-201692)
• 2 decomandate 50 mp, Micro 20, etaj 
5, totul nou, 125000 lei. 0724080416. 
(08/09/bc/3/NC-201725)
• Urgent! 2 decomandate, etaj 1, 50 
mp, 130000 lei. 0730617129. (08/09/
bc/3/NC-201726)
• P.f. vând ap. 2 cam. sdec., 40 mp, cu 
balcon şi extindere 20 mp, et. 1, Micro 
19, piaţă, preţ 127000 neg., merită 
văzut, exclus agenţii. 0728950886, 
0728823110. (004231/NC-201731)
• Vând ap. 2 camere decomandat, 
Piaţa Centrală, et. 4/4. 0748144989. 
(004232/NC-201732)
• Vând ap. 2 camere Micro 21, 40000 
euro. Tel. 0741027660. (007803/
NC-201738)
• Apartament 2 camere, Micro 17, 50 
mp, 100.000 lei. 0749080651. (004234/
NC-201748)
• 2 dec. Micro 13B, 60 mp, 4/4, 
125000 lei. 0753673024. (08/09/bc/5/
NC-201766)
• 2 cam. Micro 38, 100000 lei. 
0760271432. (08/09/bc/5/NC-201767)
• Vând urgent apartament 2 camere 
Port, proprietar, preţ 36000 E ne-
gociabil. Tel. 0740861443. (007810/
NC-201769)
• P.f. vând apartament 2 camere 
Micro 40. Tel. 0740207362. (007816/
NC-201817)
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PROGRAM  MICA  PUBLICITATE
 ZILNIC 800-1700

	 SÂMBĂTĂ	 800-1200

	 DUMINICĂ	 830-1230

Important!

Cartele PrePay: Orange 
la cele mai bune preţuri, 
prin cea mai mare reţea 
de difuzare din Galaţi 

Orange PrePay

   7 C
12 C   

 4 C 17,7 RON
31 RON
53 RON

Pachet Orange
17,7 RONdoar

orange

21 RON
   35 RON

59 RON

20 RON

Mica
Publicitate

Mica Publicitate

Mica Publicitate

Vânzãri
2 camere

Vânzãri
3 camere

Vânzãri
4 - 5 camere

Cumpărări
Garsoniere

Cumpărări
1 cameră

Cumpărări
2 camere

• 2 camere dec. Ţiglina I, et. 3, PS. 
0756323899. (007866/NC-201898)
• 2 CAMERE ŢIGLINA 2 ETAJ 3, PREŢ 
130000 NEG. 0727897437. (08/09/
cs/08/NC-201937)
• 2 CAMERE ETAJ 2, DUNĂREA, 140000 
NEG. 0727897437. (08/09/cs/08/
NC-201942)
• Vând ap. 2 cam., et. 4/4, Micro 21. Rel. 
tel. 0747999239. (007822/NC-201949)
• 2 sdec. Aviaţie, 1/4, stradal, 105000 
lei.0747708566. (08/09/bc/8/
NC-201955)
• 2 sdec., Micro 16, 3/4, curat, simplu, 
119000 lei. 0747708566. (08/09/bc/8/
NC-201956)
• 2 dec. Micro 21, stradal, simplu, etaj 
intermediar, 100000 lei. 0747708566. 
(08/09/bc/8/NC-201957)
• 2 decomandate Siderurgiştilor, etaj 
3, 2 balcoane, 148000 lei. 0742686917. 
(08/09/bc/8/NC-201958)
• 2 DECOMANDATE, STRADAL, 130.000 
LEI. TEL 0755979336. (08/09/cs/04/
NC-201960)
• Vând apartament 2 camere semide-
comandate, Centru. Tel. 0746455288. 
(007879/NC-201993)
• Vând 2 camere Mazepa I, 140000 lei. 
Tel. 0758334695. (004302/NC-201996)
• Vând 2 camere I.C.Frimu, 140000. 
0236460091, 0724798995. (007882/
NC-201998)

• Două camere Micro 16, etaj 3, 125000. 
0724798995, 0236460091. (007882/
NC-201999)
• Vând sau schimb apartament 2 ca-
mere, et. 4, Micro 14 cu apartament 
1 cameră. 0744837670. (007889/
NC-202036)
• Vând 2 decomandate Micro 21, 
120000 lei. 0757070559. (004304/
NC-202037)
• Vând 2 dec., S-V, et. 2, 1 balc., simplu, 
155.000 lei. 0769258513, 0236430041. 
(8/09/bc/10/NC-202045)
• Vând ap. 2 camere sdec., Micro 
21, et. 8, 35.000 E. Tel. 0753645271 
sau 00393488605308. (007897/
NC-202072)
• 2 dec., Micro 39, termopan, gazo-
metru, 90.000 lei. 0741104641. (8/09/
cs/06/NC-202079)
• 2 dec., Micro 19, et. 7/10, stradal, 45 
mp, 115.000 lei. 0745526231. (8/09/
cs/06/NC-202080)
• Vând apartament 2 camere, 1/4, 
semidecomandat. Tel. 0740253089. 
(07/09/ext/60m/NC-197377)
• SC vinde apartamente mansardă 2 
cam., la cheie, preţ negociabil. Tel. 
0733449100. (0077225/NC-201718)
• Vând 2 decomanda-
te Siderurgiştilor şi Neacşu. 
0746155825, 0744781484. 
(0077234/NC-201987)

• Vând ap. două camere îmbună-
tăţit, zona Neacşu, preţ 129000 
lei. Tel. 0722640249. (007867/
NC-201986)

• Vând cu 150000 lei aparta-
ment 2 camere parter, superîm-
bunătăţit, în Ţiglina III, Şcoala 
11, posibilităţi privatizare. 
Tel. 0767405455, 0761697379. 
(004243/NC-201826)

• Apartament 3 camere, lux, ultra-
central, bloc Egreta (spate Banca 
Naţională), parter, ultramodern, 
mobilat, posibilităţi privatizare. 
0722367999. (009353/NC-166671)
• Vând apartament de lux în bdul G. 
Coşbuc 60A, complet mobilat, dispo-
nibil imediat. 0753027958. (0077023/
NC-199902)
• Vând 2 apartamente Ţiglina II, cu trei 
camere. Tel. 0746461275, 0744276288. 
(007343/NC-200533)

• Persoană fizică vând urgent aparta-
ment 3 camere parter, strada Saturn, 
vizavi de Fabrica de Pâine, pretabil ca-
binet, preţ 50000 euro negociabil. Tel. 
0748705633. (003915/NC-200694)
• Vând apartament 3 camere dec., 
amenajat lux, Mazepa I, 47000 E. 
0745255637. (003972/NC-200810)
• Proprietar vând apartament 3 ca-
mere bloc Vega (Ultimul Leu). Tel. 
0745334129. (004009/NC-200904)
• Vând apartament 3 cam. semidec., 
et. 1/4 Micro 20. Tel. 0745314427. 
(0077124/NC-200962)
• Vând ap. 3 cam. 2/4, N. Leonard, îmbu-
nătăţit, 67500 E neg. Tel. 0757016818. 
(004048/NC-201023)
• Vând apartament 3 camere, 2 balcoa-
ne, etaj 1, Ţiglina 2, cu garaj şi Dacie 
Break. Tel. 0722353630. (004065/
NC-201052)
• Vând apartament 3 camere complet 
amenajat +mobilă, în zona I.C.Frimu, 
80000 E. 0751017777. (004070/
NC-201115)
• Vând apartament 3 cam. Micro 20, 
et. 6/10. Tel. 0762741733. (004099/
NC-201226)
• Vând apartament 3 camere, impe-
cabil, Grădina Publică. 0749995883. 
(007650/NC-201322)
• 3 dec. Siderurgiştilor, 73 mp, et. 3, sim-
plu, curat, 1,750 mld neg. 0752333791. 
(08/09/gc/21/NC-201364)
• P.f. vând ap. 3 cam. parter, 
Siderurgiştilor Vest, îmbunătăţit, 
mobilat. Tel. 0748785781. (007745/
NC-201526)

• Vând ap. 3 cam. decomandat, îm-
bunătăţit, de actualitate, cu modifi-
cări, Micro 18, G2, 200000 neg. Tel. 
0748410846. (007755/NC-201644)
• Vând apartament 3 camere, multiple 
îmbunătăţiri, Micro 20. 0724366344. 
(007778/NC-201681)
• 3 semidecomandate, 44 mp, Micro 
19, T7, etaj 2, 35000 E. Tel. 0742259957. 
(007784/NC-201684)
• Vând apartament Micro 21, 3 cam. 
decomandate, etaj 3. Tel. 0754610685. 
(004228/NC-201729)
• Vând ap. 3 camere Micro 19. Tel. 
0745912618. (007803/NC-201739)
• P.f. vând ap. 3 cam., 75 mp, deco-
mandat, stradal, 2 gr sanitare, Micro 
20, preţ 220000 lei. Tel. 0766286025, 
0754868871. (007846/NC-201872)
• Vând ap. 3 camere Ţiglina II. Tel. 
0749828424. (007870/NC-201915)
• Ultracentral, 3 camere, decomanda-
te, CT, garaj, negociabil. 0236463214, 
0722290425. (007826/NC-201952)
• 3 DECOMANDATE 150.000 LEI. TEL 
0745159950. (08/09/cs/04/NC-201961)
• 3 camere Dunărea, 2 balcoane, îm-
bunătăţit, 145000 lei. 0747708566. 
(08/09/bc/8/NC-201962)
• 3 ÎMBUNĂTĂŢITE MAZEPA. TEL 
0755979336. (08/09/cs/04/NC-201963)
• Vând ap. 3 camere semidecomandat, 
simplu, Ţiglina I, Saturn, parter pen-
tru extindere cabinet. 0744786285. 
(004294/NC-201964)
• Vând 3 camere, zonă bună, 75 mp, 
190000 lei. Tel. 0752195901. (004302/
NC-201995)

• Trei camere Micro 21, etaj 5, 70 
mp, 160000. 0724798995. (007882/
NC-202000)
• Trei decomandate I.C.Frimu, 74 
mp, 160000. 0724798995. (007882/
NC-202001)
• Vând 3 dec., NL, et. 2, tmp, um, g, f, 
p, ac, 2 balc., 2 WC, lux, 67500 E neg. 
0769258513, 0236430041. (8/09/bc/10/
NC-202047)
• VAND APARTAMENT 3 
DECOMANDATE, MICRO 13, STRADAL, 
70 MP, 2 BALCOANE, 2 WC, PRET 155000 
LEI. 0740462010. (SMS/PF/202055)
• 3 camere, Micro 39, parter, termopan, 
foarte curat, 125.000 neg. 0741104641. 
(8/09/cs/06/NC-202081)
• Vând apartament duplex, zonă 
ultracentrală. Tel. 0749591526. 
(003734/NC-199924)

• Vând apartament în I.C.Frimu, 
str. Nae Leonard colţ cu Gh. Doja, 
3/4, 3 cam., 2 balcoane, îmbună-
tăţit de la zero, instalaţie electrică 
nouă din cupru, parchet, gresie, 
termopane, inst. sanitare noi, bu-
cătărie utilată, CT, AC, merită vă-
zut, preţ 70000 euro negociabil. 
Tel. 0723258054 sau 0336423680. 
(007464/NC-200791)

• Apartament 3 (trei) camere str. 
Nae Leonard, et. III, modern, cen-
trală termică, 2 băi, 2 balcoane, 
preţ negociabil. Tel. 0728438826. 
(007692/NC-201448)

• Vindem 3 cam. Micro 17, 2/4, 
îmbunătăţit, preţ 200000 lei. 
0741484551, 0742929867. 
(004171/NC-201582)

• Vând ap. 4 camere, Ţiglina III, bl. 
E5, ap. 40. 0741776344. (003962/
NC-200735)
• 4 cam. Piaţa Micro 19, parter, preta-
bil spaţiu comercial /cabinete, 55000 
E neg. 0748848320. (08/09/gc/21/
NC-201365)
• 4 cam. Traian Vuia, L-uri, 65 mp, 
întreţinut. 0740859950. (004148/
NC-201472)
• Vând apartament IC-uri, 4/6, 170 mp. 
0744637816. (007775/NC-201805)
• Apartament 4 camere mobilat, g 
+f, termopan, 55000 E. 0744628683. 
(007824/NC-201837)
• 4 cam. decomandate Piaţa Centrală 
(BancPost), et. 3/4, amenajat. 
0744637782. (007872/NC-201988)

• Vând apartament 4 camere 
95 mp, deosebit, zona Port. Tel. 
0723618637. (007747/NC-201655)

• Garsonieră sau apartament 1 ca-
meră, banii cash. 0742686917. (07/09/
bc/29/NC-160697)

• Cumpăr garsonieră sau o cameră, 
orice zonă. 0236435572, 0730617129. 
(07/09/bc/30/NC-174945)
• URGENT CUMPĂR 1 CAMERĂ ŞI 
GARSONIERĂ. 0767070871. (08/09/
cs/08/NC-190221)

• Persoană serioasă cumpăr apar-
tament 2-3 camere. 0724055420, 
0236463737. (02/09/bc/21/NC-737)
• Urgent, 2 camere, orice etaj, ba-
nii cash. 0746474992. (07/09/bc/29/
NC-161029)
• Cumpăr 2 sau 3 camere, orice zonă. 
0236435572, 0730617129. (07/09/
bc/30/NC-174941)
• URGENT CUMPĂR 2 CAMERE. TEL.: 
0767070871. (08/09/cs/08/NC-190222)
• P. f cumpăr 1, 2, 3, camere, plata pe 
loc. 0742909794. (007436/NC-200800)
• Cumpăr ap. 2-3 camere decoman-
date. Tel. 0741928775. (004207/
NC-201673)
• Cumpăr apartament una sau două 
camere, ofer bani plus microbuz 
persoane, cu traseu. 0743024450. 
(0077231/NC-201861)
• CUMPAR URGENT APARTAMENT, 
OFER CASH 0749374726 (0809gc06/
NC-201931)
• Persoană fizică cumpăr apartament 
2 camere, decomandate, exclus zona 
Aviaţie. Nr. tel. 0733981649. (0077195/
NC-201932)
• Cumpăr urgent 2 camere Dunărea, 
cash. 0745093041. (007843/
NC-201934)
• Cumpăr 2 camere, zona I.C.Frimu. 
0336881786, 0745526231. (8/09/cs/06/
NC-202082)
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Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719 e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro VREŢI SĂ VĂ FACEŢI RECLAMĂ? SUNAŢI LA Tel. 460 719, Fax 460 875

Mica
Publicitate

Mica Publicitate

Mica Publicitate

‑ gars., Tig I, 7/10, 25mp, simpla,  70.000 LEI
‑ gars., Tig I, p/10, 27mp, imbunatatita,  22.000 EURO
‑ gars., Tig II, 4/7, mobilata si utilata,  90.000 LEI
‑ gars., M 19, 3/4, renovata,G, F, UM,  75.000 LEI
‑ 1 cam, Mazepa I, 3/4, G,F,mochetata,  120.000 LEI
‑ 1 cam, Mazepa II, 7/7, bloc mixt, G,F,P,AC,  130.000 LEI
‑ 1 cam, Tig I, 1/4, 36 mp, imbunatatit,  110.000 LEI
‑ 1 cam, Port, 1/4, 35 mp, simplu, bloc mixt,  120.000 LEI
‑ 1 cam, ICF, p/4, Bloc mixt, simplu,  110.000 LEI
‑ 1 cam, SDV, 3/4, G,F,AC,  100.000 LEI
‑ 1 cam, M20, 5/10, bloc mixt, G,F,T,UM,AC,  95.000 LEI
‑ 2 cam semidec, Centru, 2/4,  160.000 LEI
‑ 2 cam dec, PC, 4/4, imbunatatit, CT,  180.000 LEI
‑ 2 cam semidec, Mazepa I, 4/4 , 2 balcoane,  140.000 LEI
‑ 2 cam dec, Mazepa II, 1/4, 2 balcoane, imbunatatit,  230.000 LEI
‑ 2 cam semidec, Tig I, 4/4, G,F,P,T,AC,  28.000 EURO
‑ 2 cam semidec, Tig II, 4/4, 2 balcoane,  130.000 LEI
‑ 2 cam dec, M 14, 4/4, imbunatatit,  150.000 LEI
‑ 2 cam semidec, M 16, 2/4, imbunatatit,  130.000 LEI 
‑ 2 cam semidec, M 17, 2/4, simplu,  135.000 LEI
‑ 2 cam dec, M 17, 3/4, G,F,P,T,UM,  150.000 LEI
‑ 2 cam dec, M 18, 7/10, G,F,T,UM, izolat pe exterior,  155.000 LEI
‑ 2 cam semidec, M 19, p/4, langa Piata, cu balcon,  135.000 LEI
‑ 2 cam dec, M20, 2/10, confort 1, imbunatatit,  160.000 LEI
‑ 2 cam dec, M21, 3/5, imbunatatit,  145.000 LEI
‑ 2 cam dec, M21, 7/9, 60 mp, 2 balcoane, bloc nou,  60.000 EURO
‑ 2 cam dec, SDV, 2/4, simplu,  145.000 LEI
‑ 2 cam dec, SDV, 4/4, simplu,  140.000 LEI
‑ 2 cam dec, ICF, 1/4, stradal, imbunatatit,  36.000 EURO
‑ 2 cam dec, ICF, 4/4, 50 mp,  140.000 LEI
‑ 3 cam dec, Centru, 1/4, imbunatatit,  67.000 EURO
‑ 3 cam dec, PC, 4/4, G,F,P,T, izolat,  200.000 LEI
‑ 3 cam dec, PC, 3/4, 2 bai, 1 balcon, CT,AC, imbunatatit,  68.000 EURO
‑ 3 cam semidec, Mazepa I, 3/4, 1 baie, 2 balcoane,  45.000 EURO
‑ 3 cam dec, Mazepa I, 4/4, LUX, stradal,  52.000 EURO
‑ 3 cam dec, Mazepa II, 1/4, 2 bai, 1 balcon,  65.000 EURO
‑ 3 cam semidec, Tig I, 2/4, imbunatatit, renovat recent,  145.000 LEI

‑ 3 cam dec, Port, 4/4, 2 bai, 2 balcoane, imbunatatit,  55.000 EURO
‑ 3 cam dec, M 13, 3/4, 2 bai, 2 balcoane,  180.000 LEI
‑ 3 cam semidec, M 16, 1/4, simplu,  170.000 LEI
‑ 3 cam semidec, M17, 4/4, imbunatatit,  150.000 LEI
‑ 3 cam semidec, M 19, 2/4, langa Piata, G,F,P,T,  35.000 EURO
‑ 3 cam semidec, M 19, 1/4, imbunatatit,  155.000 LEI
‑ 3 cam dec, M 20, 8/8, bloc nou,  165.000 LEI
‑ 3 cam dec, M 20, 4/4, 2 bai, 2 balcoane,  165.000 LEI
‑ 3 cam semidec, M 20, 1/4, stradal, 2 balcoane,  140.000 LEI
‑ 3 cam dec, M 21, 4/5, imbunatatit, 2 balcoane,  165.000 LEI
‑ 3 cam dec, SDV, 4/5, 2 bai, 3 balcoane,  163.000 LEI
‑ 3 cam dec, SDV, 2/4, 2 bai, 1 balcon, imbunatatit,  48.000 EURO
‑ 3 cam dec, ICF, 3/4, superimbunatatit, 
mobilat si utilat, bloc nou,  280.000 LEI
‑ 3 cam dec, ICF, 2/4, 2 bai, 1 balcon, imbunatatit,  190.000 LEI
‑ 4 cam semidec, M 16, 2/4, 2 bai, 2 balcoane, 
90 mp, imbunatatit,  60.000 EURO
‑ 4 cam dec, M 17, 3/4, 2 bai, 2 balcoane,  230.000 LEI
‑ 4 cam dec, M 18, 5/10, simplu, curat,  250.000 LEI
‑ 4 cam dec, M 20, 1/10, 2 bai,1 balcon,  240.000 LEI
‑ 4 cam dec, M 21, 4/4, 2 bai, 2 balcoane,  180.000 LEI
‑ 4 cam dec, SDV, p/4, 2 bai, 1 balcon,  50.000 EURO
‑ 4 cam dec, ICF (Nae Leonard), p/4, 2 bai, 
2 balcoane, simplu,  230.000 LEI

VANZARI CASE:
‑ casa in Galati, zona centrala, suprafata utila=130 mp, recent amenajata, 
80.000 EURO
‑ casa, zona Parc CFR, suprafata totala= 349 mp, 200.000 LEI

VANZARI TERENURI: 
‑ teren Sendreni, ST: 800 mp, fundatie pentru casa, 100.000 LEI
‑ teren Sendreni, ST: 3.000 mp, deschidere la DN, 30 EURO/mp
‑ teren Arcasilor, ST: 800 mp, cartier vile, 60 EURO/mp
‑ teren zona Metro, ST: 700 mp, d=23 m, 35 EURO/mp

* Preturile prezentate sunt negociabile.

Cumpãrãri
Case

Vânzãri
Case

Schimburi
Imobiliare

Cumpărări
3 camere

Cumpărări
4 - 5 camere

• Apartament 3-4 camere, banii cash. 
0742686917. (07/09/bc/29/NC-163347)
• CUMPĂR URGENT 3 CAMERE. TEL.: 
0767070871. (08/09/cs/08/NC-190223)

• Cumpăr 4 camere orice zonă şi etaj. 
Tel. 0752195901. (004302/NC-202008)

• Vând casă finisată complet, toate uti-
lităţile, Galaţi, preţ 450 E /mp, vânzări 
în rate fără bancă, eventual schimb 
+diferenţă. 0762202560. (0076950/
NC-179400)
• Vând casă com. Fundeni la strada 
principală, 21.000 euro, negocia-
bil. Tel. 0236/830750, 0740598884, 
0747143385. (0075680/NC-190057)

• Vând urgent casă în com. Pechea, 
poziţie centrală, la drum judeţean, 
stare bună, preţ negociabil. Relaţii tel. 
0741027866. (003965/NC-200758)
• Vând casă nouă în Şendreni, zonă 
excepţională, neg. Tel. 0753104134. 
(003971/NC-200811)
• Vând în sat Viile construcţie 350 
mp, moară porumb 0236467499, 
0749123157. (007424/NC-200837)
• Vilă Şendreni cartier nou, p +e +m, 
utilităţi, negociabil. 0744786278. 
(007432/NC-200844)
• Vând case cu teren pe str. Traian. 
0744373118, 0236463628. (003989/
NC-200868)
• Vilă pensiune Lepşa -Vrancea, 2008, 
p +m, 500 mp teren, canalizare, puţ, 
apă potabilă. 0724840194. (08/09/
ext/03m/NC-200879)
• Vând casă dezafectată +311 mp te-
ren, în centrul oraşului Bereşti. Tel. 
0730974788. (007503/NC-200921)
• Vând casă p +m, în Şendreni, lân-
gă Peco, ST 363 mp, SC 103 mp, SU 
145 mp. Tel. 0740040425. (004019/
NC-200924)
• Vilă Vânători p +1, 180 mp, 4 dormi-
toare, living, bucătărie, 2 băi, 78000 
E negociabil. 0740087567. (007515/
NC-200931)
• Vând vilă sat Costi, 70000 E neg. 
0757851950. (007520/NC-200935)
• Vând casă în Galaţi, 2,65 mld. Tel. 
0746918002. (007527/NC-200966)
• Vând casă com. Smulţi, preţ ne-
gociabil. Tel. 0742778737. (004064/
NC-201038)

• Vând casă locuibilă cu toate utilităţile, 
com. Independenţa. Tel. 0749080312. 
(002535/NC-195546)
• Casă, teren 460 mp, d =9 m, vizavi 
Tribunal. 0745361207. (0076457/
NC-196807)
• Superofertă, vilă la cheie în Galaţi, 
toate utilităţile, 119500 euro, variante 
şi teren Metro. 0730610910. (006162/
NC-197261)
• ###Ocazie###. Vilă sat Costi. 
0746695179. (003132/NC-197998)
• Casă bătrânească, strada Revoluţiei, 
st =220 mp, d =7,6 m, 65000 euro. 
0767715546. (003324/NC-198560)
• Casă, mansardă finisată Smârdan, 
185000. 0746145426. (006825/
NC-199120)
• Casă nouă com. Smârdan, cu utilităţi. 
Tel. 0742164224. (007047/NC-199675)
• P.f. vând vilă, merită văzută, ac-
cesează vilesatcosti.ro. (007076/
NC-199792)
• Vând vilă p +1, st =1100 mp, sc 
=100 mp, 93000 E neg. 0745853640. 
(003700/NC-199797)
• Vând casă urgent p +m, complet fini-
sată, gresie, faianţă, parchet, izolaţie, 
lindab, termopane, centrală termică, 
65000 E neg. 0745499831. (003746/
NC-199957)
• Casă p +1 +m Şendreni, urgent. 
0744785636. (007177/NC-200030)
• Urgent vilă 6 camere în Braniştea, 
170.000 lei. Tel. 0761690772. (007392/
NC-200649)
• Vând casă M. Eminescu 124. Tel. 
0723097504. (003907/NC-200668)

• P.f. vând vilă deosebită, cartierul 
vile Şendreni. 0756983606. (007773/
NC-201660)
• Casă mare 7 camere, curte, toate utili-
tăţile, str. Universităţii, lângă Primărie, 
lux, variante. 0746692294. (007789/
NC-201695)
• Vilă p +1 Şendreni, 1000 mp, sc =340 
mp, 70000 euro. 0724080416. (08/09/
bc/3/NC-201727)
• Casă str. Muzicii, accept variante. Tel. 
0763067013. (004235/NC-201747)
• Vând urgent casă Vlădeşti, 3 cam., 
baie, buc., st =1280 mp, merită văzu-
tă, 85000 lei neg. 0720699771. (08/09/
pc/02/NC-201780)
• Vând casă nouă Vânători, 110 mp, cu 
500 mp teren, începând cu 45000 euro. 
0726301458. (0077194/NC-201809)
• Vând casă str. Lozoveni. Tel. 
0722525032. (004251/NC-201828)
• Vând casă sau schimb cu apartament 
+diferenţă. Tel. 0746906318. (007842/
NC-201866)
• Vând casă zona Cămin de Bătrâni, 
Domnească, CT, AC, termopan, 
110000 E. Tel. 0742112050, 0742414026. 
(007849/NC-201874)
• Vând casă Piaţa Centrală, 3 camere, 
gaze, canalizare, 45000 E neg. Tel. 
0740099506. (007863/NC-201895)
• Vilă intrare Vânători, construcţie 2008, 
85000 E sau variante. 0724798995. 
(007882/NC-201973)
• Vând vilă la preţ de apartament. 
0764788318. (007882/NC-201974)
• Ocazie! Vând vilă la roşu P+1, st = 
1100 mp, SC =100 mp, Vânători, 75.000 
E neg. Tel. 0745853640. (007910/
NC-202060)

• Vând casă Tg. Bujor. 0744598128. 
(007898/NC-202076)
• Casă nouă 117 mp construiţi, 
Smârdan, toate utilităţile, 210000 
lei. 0749374726. (08/09/gc/06/
NC-200538)
• Vând casă nouă, model deosebit, 
Movileni, preţ 135000 lei neg. Tel. 
0751774627. (007711/NC-201488)

• Vilă la cheie sat Costi sau schimb 
cu ap. 3 camere +diferenţă. 
0724014426. (007766/NC-201611)

• Vând/ schimb casă 2008, la roşu, 
22.000 euro. 0765237081. (004312/
NC-202059)

• Vând casă nouă, variante, Smârdan. 
0745513066. (007570/NC-201046)
• Vând casă ultracentral, Brăila, pre-
tabilă birouri, şcoală, grădiniţă. 
0753058254. (0077125/NC-201084)
• Casă I.C.Brătianu (Zaclău), în faţa bise-
ricii, 900 mp negociabil. 0745575202. 
(007538/NC-201094)
• Vând casă Şendreni. Informaţii la tel. 
0757574595. (007540/NC-201097)
• Vând urgent casă Suceveni, 3700 
mp, toate utilităţile. Tel. 0740693770. 
(004086/NC-201156)
• Vând casă Şendreni p+1, garaj, toa-
te utilităţile. 0752341589. (007591/
NC-201175)
• Vând casă Nicolae Bălcescu, sc 
=500, st =750, necesită renovare. 
0745767835. (004128/NC-201347)
• Vând /schimb casă Vânători, sc 
=225 cu apartament +diferenţă. 
0745767835. (004128/NC-201348)
• ###Vând### vilă nouă str. Tecuci, 
d +p +2e, utilată şi finisată lux. Tel. 
0740238300. (0071174/NC-201359)
• Vând casă str. Unirii. Tel. 0752109312. 
(007702/NC-201467)
• Casă, curte mare, apă, centru Piscu. 
0749184775. (004160/NC-201525)
• Şendreni casă nefinisată interi-
or, Drumul Naţional. 0751167540. 
(004126/NC-201573)
• Vând casă finisată, nou construită, 
sc =160 mp +terasă 30 mp, acoperiş 
de ţiglă, 800 mp teren amenajat cu 
livadă, foişor, gazon. Tel. 0740391312. 
(004170/NC-201584)

• Cumpăr casă în oraş, banii cash. 
0746474992. (07/09/bc/8/NC-199149)
• Cumpăr casă, vilă. Tel. 0748957414. 
(003876/NC-200492)

• Schimb apartament 3 camere cu 
apartament 4 sau 5 camere. Tel. 
0749997899, 0749997898. (003542/
NC-199296)
• Schimb/ vând vilă Metro cu apar-
tament plus diferenţă. 0722672666. 
(003634/NC-199572)
• Schimb cameră Viaduct îmbunătăţi-
tă (baie, WC) cu apartament 2 camere, 
orice zonă +diferenţă. Tel. 0763745580. 
(003727/NC-201140)
• Schimb 1500 mp Traian Nord pt. ap. 
4 cam., în zonele Ţiglina, Mazepa, 
Centru, Port. 0744397129. (007617/
NC-201259)
• PROPRIETAR SCHIMB 2 CAMERE, 
DECOMANDATE, I.C.FRIMU, 2/4 CU 3 
CAMERE +DIFERENŢĂ. 0744882014. 
(007732/NC-201558)
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Piaþa
Imobiliarã

Închirieri - Cereri
Apartamente

Închirieri - Oferte
Apartamente

Închirieri - Cereri
Spaţii comerciale

Închirieri - Oferte
Spaţii comerciale

• Schimb casă (vând) 1300 mp (vie, 
pomi fructiferi), 3 camere, com. 
Ţepu cu ap. 2 camere +diferenţă. 
0743518410. (003967/NC-201560)
• Schimb apartament 2 camere +ga-
raj (multe îmbunătăţiri), zona Baia 
Comunală cu spaţiu comercial, cen-
tral. 0744652075. (004263/NC-201864)

Schimburi
Imobiliare

• Închiriez apartament nemobi-
lat sau mobilat, persoană serioasă. 
0236463737, 0752556879. (02/09/
bc/21/NC-693)
• ÎNCHIRIEZ APARTAMENT MOBILAT 
ŞI NEMOBILAT. 0236475479. (08/09/
cs/08/NC-155761)
• Închiriez apartament. 0236471202, 
0755.361242, 0722.317309. (08/09/
cs/03/NC-187047)
• Ap. 2 camere, curat, preferabil pia-
ţă, termen lung. Tel. 0720545467. 
(004210/NC-201663)

• Garaj zona Micro 38, 39A sau B, 
Centură între Depozit şi Talcioc. Tel. 
0733713100. (007883/NC-202039)

• Apartament mobilat sau nemobilat, 
100 euro. 0752556879, 0236463737. 
(02/09/bc/21/NC-151257)
• Apartamente 1 cameră lux, Faleză, 
regim hotelier. 0744793223. (006399/
NC-154734)
• ÎNCHIRIEM GARSONIERĂ ŞI 
APARTAMENT. 0236475479. (08/09/
cs/08/NC-155764)
• Închiriez apartament. 0236471202, 
0755.361242, 0722.317309. (08/09/
cs/03/NC-187046)
• ÎNCHIRIEM GARSONIERĂ ŞI 
APARTAMENT. TELEFON: 0336886028, 
0755979336. (08/09/cs/04/NC-187050)
• 100 euro pe lună pentru elevi, stu-
denţi la vilă. 0745361207. (0076457/
NC-196806)
• Particular închiriez 3 camere mobilat, 
electrocasnice, 700 lei. 0722116908. 
(006050/NC-197044)

• Închiriez ap. 2 camere Mazepa 1, et. 
1, nemobilat, pretabil firmă, renovat 
complet, preţ neg. Tel. 0747065583, 
0723342025. (007572/NC-201045)
• Închiriez apartament 3 camere 
parter, zona I.C.Frimu. 0753348765. 
(004107/NC-201290)
• Închiriez apartament 3 camere 
I.C.Frimu, AC, CT, rog seriozitate, 300 
E. 0765353779. (004121/NC-201300)
• Închiriez două camere, baie, încăl-
zire centrală, la casă, pretabil birouri, 
str. Morilor, zona bănci, 300 E. Tel. 
0722311405. (007636/NC-201314)
• Închiriez ap. 3 camere decomandat, 
Piaţa Centrală, mobilat şi utilat, 280 E. 
Tel. 0765524450. (007634/NC-201317)
• Apartament 2 camere Mazepa, mo-
bilat, stare excepţională. 0745512800. 
(007690/NC-201442)
• Închiriez apartament cu 2 came-
re zona I.C.Frimu, et. 4, la o familie 
serioasă. Tel. 0767591684. (007740/
NC-201531)
• Închiriez apartament utilat modest, 
Micro 38. Tel. 0743855328. (004197/
NC-201629)
• Închiriez apartament 3 camere Micro 
20, termen mediu şi lung. 0746155816. 
(007778/NC-201682)
• Primesc în gazdă. Tel. 0755635257. 
(004211/NC-201697)
• Garsonieră birou, renovată, Ţiglina 
1, A-uri, prima poziţie. 0724080416. 
(08/09/bc/3/NC-201724)
• Închiriez garsonieră, parter, lân-
gă Restaurant Cozy. 0749080650, 
0749080651. (004239/NC-201751)

• Închiriez garsonieră mobilată, 
Ţiglina, 500 lei. 0754284675. (08/09/
bc/5/NC-201763)
• Închiriez ap. 1 cam. nemobilat, Micro 
21, 130 euro. 0746796493. (08/09/
bc/5/NC-201765)
• Închiriez apartament o cameră mobi-
lat, utilat, în Mazepa I. Tel. 0745531587. 
(004245/NC-201810)
• Închiriez apartament o cameră 
nemobilat, îmbunătăţit, suma 100 
E /lună. Tel. 0741940782. (007818/
NC-201843)
• Apartament o cameră 40 mp Centru, 
parter, nemobilat. 0730612679. 
(004270/NC-201888)
• Închiriez ap. o cameră, mobilat. Tel. 
0752389577. (007878/NC-201940)
• 2 CAMERE SIDERURGIŞTILOR, 
MOBILATE, 550 LEI, 0236475479. 
(08/09/cs/08/NC-201945)
• GARSONIERĂ ŢIGLINA, NEMOBILATE, 
110 EURO, 0236475479. (08/09/cs/08/
NC-201947)
• Ofer spre închiriere apartament 
cu 2 camere, decomandate, str. 1 
Decembrie 1918, bl. A1, et. 2, ap. 9, 
Galaţi. Tel. 0765639498. (007830/
NC-201953)
• Închiriez apartament o cameră, 
Mazepa II. 0749421633. (007881/
NC-201968)
• 1 cam mobilat utilat 160 E. 
0745.253311 (08/09/mr/08/NC-201981)
• 2 cam zona centrală mobilat utilat 
250 E. 0745.253311 (08/09/mr/08/
NC-201982)
• 2 cam semimobilat Mazepa 160 e. 
0745.253311 (08/09/mr/08/NC-201983)

• 3 cam mobilat utilat 300 E. 
0745.253311 (08/09/mr/08/NC-201984)
• INCHIRIEZ APARTAMENT 3 CAMERE, 
MICRO 13, IMBUNATATIT, NEMOBILAT, 
LIBER, 150 EURO. TEL 0740462010. 
(SMS/PF/202057)
• Închiriem apartamente mobila-
te şi nemobilate. Tel. 0726611339, 
0745914848. (004322/NC-202063)
• Ofer spre închiriere apartament 2 
cam. mobilat, utilat, informaţii la nr. 
0752982984. (007904/NC-202066)
• Închiriez apartament două camere, 
nemobilate. Tel. 0721072763. (007903/
NC-202067)
• Închiriez cameră Constantin Nottara 
10A (lângă Gara Fileşti). 0740069456. 
(007901/NC-202071)
• Apartament două camere, de-
comandate, mobilate, utilate. Tel. 
0236435875. (007895/NC-202077)

• Închiriez apartament 3 camere, 
Mazepa I, mobilat, utilat, AC, CT. 
Informaţii telefon 0721586199. 
(0077228/NC-201951)

• Caut colegă apartament, închiriat. 
0743086929. (007113/NC-199821)
• Închiriez apartament de lux pe Faleză, 
mobilat şi utilat +garaj subteran 
două maşini. Relaţii tel. 0745660359. 
(007223/NC-200126)
• Apartament mobilat /nemobilat, 
avantajos. 0742634633. (08/09/bc/02/
NC-200467)
• Închiriez garsonieră Centru, mobi-
lată, 175 E, negociabil. 0765524450. 
(007324/NC-200471)
• Închiriez apartament 1 cameră şi 
garsonieră. 0722487770. (003957/
NC-200748)
• Închiriez apartament 2 camere mo-
bilate în zona Micro 20, în spatele 
centrului comercial Billa. 0749386724. 
(003964/NC-200760)
• ###Ofer### apartament central în 
regim hotelier. 0741172586. (007431/
NC-200842)
• Închiriez apartament Micro 13, trei 
camere, mobilat complet, televizor, 
termopane, maşină de spălat, frigider, 
300 euro. Tel. 0752083658. (004028/
NC-200940)
• Închiriez apartament 2 camere ultra-
modern, etaj 1, Mazepa. 0756963060. 
(004027/NC-200941)
• Cameră pentru doi elevi, studenţi, 
nefumători. Tel. 0742076250. (004036/
NC-200965)
• Trei decomandate parter, pretabil pri-
vatizare, Isharo. 0746738729. (004058/
NC-201028)
• Închiriez garsonieră confort I, mobi-
lată, zonă centrală. Tel. 0754741895. 
(004061/NC-201036)

• Închiriez spaţiu comercial, Complex 
Continental, Micro 16, 170 mp, 400 mp, 
pentru activităţi diverse: comerţ, biro-
uri, depozit. 0745594763. (0075675/
NC-189853)
• Spaţii depozitare, birouri, producţie, 
"Muncă şi Artă", între 30 mp şi 550 mp. 
0745594763. (0076348/NC-189856)
• Spaţiu comercial str. Brăilei, Micro 19, 
90 mp şi 70 mp. 0745594763. (0076348/
NC-189862)
• Teren 450 mp, betonat, utilităţi, 
poarta SNG. 0744793223. (006399/
NC-192087)
• Închiriez hală 400 mp, 1200 euro, 
utilităţi. Telefon: 0744782949. (08/09/
cs/23/NC-192878)
• Închiriez hală, birouri + platformă be-
tonată în zona SIDEX. Tel. 0746383425. 
(0076216/NC-195191)
• Închiriez spaţiu comercial, 100 
mp. Tel. 0730266688. (07/09/pc/20/
NC-198256)
• Spaţiu toate utilităţile, Coşbuc 296. 
Tel. 0741084855. (006496/NC-198274)
• Închiriez spaţiu parter +etaj aprox. 
300 mp, modernizat, pretabil bi-
rou, clinică medicală, grădiniţă. Tel. 
0722635604, 0724599854, 0236411122. 
(0077069/NC-199811)
• Închiriez spaţiu comercial 480 
mp, d +p +2e, George Coşbuc. Tel. 
0753027958. (0077023/NC-199903)
• Închiriez spaţiu Micro 21, 120 mp. Tel. 
0745494530. (003747/NC-199958)
• Închiriem garsonieră A8 parter, po-
ziţie excelentă, amenajată, pretabil 
birou, agenţie etc. Tel. 0731031900. 
(0077025/NC-199988)
• Închiriem spaţiu comercial 66 mp şi 
132 mp stradal, vad comercial exce-
lent, Micro 20, parter, hotel Magnus. 
Tel. 0731031900. (0077025/NC-199989)
• Închiriez spaţiu amenajat coafor 
-cosmetică, suprafaţă 140 mp. Tel. 
0722686285. (007202/NC-200191)
• Închiriez /vând salon ultracentral, 
complet utilat. Tel. 0740902758. 
(003839/NC-200385)
• Spaţiu comercial stradal, 50 mp, 
Tecuci 99. 0755746355. (007460/
NC-200793)
• Închiriez spaţiu comercial 140 mp 
parter şi 160 mp la etaj, spaţiul se 
află pe str. Brăilei lângă Tribunal. Tel. 
0336432680, 0730124904. (007427/
NC-200838)
• Zona Piaţa Centrală, 46 mp, 300 euro 
negociabl. 0722356778. (004000/
NC-200890)
• Spaţiu comercial 50 mp Piaţa 
Centrală. Tel. 0742076250. (004036/
NC-200964)
• Închiriez spaţiu 55 mp, zona Aviaţie. 
Tel. 0752732083. (007578/NC-201054)
• Închiriez spaţiu comercial comuna 
Vădeni. 0742559884. (08/09/ext/12m/
NC-201144)
• Arendez teren Bădălan în condi-
ţii rezonabile. 0755176231. (007609/
NC-201205)
• ÎNCHIRIEZ SPAŢII PENTRU PRODUCŢIE 
SAU DEPOZITARE, INCLUSIV BIROU. 
PREŢ ŞI CONDIŢII AVANTAJOASE. 
UTILITĂŢI COMPLETE. TEL. 0731356167; 
0731356165. (08/09/cs/20/NC-201474)
• Închiriez hale (dimensiuni variabi-
le), clădire birouri şi show-room, str. 
Calea Prutului vizavi de SCCA Metalul. 
0740355607. (0077212/NC-201535)
• Închiriez spaţiu cu vad, 20 mp. 
0742294233. (0077211/NC-201590)
• Apartament o cameră 40 mp, 
Centru, parter. 0730612679. (004270/
NC-201889)
• Închiriez spaţiu comercial 12 mp, A. 
Vlaicu colţ G. Coşbuc. Tel. 0744612334. 
(004288/NC-201924)
• Închiriez hală nouă 150 mp Tuluceşti. 
0720533804. (004208/NC-201943)
• Închiriez spaţiu comercial 42 mp, în 
Piaţa Ruşilor, Micro 17, vad super. Tel. 
0748952272. (004293/NC-201997)
• Închiriez spaţiu comercial. Tel. 
0742650725 (004309/NC-202050)
• Închiriez spaţiu comercial în 
Ţiglina I la A7, 80 mp, parter, toa-
te utilităţile. Tel. 0744375988. 
(0077123/NC-199440)
• Închiriem spaţiu comercial 24 mp, 
str. Brăilei, bl. P4, parter, lângă 
BRD şi bijuterie. Tel. 0726984551 şi 
0236463853. (0077143/NC-201237)

• Închiriez spaţiu 420 mp cu hală 
196 mp, bdul George Coşbuc nr. 
436A. Tel. 0721516717, 0236422323. 
(007440/NC-200849)

• Închiriez contratură cabinet sto-
matologic privat. 0723515777, 
0723688355. (004274/NC-201899)

• Închiriez spaţiu ultracentral str. 
Domnească nr. 11, 20 mp, pen-
tru sediu firmă, birouri, agenţie. 
Informaţii telefon 0721586199. 
(0077229/NC-201950)AR
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VANZARI: 
 Gars M. 40, Mehid 2, p/4, g, f, p, 22 mp   63.000 Ron neg
Gars M40, C-uri, 3/3 ,tm,f,g ,p ,grup sanitar, 52.000Ron neg 
Gars Port, SNG-uri, 4/7, g, f, p, Um, 22 mp, 
posibil grup sanitar  40.000 Ron
Gars Tig. 1, A-uri, 1/4, simpla, curata  80.000 Ron neg
1 cam ,M 40, ¾,f,g,liber,curat, ,gaze ,30mp, 78.000Ron Neg
1 cam,M 40, etaj 1/4 A-uri,g,f,p,tm,um, 85.000ron 
1 cam Maz. 1, G-uri, 1/7, balc, simplu, 34 mp  115.000 Ron neg
1cam,Ireg,3/4,curat, 98.000RON NEG 
1cam ,Maz,Salcia ,etaj 2, tm,g,f,p, 110.000ron 
1 cam Micro 19, ,2/4, simplu  60.000Ron neg
1 cam Mazepa, G-uri, p/7, tm, g, f, 
renovat nou, libera  115.000 Ron neg
2cam sdec  M 16 p/4 ,tm,f,g,p ,
cu extindere st=80mp , 60.000e
2 cam Tig 1,D-uri,p/4curat ,f,g,p,um, tm , 120.000 Ron 
2 cam M. 20, mansarda, tm, ct, g, f ,la cheie   115.000 Ron neg
2 cam dec ,Port ,4/10, tm,f,g,p,um,  130.000Ron 
2 cam M18 ,f,g,p,um,7/10  145.000ron neg 
2 cam sdec,M16,p/4simplu,2 balcoane   140.000Ron neg
2cam dec,Siderurgistilor ,SD-uri,1/4,65mp,curat ,um, 39.000E
2cam sdec,Tig 4/4g,f,p,tm,C-uri, 110.000 Ron 
2 cam sdec ,Maz 1 ,4/4 58mp,2 balc curat,  115.000Ron neg

2 cam sdec , M 40, P/4 g,f,p,  115.000Ron 
2cam dec,ICF, SD-uri, 3/4,tm,f,g,semimobilat , 145.000Ron neg
3 sdec ,Tig 1 , p/4 f,g,p,um,  145.000Roon neg 
3cam dec ,M13B ,2/4 ,2 gr sanitare, 2 balc,f,g,um, liber ,172.000Ron neg
3 cam dec, N.L, 3/4, tm, f, g, p, ct  220.000 Ron neg
3 cam  sdec, M 20,  p/4, f, g, parchet, usa metalica  155.000 Ron neg
3 cam General ,4/5, 3 balc,2 gr sanitare,f,g,curat,  170.000ron 
3 cam ICF,3/4,f,g,p,um, schimb cu 2 cam +diferenta
4 cam dec, ICF, p/4, t, m, f, g  210.000 Ron neg
4 cam  dec, M. 39, J-uri, 3/4, 70 mp 200.000 Ron, CT, T, F sau schimb cu 2 
cam+ diferenta
4 cam sdec, M. 16, 2/4, g, f, p, tmp, Ct, 2 gr. sanit, 100 mp, 
superimbunatit  250.000 Ron
4 CAM  ULTIMUL LEU,PS-URI ,2/10,BLOC NOU,SUPER LUX

CASA CENTRU, ST=300MP, SC=200MP, D=14 M, P+1, CONSTR. CARAMIDA, 
TMP, G, F, P, GARD FIER FORJAT  145.000 E
Casa METRO ST=300MP,SC=90MP,LA ROSU , 85.000E NE
TEREN ARCASILOR 400MP,DS=20/20, 6 0E/MP

DE INCHIRIAT
3 cam Nae Leonard mobilat frumos  300 E
2 cam Tiglina, nemobilat   500 Ron        
1 cam PORT, mobilat, utilat,  150 E

Vanzari apartamente:
Gars Tig 1, I-uri, p/10, amenajata  85.000lei
Gars Tig 1, I-uri, 6/10, simpla  75.000lei
Gars. ICF, et. 3/4, TP, G, F, P, UM  63.000lei
Gars M 19, G-uri, et. 2/4, baie, balcon  45.000lei neg
Gars Port, SNG, parter, baie  50.000lei
Gars Viaduct et 2/4, baie  48.000lei

1 cam Tig 1, PS-uri, et. 1/4, imb., 35mp, balcon  105.000lei
1 cam ICF, bl tip, 28mp  86.000lei
1 cam NL, C-uri, bl.mixt, 42mp, et. 1/4  125.000lei
1 cam ICF, D-uri, p/4, imb  100.000lei
1 cam M 14, et.3/4,curat, 36mp, bl. mixt,  100.000lei 
1 cam M 17, bl mixt, et 2/4    92.000lei
1 cam M 20, et 7/10, bl mixt, 36mp  90.000lei
1 cam Maz 1, Salcia, 3/4, mob si utilat  120.000lei
1 cam M 17, F-uri, et 7/8, bl. nou, 42mp, g+f+p  130.000lei neg
1 cam M 40, L-uri, et 2/4, 28mp, liber  25.000E

2 sdec M 17, 1/4, imbunatatit  100.000lei
2 dec M 21, et 3/4, g+f+p, TP, UM   145.000lei
2 dec Maz 1, et 4/4, CL-uri   160.000lei neg
2 dec M 39A, parter, simplu, balcon  120.000lei
2 cam M 38, L-uri, 1/4, simplu, liber  105.000lei

Vanzari case si terenuri:

Str. Razboieni St= 600mp, Sc=100mp, CT, G+F, TP, AC  72.000E sau 
schimb cu apt+dif
Zona Parc CFR, St=350mp, Sc=90mp,2 deschideri-14m si 25m    
 180.000lei

Teren la 30m de DN 26, St=500mp, d=17m  35E/mp neg
Teren Zona Domneasca, St=400mp, d=12m, utilitati,  88.000E neg
Teren Str Stiintei St=350mp, d=12m 65.000E sau schimb cu apt 2 
cam+dif
Teren Faleza, St=500mp, D=22m,  500E/mp
Teren Arcasilor, St=530mp, D=12m, utilitati,  40.000E
Teren DN 26, (vav Iricad) St=6.000mp, D=40m,  20E/mp
Teren DN 26, zona Aviasan, 2 ha  30E/mp neg
Teren Talcioc, St=5000mp, d=66m,  150E/mp neg
Teren 8 ha Badalan, zona Zatun  20.000lei/ha neg

Inchirieri:
Gars Tig 1, A-uri, p/4, nemob  150E
1 cam Sid, SD-uri, nemob., p/4, imb, curat  550lei
2 cam Maz 1, BR-uri,et 7/10, mob si utilat  200E
3 cam Casa Rosie, et 3, mob si utilat  300E
Casa Str. Carnabel, St=450mp, Sc=190mp  1000E/luna neg

2 dec Sid Vest, et. 4, simplu, curat  135.000lei
2 dec Maz 1, BR-uri, et 7/10, amenajat  200.000lei neg
2 dec Maz 2, LC-uri, et. 1/4, liber, CT, TP, UM  195.000lei
2 dec Nae Leonard, C-uri, 4/4, pod, 2 balc  38.000E
2 cam Tig 2, et. 4, Tp, curat  125.000lei
2 cam M 16, zona Flora, et. 1/4, simplu, liber  140.000lei
2 dec M 17, et. 1/4, simplu, Str Oltului  130.000lei 
2 dec M 17, F-uri, 63mp, et 7/8, 2 balc.  170.000lei neg
2 cam Gradina Publica, etaj 1, 64mp   130.000lei

3 dec SID V, et 1/4, TP, AC, liber, 2 bai  50.000E 
3 dec PC, et. 3/4, TP, CT, AC, 87mp, liber  70.000 E
3 cam M 16, et. 1/4, B-uri, 180.000lei sau schimb cu 2 dec in zona 
p-2+dif
3 dec ICF, P-uri, 2 bai 70mp  160.000 lei neg
3 dec M 18, B-uri, 4/11, 2 gr. sanit, TP, AC   200.000lei neg
3 cam M 19, et. 4, g+f, TP, AC, UM, mobilat la cheie  47.000E neg
3 dec M 20, et 8/10, 2 bai, simplu  170.000lei
3 dec M 21, (Cozamin), 100mp, 2 bai, 3 balc, et 7/8, imb  105.000E
3 dec Maz 1, B-uri, et. 4, imb., mobilat si utilat  47.000E 
3 cam Maz. 1,et. 3/4, simplu, 2 balcoane  44.000 E 
3 cam M 38, et. 2/4, simplu, liber  110.000lei neg
3 dec ICF, U-uri, et 3/4, 2 bai, 2 balcoane  200.000lei neg

Cumpãrãri
Terenuri

Vânzãri
Terenuri

• Loturi de 1.000 mp, carte funcia-
ră, 10 E/ mp, zona DN 26, Vânători. 
0745026420. (002314/NC-194920)
• Vând teren Metro. Tel. 0761672828. 
(006296/NC-197749)
• Sat Costi, 5800 mp, 8 E. 0744207247. 
(006474/NC-198268)
• Teren Vânători, 3080 mp, 16500 E. 
0745566451. (006474/NC-198269)
• Vând teren Smârdan sau schimb 
apartament. 0746145426. (006824/
NC-199119)
• Vând teren 1000 mp intravilan cen-
tral. 0742.959176, 0745.201469 (07/09/
mr/19/NC-199375)
• Vând teren în zona IREG; suprafaţa 
190 mp, cu hală de 65 mp, şi utilităţi, 
0755121954. (07/09/cs/01/NC-199389)
• Vând 1000 mp Odaia Manolache, in-
travilan, acces la două străzi, 65000 lei. 
0745853640. (003700/NC-199803)
• Vând loc casă 674 mp, com. Şendreni, 
proprietate, 25 E /mp negociabil. Tel. 
0740138943. (003746/NC-199955)
• Barboşi, 1253 mp, sat Costi, 700 mp. 
Tel. 0747290487. (007164/NC-200000)
• Teren zona vile Sat Costi, toate uti-
lităţile. 0743962282 (08/09/mr/06/
NC-200006)
• Teren parcelabil, zona vile 
Vânători, toate utilităţile, 15 euro/ 
mp. 0756.330193 (08/09/mr/06/
NC-200007)

• Vând teren sat Costi. tel. 0742111793. 
(007221/NC-200123)
• Vând urgent vatră casă 2000 mp, 16 
E /mp. Tel. 0236339899, 0747946246. 
(003818/NC-200223)
• Vând teren 1330 mp extravi-
lan, Vânători, 10 E negociabil. Tel. 
0757574542. (003871/NC-200423)
• Vatră casă 1000 mp, M. Kogălniceanu, 
proprietar, cadastru, intabulare, 
utilităţi, 0747870424. (08/09/cs/01/
NC-200515)
• Intravilan 1000 mp, preţ negocia-
bil. 0236471070, 0749374726. (08/09/
gc/06/NC-200539)
• 900 mp proprietate cartierul vilelor 
Şendreni, 33 E /mp. Tel. 0756986499. 
(007397/NC-200654)
• Vând teren Smârdan, Kogălniceanu, 
3000 mp intravilan, la şosea. Tel. 
0743066035. (007401/NC-200663)
• Vând vatră casă Ijdileni, 950 mp. 
0751636077. (007409/NC-200712)
• Vând teren intravilan Tuluceşti, 
800 mp, apă, gaze, electricitate. 
0761625778. (007468/NC-200831)
• Proprietar vând teren 500 mp intra-
vilan, Tătarca, rapid, 19500 lei neg. 
0236329459. (003987/NC-200865)
• Vând teren construcţii Metro. Tel. 
0744373118, 0236463628. (003989/
NC-200870)
• Teren intravilan Vânători, 1000 mp, 
20x50 m, 22 euro /mp. Tel. 0740319127. 
(007491/NC-200887)
• 800 mp sat Costi, zona vile, utilităţi, 20 
E. 0755108300. (004024/NC-200938)

• Vând teren DN26, 8480 mp. 
0740787827. (004134/NC-201376)
• Vând teren zonă centrală, variante. 
Tel. 0743305206. (0077181/NC-201435)
• Vând teren Vânători 100 m DN26, 
variante auto +diferenţă. 0743305206. 
(0077181/NC-201437)
• 850 mp cartier vile Şendreni. 
0745763991. (007689/NC-201444)
• Vând teren 5000 mp şi construc-
ţiile aferente, zona Gara Brateş. Tel. 
0752109312. (007702/NC-201468)
• Vând 700 mp teren intravilan centru, 
com. Schela. Tel. 0741224929. (007735/
NC-201533)
• Vând teren intravilan 1000 mp în M. 
Kogălniceanu, 8,5 euro /mp. Relaţii la 
0757070554. (00734/NC-201536)
• Teren 10000 mp Tirighina. 
0788478907. (0077148/NC-201561)
• 5000 mp sat Costi, 8 E. 0754415453. 
(004173/NC-201580)
• Vând teren 1000 mp Micro 17. Tel. 
0742025374. (004164/NC-201587)
• 1000 mp Kogălniceanu, 8,5 E /mp. 
0744107014. (007714/NC-201589)
• Vând teren Odaia Manolache, 4000 
mp, 30000. 0740561152. (004158/
NC-201593)
• Vând teren str. Arcaşilor, 515 mp, cu 
utilităţi. Tel. 0745299409, 0766670042, 
0766673703. (004184/NC-201598)
• Vând vatră de casă la DN26, loca-
litatea Şiviţa. 0732965428. (004182/
NC-201607)
• Vând avantajos teren str. Arcaşilor, în-
grădit, garaj. Tel. 0722217936. (004201/
NC-201635)

• 2000 mp Tuluceşti, intersecţia cu 
Gârboavele la DN26, utilităţi, pe partea 
Beyler, 25 E /mp. 0745621911. (007754/
NC-201645)
• Vatră 1000 mp în Odaia Manolache, 
la şosea utilităţi, deschidere 20 m. 
0766658573. (007754/NC-201647)
• Vând teren sat Costi, între coşa-
re şi ferma B3. Tel. 0744582536, 
0741389438. (007779/NC-201680)
• Metro, 300 mp, intravilan, 80 
euro/ mp. 0747292168. (8/09/bc/5/
NC-201754)
• Vând teren zonă centrală, su-
prafaţă totală 470 mp, 170 E /mp. 
0732403431, 0236433083. (08/09/
pc/02/NC-201779)
• Cedez contract concesiune teren, 
vatră de casă, com. Braniştea. Tel. 
0769337713. (004242/NC-201814)
• Vând vatră de casă 1200 mp, sat Costi. 
Tel. 0745780691. (007821/NC-201838)
• Vând 1000 mp DN26, la stradă. Tel. 
0769878117, 0747081546. (007833/
NC-201845)
• Arcaşilor nr. 25, drum privat, 500-1000 
mp. Tel. 0728267434. (004254/
NC-201854)
• Sat Costi, 1179, 19 E, avantajos. 
0741211335. (004282/NC-201912)
• VÂND LOC CASĂ COM. SCHELA, 
CENTRAL, TOATE UTILITĂŢILE. 
0727.326208. (08/09/cs/24/NC-201919)
• Vând teren zonă montană lângă 
Izvoru Mureşului, preţ 10 euro mp şi 
teren Galaţi, 6000 mp, preţ 45 euro mp. 
Tel. 0768120308. (004035/NC-201946)

• Vând teren intravilan, 70 E/ mp. 
0767590981. (007840/NC-201954)
• 2700 mp DN26, Tuluceşti. 0741584579. 
(007875/NC-201966)
• Schimb teren Poiana Sărată cu teren 
în Galaţi sau variante. Tel. 0754285169. 
(0074251/NC-201989)
• Intravilan Lepşa, 730 mp, central, 
canalizare, 38 euro /mp. 0724840194. 
(08/09/ext/31m/NC-202014)
• Teren Costi, 3700 mp, 16 ml, 17 euro, 
negociabil. 0744630376. (007889/
NC-202035)
• Vând 400 mp teren. Tel. 0747155635. 
(004307/NC-202040)
• Arcaşilor 400 mp neg. 0749944223. 
(004315/NC-202061)
• Vând teren Odaia Manolache, 1000 
mp, intravilan, acces la două străzi, 
55.000 lei. Tel. 0745853640. (007910/
NC-202064)
• Teren Fileşti 1000 mp, Tirighina. 
0745648746. (003626/NC-199615)
• Vând lot casă Fileşti, 19 E /mp. Tel. 
0749591526. (003734/NC-199925)

• Vând teren 970 mp, apă, gaze, 
electricitate, lângă Metro, 65E/
mp. Relaţii la 0722250622. (06/09/
gc/23/NC-190116)

• Loturi intravilan, ultracentral, sat 
Costi, toate utilităţile, variante auto 
sau cash. 0722236154. (004012/
NC-199620)

• Vând teren 1500 mp zona Atlas 
cu deschidere la drum judeţean 
25 m, poziţie excelentă, preţ 35 E 
/mp negociabil. Tel. 0744539510. 
(0077101/NC-200473)

• Vând teren zona Vânători sau 
schimb cu imobil în Galaţi. Tel. 
0755798777. (003988/NC-200866)

• Teren intravilan, central, 2230 mp, 
Şendreni. 0744509998. (007836/
NC-201863)

• Vând teren 435 mp (19x23) lân-
gă parcare Metro, 80 euro neg. 
0732857958. (0077233/NC-201896)

• Vând 1000 mp T. Vladimirescu, 
cartier vile, preţ 20000 lei. Tel. 
0722640249. (007867/NC-201985)

• Teren extravilan Bădălan, 14,55 
ha, 23000 lei /ha. Tel. 0745620808. 
(004030/NC-200943)
• Vând teren 10000 mp Vânători, 
tarlaua 25, parcela 8, negociabil. 
0755904400, 0755906802. (004031/
NC-200946)
• Vând 200 mp Micro 17, ideal sediu fir-
mă sau cabinet medical. 0765234375. 
(004063/NC-201033)
• Vând teren 3300 mp zona Euromall. 
0744567000. (0077125/NC-201083)
• Vând 750 mp teren Barboşi, 99000 
lei, 23000 E. 0753786299. (007552/
NC-201103)
• ###Vând### 3000 mp Şendreni, 
deschidere 70 m la DN25, intravilan. 
0747493861. (004072/NC-201119)
• ###Vând### 7500 mp, deschidere 
DN25, urgent. 0752425460. (004072/
NC-201121)
• Vând teren extravilan Vânători, 13300 
mp, aproape de sat, 2 euro /mp. Tel. 
0749087358, 0761667612. (004082/
NC-201159)
• Vând teren 6400 mp, Braniştea, la 
DN, 7 euro. 0788135350. (004080/
NC-201162)
• Vând teren 2250 mp parcelat, 
Vânători, intravilan, 35 euro neg. 
0788135350. (004080/NC-201163)
• Vând la preţ modest 400 mp teren 
Vânători, plus construcţie. 0751718180. 
(007587/NC-201184)
• 1200 mp Vânători, utilităţi, 24 E /mp. 
0748756282. (007647/NC-201324)
• Vând teren Arcaşilor, 300 mp, 65 
euro /mp. Tel. 0746176114. (007666/
NC-201342)

• Cumpăr teren arabil în localităţi-
le Cudalbi, Băleni, Rediu,Suhurlui. 
0752160710. (007462/NC-195023)
• Cumpăr teren arabil pe raza comu-
nelor Cudalbi, Pechea, Griviţa, Matca, 
Iveşti, Lieşti. Tel. 0753838561. (8/09/
gc/21/NC-201781)AR
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Gars.  şi ap. 1 cam. 
Ap. 1 cam. Maz. I, G, 5/7, g, f, p, 
vedere la Dunăre, liber  – 98.000 lei
Ap. 1 cam. N. Leonard, 2/4, simplu  - 25.000 E
Gars. M19, 3/4, simplă, N-uri  - 67.000 lei
Gars. Viaduct, 2/4, grup sanitar  - 48.000 lei
Gars. M19, 4/4, gr. sanitar  - 35.000 lei
Gars. Ţig. I, p/10, renovată, g, f, p  - 88.000 lei
Ap. 1 cam. Maz. I, BR-uri, 5/10, 
simplu  - 140.000 lei
Gars. Ţig. I, 8/10, simplă  - 75.000 lei
Ap. 1 cam. Centru, 38 mp, curată  - 110.000 lei
Gars. A. Vlaicu, 2/4, lux  - 75.000 lei
Ap 1 cam. Maz. I, Salcia, 3/4, g, f, p, tp - 120.000 lei
Gars. M40, Mehid, p/4, g, f, tp, p, liberă - 63.000 lei
Gars. M39A, 1/4, gr. sanitar, tp, um  - 55.000 lei

Ap. 2 camere
2 sdec. M17, 1/4, balcon, g, f, tp  - 110.000 lei
2 dec. M19, 3/4, g, f, tp, um  - 115.000 lei
2 dec. M19, 7/10, tp, g, f  - 130.000 lei
2 dec. M20, 2/10, g, f  - 145.000 lei
2 dec. M17, 1/4, simplu  - 140.000 lei
2 cam. circular, M17, 2/4, curat  – 130.000 lei
2 sdec. M19, 2/4, um, g, f, p  - 110.000 lei
2 dec. M21, 1/10, um, g, f  - 160.000 lei
2 dec. M21, 5/10, g, f, curat  - 155.000 lei
2 dec. M21, 3/4, um, g, f  - 145.000 lei 
2 dec. M20, 3/4, g, f, um, tp  -  170.000 lei
2 dec., 2 balc., 63 mp, M17, 7/8, 1996 - 175.000 lei
2 dec. M18, 6/10, CT, g, f, tp  - 190.000 lei

2 sdec. Ţig. II, 4/4, 47 mp, curat  - 125.000 lei
2 sdec. Ţig. I, 4/4, curat  - 115.000 lei
2 dec., 2 balc., Maz. II, 1/4, CT, g, f, tp - 200.000 lei
2 dec., 2 balc., Sid. Vest, 3/4, simplu  - 160.000 lei
2 dec., 2 balc., Sid. Est  - 145.000 lei 
2 dec. Doja, 4/4, curat  - 140.000 lei
2 dec. Sid. Est, p/4, um, tp, g, f, p  - 170.000 lei
2 sdec. M40, p/4, g, f, tp  - 120.000 lei
2 dec. M40, balcon, 2/4  - 85.000 lei
2 sdec. M38, 3/4, îmb.  - 110.000 lei
2 dec., 2 balc.,  M13B, 3/4, CT, g, f  - 170.000 lei

Ap. 3 camere
3 dec.  Nae Leonard, R-uri, CT, 2/4, 80 mp - 56.000 E 
3 dec. M20, 3/10, g, f, tp, 2 gr. sanitare - 185.000 lei
3 dec., 2 balc., 1 WC, M21, 4/5, curat  - 165.000 lei
3 dec, 2 WC, M21, 2/4, 2 balc., CT  - 220.000 neg.
3 sdec. M17, 4/4, tp, um, curat  - 160.000 lei
3 dec., 2 WC, I.C. Frimu, 3/4, 2 balc.  - 205.000 lei
3 dec. 2 balc., 2 gr. sanitare, Piaţa Centrală, 
CT, g, f, um, 85 mp  - 70.000 E
3 dec., 1 WC, CT, g, f, AC, cu garaj 
în preţ, Maz. I, 2/4  - 70.000 E
3 sdec. M39A, 1/4, g, f, um, balcon  - 140.000 lei
3 dec. 2 gr. san., Maz. I, 4/4, lux, CT, AC, 
alarmă  – 65.000 E   

Ap. 4 cam.
4 cam. sdec., 2 WC, 2 balc., Ţig. II, 3/4 - 230.000 lei 
4 dec. 2 WC, M20, 5/8  - 230.000 lei

Vânzãri
Spaþii comerciale

Cumpãrãri
Spaþii comerciale

Cumpãrãri
Auto

Vânzãri
Auto

Vânzãri
Diverse

Vânzãri
Electronice

• Vând hală 1200 mp, cărămidă, 220 
- 380, apă, gaze, centrală, birouri 
modernizate. Telefon: 0744782949. 
(08/09/cs/23/NC-192876)
• Vând hală 400 mp, utilităţi. Telefon: 
0744782949. (08/09/cs/23/NC-192877)
• Vând societate, bar cu sifonărie, 
vad bun. Tel. 0722795702. (003598/
NC-199871)
• Vând depozit carburanţi, com. 
Şendreni, cu teren aferent 10000 mp 
cu deschidere de 100 m la DN25. Relaţii 
tel.0726255151. (007306/NC-200407)
• Spălătorie auto p +e. 0745514622. 
(007297/NC-200453)
• ###Vând### hală 600 mp şi 3000 
mp teren aferent Şiviţa. 0756246587. 
(004072/NC-201117)
• ###SC vinde### hală 400 mp pe te-
ren 1600 mp în Fileşti. Tel. 0740238300. 
(0077174/NC-201358)
• Vând spaţiu comercial (închiriere, 
variante), p +1, 50 mp, vizavi Liceul 
Energetic, staţie autobuz. 0754528915. 
(007684/NC-201426)
• Spaţiu comercial, Două Babe, 150 mp. 
Tel. 0721218386. (007717/NC-201509)
• Vând spaţiu comercial str. 1 
Decembrie, 80 mp, 1250 euro /mp. 
0755673358. (004170/NC-201583)
• Vând spaţiu comercial 42 mp, str. 
N. Bălcescu nr. 17, pretabil şi birouri, 
depozit. Tel. 0722217936. (004201/
NC-201637)

• Cumpăr chioşc cu autorizaţie de 
construcţie şi certificat de urbanism, 
15-25 mp, de preferinţă I.C.Frimu, 
Două Babe, vad bun sau închiriez. Tel. 
0742070786. (007438/NC-200843)

• Vând spaţiu comercial stradal, 70 mp, 
str. 1 Decembrie 1918, toate utilităţile. 
Tel. 0722217936. (004209/NC-201638)
• Vând brutărie Micro 20, utilată, 
autorizată, cu distribuţie, 15000 E. 
0740080004. (0077197/NC-201690)
• Vând service auto utilat pentru vop-
sitorie, mecanică, tinichigerie. Tel. 
0744627786. (0077198/NC-201808)
• Spaţiu comercial staţie Ţiglina II în 
faţa Şcolii 7, total sau parţial, discuta-
bil. 0722530535, 0732520312. (007890/
NC-202028)

Mica
Publicitate

• Vând Logan 1,6, benzină, full options, 
2004, 60.000 km, 4000 E. 0741066123. 
(006889/NC-199244)

• Ford Focus 1.6 TDCI, 2006, climă, 
computer, pilot, variante. 0766518339. 
(007434/NC-199255)
• Ford Focus C-Max, Ghia 1,8 TDCI, 
2006, navigaţie mare, jante, dublu 
climatronic, înmatriculată, variante. 
0766518339. (007434/NC-199260)
• Mercedes C220 CDI Avantgarde, 
2004, piele, navigaţie mare, jan-
te, senzori, înmatriculată, variante. 
0763692726. (007434/NC-199261)
• VW Passat 2.0 TDI, 2006, cutie 
DSG, jante, dublu climatronic, sen-
zori, variante. 0766538120. (007434/
NC-199262)
• Mercedes SLK200, decapotabilă, 
2005, navigaţie, piele, jante, senzori, 
hardtop, înmatriculată, variante. 
0766518339. (007435/NC-199263)
• Mercedes E220 CDI, 2002, navigaţie, 
piele, xenon, jante, senzori, înmatri-
culată, variante. 0766518339. (007435/
NC-199264)
• VW Passat 1.9 TDI, 2003, climatronic, 
jante, computer, înmatriculată, varian-
te. 0766761481. (007435/NC-199266)
• Cedez leasing Citroen C1, 2007. Tel. 
0740231968. (0076985/NC-199304)
• Vând Raba 16215LEA, 1998, 10.000 
lei. 0740231968. (0076985/NC-199305)
• Vând Nova, injecţie, 1,6, an 2000, 
3500 lei. 0740231968. (0076985/
NC-199306)
• Vând Dacia Papuc 1307, 1999, injecţie 
1,6, 8000 lei. 0740231968. (0076985/
NC-199307)
• Vând Cielo Executive, 2000, 9000 lei. 
0740231968. (0076985/NC-199308)

• Opel Astra, diesel, 2006, 2 bucăţi, 
recent import Germania, 0747870424. 
(08/09/cs/01/NC-199399)
• Opel Corsa 2007, diesel, recent im-
port Germania, 0747870424. (08/09/
cs/01/NC-199401)
• Clio, 2008, diesel, full, garanţie, 6400 
negociabil. 0721327122, 0766754512. 
(007441/NC-200764)
• Cielo, an 1999, proprietar. Tel. 
0745629953. (003937/NC-200769)
• Vând Dacia Papuc, 5 locuri, benzi-
nă, an 1994. 0743838543. (003950/
NC-200770)
• Vînd urgent Opel Vectra 16, 16V 
Tunning. 0740614318. (003954/
NC-200775)
• BMW525D, 2006, piele, navigaţie, 
xenon, senzori, variante. 0766538120. 
(007434/NC-200777)
• Vând Logan, 1,6 MPI, 2006 sau ce-
dez leasing. 0745255637. (003972/
NC-200815)
• Vând motor Kawasaky Ninja; predau 
contract leasing Renault Trafic, 15 
rate rămase. 0763634892. (004004/
NC-200891)
• Iveco Turbo, diesel, an 1999, 110 CP, 
neînmatriculat, stare foarte bună, preţ 
2600 E neg. 0766541236. (004018/
NC-200913)
• Papuc, 1997, carosabil, 45 mil. Tel. 
0721218960. (004037/NC-201082)
• Vând Renault Megane, preţ nego-
ciabil. Tel. 0740925985. (004064/
NC-201093)
• VW, Opel, Iveco 59 E12. 0748893969. 
(7/09/gc/20/NC-201118)

• Matiz, 2003, AC, metalizat, 2300 E neg; 
buldoexcavator Case, 4x4, braţ tele-
scopic, 9500 E, variante. 0744909362. 
(007629/NC-201258)
• Vând Seat Ibiza, an 1996, înmatri-
culat, preţ 2800 E. Tel. 0746878999. 
(007677/NC-201407)
• Vând Dacia, an 2001, metalizată, 
preţ negociabil. 0740133391. (004150/
NC-201484)
• Vând Renault Symbol 1,4 MPI, AC, 
ABS, 2006, 26000 km, roşu, 5700 euro 
negociabil. 0755/044866. (08/09/
cs/22/NC-201605)
• Vând Renault Symbol 1,5 DCI, AC, 
ABS, 2004, 42600 km, 4900 euro 
neg. 0755/044866. (08/09/cs/22/
NC-201609)
• Vând Sandero 1,6 mpi, AC, ABS, 
jante, 2008, 8240 km, gri, 7100 
euro. 0755/044866. (08/09/cs/22/
NC-201615)
• Audi 80 din 1993, vând sau schimb 
pentru piese. 0743340820. (007771/
NC-201636)
• Vând Break, 1998, 2700 lei neg. 
0765257315. (004209/NC-201676)
• Opel Astra, 2001, 2004, full options. 
0748883774. (004227/NC-201722)
• Vând Cielo Coreea, 1996, AC, servo, 
geamuri electrice, RAR 2011, stare foar-
te bună, 2000 euro. Tel. 0740118895. 
(007767/NC-201824)
• Opel Zafira, 2004, diesel, avantajos, 
negociabil. 0743024450. (0077231/
NC-201870)
• Vând autobasculantă Raba 16 t. 
0743163391. (007852/NC-201873)
• Vând scuter Yamaha, 1000 E. 
0767590981. (007840/NC-201903)

• Vând urgent două microbuze VW 
LT35, an 2002, şi Mercedes Sprinter an 
2001, preţ avantajos sau variante auto. 
Relaţii la tel. 0745301196. (007850/
NC-201904)
• Vând urgent microbuz LT35, an fa-
bricaţie 2004 preţ avantajos sau va-
riante auto. Relaţii la tel. 0745301196. 
(007850/NC-201905)
• Nubira, 2002, negociabil. 0741584579. 
(007880/NC-201971)
• Vând Ford Transit EDL, 5+1, an fa-
bricaţie 1996, cu următoarele îmbu-
nătăţiri: geamuri electrice, închidere 
centralizată, oglinzi electrice, preţ 
3300 E neg. Tel. 0762604302. (007892/
NC-202034)
• Audi A8 3.0 TDI Quattro, 2006, 
extra full, variante. 0763692726. 
(007434/NC-199247)
• Vând Peugeot 206 break, 1,4 hdi, 
2005, AC, 71000 km, roşu, 5500 
euro. 0755/044866. (08/09/cs/22/
NC-201612)

• Vând Renault Megane, 1,6 mpi, 
ABS, AC, tapiserie mixtă cu pie-
le, senzori parcare, 2004, 105000 
km, gri, 5750 euro. 0755/044866. 
(08/09/cs/22/NC-201620)

• Vând Chevrolet Lacetti 1,8, sport, 
ABS, AC, gri, 2005, 58023 km, 6300 
neg. 0755/044866. (08/09/cs/22/
NC-201621)

• Cedez leasing Hyundai I10 
sau vând Opel Corsa 1.0, 2001. 
0722455879. (0077233/NC-201884)

• Cumpăr Dacii, Nova, Super Nova, 
Solenza, Logan, avariate pentru dez-
membrat. 0744108878. (007496/
NC-61707)
• Cumpăr autoturisme, plata imediat. 
0742757503, 0336410898. (003092/
NC-148079)
• Cumpăr autoturism după 2000 ori-
ce tip, stare. 0745208845. (005705/
NC-196491)
• Cumpăr Dacia, 1995-1999, 1000-2000 
lei. 0740239520. (003932/NC-200850)
• Cumpăr Dacii funcţionale 1970-2000. 
0746922932, 0336424808. (007518/
NC-200944)

• INSANE PC vinde calculatoare ne-
muritoare: IBM, DELL, HP ... Pentium4 
– 300RON; Staţii grafice – 800RON; 
Notebook – 600RON; Monitor LCD 
– 270RON; WWW.PCINSANE.RO 
Tel:0236.493234 0765.214196 (05/09/
td/15/NC-147026)
• OFERTĂ: maşini de spălat -299, fri-
gidere -350, televizoare -199, video-
recorder -150, divx -120, maşini cusut 
-299, microunde -140, imprimante 
-120, aspiratoare -90, LCD 82 -1199, 
plasmă 107 -1999, aer condiţionat 
-599. Tel. 0745353977 (08/09/mr/01/
NC-199982)
• DVD +staţie +boxe, preţ excepţional. 
0745512800. (007690/NC-201443)
• Vând receiver şi antenă Digi TV. Tel. 
0744199254. (007829/NC-201844)

• Neosoft vinde din stoc calcu-
latoare, imprimante, tehnică 
de calcul, încărcări cartuşe şi 
service IT. Telefon 0236410014. 
(08/09/cs/07/NC-187078)

• Rulouri de gazon natural (asigurăm 
montaj). Tel. 0748957414. (007117/
NC-191270)
• VÂND BALASTRU, ASIGUR 
TRANSPORT. TELEFON: 0744604459. 
(07/09/cs/08/NC-200090)
• Vând gard sau şipcă metalică, avanta-
jos. 0757591302. (003957/NC-200747)
• Mese de biliard nr. 9. 0749995883. 
(007450/NC-200766)
• Vând pui şi ouă de prepeliţă. 
0747312676. (007588/NC-201181)
• Preţuri convenabile dozator, com-
presor Italia, butelii Italia, lămpi ke-
rosel încălzit. 0751718180. (007587/
NC-201183)AR
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Mica Publicitate

Gars+ap. 1 cam
Gars. Ţig. I, 1/4, liber  - 24.000 E neg.
Gars. M19, 2/4, 21 mp  - 65.000 lei
Gars. Viaduct, 3/4, WC, îmb.  - 60.000 lei
Ap. 1 cam. Maz. I, BR-uri, 5/10  – 140.000 neg
Ap. 1 cam. M20, interm., 38 mp  – 100.000 lei

2 camere
2 dec. M21, interm., îmb.  - 150.000 neg.
2 dec. M20, 2/10, îmb.  – 145.000 neg.
2 dec. M18, 7/10, 60 mp, îmb.  – 160.000 neg.
2 sdec., M19, 2/4, îmb.  – 125.000 neg
2 sdec. M40, p/4, balc., îmb.  – 118.000 neg.
2 sdec. M38, 3/4, balc.  – 110.000 neg.
2 dec. N.L., 2 balc., 3/4, CT, 60 mp  – 45.000 E
2 dec. M14, 2 balc., 65 mp, liber  – 180.000 neg.
2 dec. Maz. II, 2 balc., îmb., CT, 1/4  – 200.000 lei
2 sdec. M17, 1/4, curat  – 105.000  lei

3-4 camere
3 dec. I.C. Frimu, 3/4, simplu, 74 mp  – 185.000 neg.
3 dec. M13B, 1/5, balc., simplu  – 150.000 lei
3 dec. M16, 3/4, curat  – 165.000 neg.
3 dec. M20, 3/10, îmb.  – 185.000 neg.
3 sdec. Ţig. I, 2/4, f. curat  – 150.000 neg.
3 dec. Ţig. I, 2/4, 2 balc., curat  – 225.000 lei
3 dec. PC, 4/4, 65 mp, f. curat  – 150.000 lei.
3 sdec. Maz. I, 3/4, 2 balc., curat  – 45.000 E neg.
4 dec. M18, 10/10, CT, îmb., 100 mp  – 230.000 neg.
3 sdec. M38, Y-uri, 3/4, îmb.  – 150.000 lei
5 cam. M20, Y-uri, 1/7, 95 mp, CT – 80.000 E neg.

Gars. Viaduct, parter, mobilat, de lux, grup sanitar cu extindere, 75.000 lei sau 
schimb cu 2/3 camere + diferenta
Gars. Port. p/7, f, g, t, başcă, baie  - 50.000 lei
Gars. Viaduct, 1/4, f, g, p - 50.000 neg.
Gars. Gară, 1/4, g, f, p, t, um  - 40.000 neg.
Gars. M39A, 2/4, simplă  – 47.000 neg.
Gars. Ţig. I, I, 9/10, curat  - 62.000 neg.
Gars. Ţig. I, A, 3/4, simplă  - 75.000 lei.
Gars. Ţig. II, 4/10, balcon, 30 m  - 85.000 lei
Gars. Ţig. I, p/4, A, t, g, f, p, um, birou  - 27.000 euro
1 cam. M19, N, 2/4, simplă  - 65.000 lei
1 cam. cf. I, Nae Leonard, 1/4, mp =42  - 30.000 E neg.
1 cam. cf. I, General, 3/4, simplă, 35 mp  - 120.000 neg.
1 cam. cf. I, Ţig. I, PS, 35 mp, g, f, p, t  - 110.000 neg.
Gars. Bucureşti sau schimb 1, 2 cam. Galaţi, 1/4, p, g, f, AC, CT, balcon  - 24.000 E
2 sdec. Mazepa I, 2 balc., simplu  - 115.000 lei
2 dec. Piata Centrala, et 2  - 42.000 euro
2 dec. Micro 17, et 2  – 150.000 lei
2 dec. Doja, 3/4 , 2 balc simplu   -160.000 lei
2 dec. Micro 21, et 2, simplu  - 135.000 lei
2 dec. Siderurg, 2/4, UM, p, t, ac  -175.000 lei
2 dec. Spital Copii, t, g, f, p, ac, 2 balc  -135.000 lei
2 dec. Nae Leonard, 3/4, CT, UM, g, f, 2 balc.  – 45.000 E
2 dec. Port, 4/10, t, g, f,  – 140.000 neg.
2 dec. General, 2/4, balc., simplu  – 155.000 lei
2 sdec. M40, 1/4, t, g, f, p, um, ceas gaz – 100.000 neg.

2 dec. M21, 3/4, t, g, f, p, um  – 145.000 lei
2 sdec. Ţig. I, 1/4, 2 balc., liber  – 120.000 lei
2 sdec. M17, 3/4, simplu  – 120.000 lei
2 sdec. M19, ¼  - 127.000 lei neg.
2 dec. Nae Leonard, 1/4, t, curat  – 170.000 neg.
2 dec. Maz. II, LC, 1/4, ct, g, f, p, t, 2 balc.  – 205.000 neg.
2 circulare M17, 3/4, UM, curat  – 140.000 lei
2 dec. M13B, C, 1/4, simplu, 1 balc.  – 120.000 neg.
2 sdec. M19, 3/4, UM, g, f, p, t  – 110.000 neg.
2 dec. Sid. Vest, 3/4, la schimb cu 2 sdec. M16,  + dif. 40.000 lei
3 dec. M38, Y, 2/4, t, g, f, UM  -138.000 lei neg.
3 dec. DOJA, simplu, - 180.000 lei neg.
3 dec. M21, 2/10, ct, t  – 220.000 neg.
3 dec. Tig 1, PS, et 1, CT, UM, t  – 60.000
3 dec. M13B, 4/5, 3 balc., simplu  – 150.000 neg.
3 dec. Ţig. II, B, p/4, cu autorizaţie construcţie  – 75.000 E
Vilă Metro, st=480 mp, SC=180 mp + 150 mp, etaj, p=1 living, 1 buc., 1 dorm.,1 
baie  e=3 dorm., 2 băi, 3 terase – toate utilităţile, preţ  85.000 E
Vilă Metro, st=380 mp, SC=80 mp + 80 mp etaj, p= living+1 buc. + baie, e=3 
dormitoare, 1 baie, terase la toată casa, ct, t, ac, g, f, la cheie, preţ  100.000 E
Teren Arcaşilor, 20/20, st=400 mp, preţ  60 E/mp
Teren Vânători, loturi de 550 mp, d=20 m, preţ între 20-12 E, toate utilităţile

Inchirieri:
Gars. Tig 1, de lux, semimobilata,  150 euro
Gars. Tig 1, mobilat, utilat,  500 lei
2 sdec. Tig 1, E,  3/4 , nemobilat,  500 lei

 VANZARI  APARTAMENTE 

-GARS. MAZEPA  G-uri 5/7   90 000LEI  
-GARS. TIGLINA I   A-uri    1/4     100 000 LEI                                                                                                                                              
-GARS. TRIBUNAL  1/11  IMPECABILA   100 000LEI                                                                                                                               
-1 CAM  DOJA    3/4 CU BALCON  SIMPLA   100 000LEI 
- 1 CAM  ICF  S-uri  1/4  LUX   145 000 LEI
-2 SDEC MICRO 40 D-uri ¼   85 000LEI
-2 SDEC.  MICRO 40 F-uri 1/4  BALCON   105 000LEI
-2 DEC  MICRO 21  N-uri ¾   125 000lei acte 1/2
-2 DEC  MICRO 19  L-uri ¼  85.000LEI
-2 DEC DOJA 3/4  2 BALCOANE   160 000LEI
-2 DEC  MAZEPA II  4/8  IMBUNATATIT   54 000E
-3 DEC   PORT  ¼  VEDERE DUNARE   50 000E
-3 SDEC  MICRO 38  N –uri 1/4  SIMPLU   100 000LEI    
-4 SDEC  MICRO 39B T-uri ¾  135 000LEI
 -4 DEC TIGLINA III  E-uri ¾  55.000 E        
 

INCHIRIERI OFERTE

-2 DEC  MAZEPA BR- uri  LUX   200E
-2 DEC MICRO 21 MOBILAT    150 E     
  
-2 CAM MAZEPA I   LUX    1000 LEI   
 

 VANZARI  TERENURI

CASA PECHEA  140 000LEI sau schimb cu ap. 2 cam Dunarea    
-TEREN  SMARDAN   1000 MP   50 000LEI   
   
-TEREN  METRO  1.2 ha 

Cumpãrãri
Diverse

Diverse

Meditaþii

Cereri de
Serviciu

Licitaþii

Propuneri de
Afaceri

Vânzări
Utilaje agricole

Diverse
Prezicătoare

• Restaurant Cina, 
nunţi 100 lei (1000000, 
preţ vechi), botez 80 lei 
(800000, preţ vechi) no-
iembrie 2009 -iunie 2010; 
locuri disponibile 2009 
nunţi 120 lei (1200000 
preţvechi). 0724529085, 
0236462045, 0724539984. 
(0075557/NC-188814)

• Vând butoaie fibră de sticlă la coman-
dă. 0751718180. (007628/NC-201248)
• Vând dozator suc /bere, dozator în-
gheţată. Tel. 0742585785. (007700/
NC-201462)
• Vând loc veci cu lucrare Cimitir 
Eternitatea, zonă centrală. Tel. 
0740628834. (007760/NC-201617)
• Vând bandă pentru covrigi nouă, 
5000 euro. Tel. 0723621838. (004204/
NC-201640)
• Vând cărămidă din demolări, 0,6 lei /
buc. 0728151222. (007799/NC-201733)
• Săpun de casă, covor persan 
3,5x2,5, ţeavă inox 2 ţoli. 0236454473, 
0746938229. (004267/NC-201860)
• Vând electrostimulator Rowe, termo-
cuvertă, termosalud şi pat masaj, toate 
în garanţie. 0723072666, 0766686101. 
(007853/NC-201876)
• Vând garaj situat în rând cu blo-
cul Atena, Faleza superioară. Tel. 
0744172523, 0740004212. (007857/
NC-201877)
• Vând rezervor fibră sticlă, cap. 10000 l. 
Tel. 0748189588. (004287/NC-201925)
• Vând schelă sh Italia, popi telesco-
pici, panouri, preţuri negociabile. 
0727557688. (0077251/NC-201990)
• VAND BARCA PNEUMATICA 4 
PERSOANE: VASLE,POMPA DUBLU 
SENS. MATERIAL STRATIFICAT, 
DIMENSIUNI: 3, 30X1, 40. PRET NEG. 
TEL:0748030622. (SMS/PF/202056)

Vânzãri
Diverse

• Vând utilaje s.h. lăzi, vitrine congela-
re, refrigerare (lichidare mag. alimen-
tar, negociabil) +remorcă auto 500 kg. 
0745643178. (004313/NC-202058)
• Vând butelie şi BCA 40 buc., mici, 4,5 
lei. 0740069456. (007901/NC-202070)
• VAND GARAJ CU POSIBILITATE 
DE EXTINDERE IN M19 LANGA LIC 
ECONOMIC. 0766456270. (SMS/
NC-202092)
• Vând pui Rottweiler rasă pură. 
Relaţii tel. 0752789823. (07/09/
pc/05/NC-201191)

• Vând ponton acostare 10/4 me-
tri, avantajos. Tel. 0741340561. 
(007195/NC-200165)

• Consignaţie obiecte artă, Brăilei 
142. Tel. 315033, 0740562770. (01/09/
bc/22/NC-97183)
• Cărţi, monede, eurocenţi, bancno-
te, decoraţii, insigne, timbre, pendu-
le, ziare timbrate, bilete ipotecare, 
vederi, tablouri, tabachere, efecte 
militare, cartele, antichităţi diverse. 
0236323500, 0751167540. (0076097/
NC-194424)
• Cumpăr, închiriez garaj zona Micro 
19, zona Spital Jud., Biserica Sf. Ana. 
0749425114. (007736/NC-201571)

• Societate cumpără deşeu fier 
de la domiciliu. 0236310809, 
0743042690. (0076451/NC-196688)

• Posesor B, C, E, atestate card, so-
licit angajare. Rog seriozitate. Tel. 
0740292367. (007027/NC-199678)
• Inginer constructor posesor permis 
auto cat. B solict angajare. 0741147135. 
(004246/NC-201819)
• Tineri căsătoriţi cu studii superioa-
re întreţinem bătrâni sau bolnavi în 
schimbul locuinţei. Tel. 0742217575. 
(004239/NC-201821)
• Conducător auto B, C, D, E, experien-
ţă Europa, card taho, atestate, doresc 
angajare, colaborare. 0740341095. 
(004237/NC-201935)
• Persoană serioasă doresc post paznic 
de noapte. Tel. 0735531148. (004276/
NC-202006)

• Credite, consultanţă "Prima Casă", 
antecontract, refinanţări. 0757928687. 
(07/09/bc/22/NC-132510)

• Vând afacere la cheie, cafe -bar, 
complet utilat cu vad format. Tel. 
0748158324. (006996/NC-199455)
• Vând afacere profitabilă, engros, bă-
uturi, 40000 E (marfă, logistică). Tel. 
0745525642. (007451/NC-200765)
• Cumpăr SC cu autorizaţie de colec-
tare fier vechi. 0754437470. (004286/
NC-201991)
• Primesc în regim consignaţie### 
rochii ocazie, model deosebit, sta-
re perfectă. 0751010880. (004300/
NC-201994)
• Credite nevoi personale până 
la 50000 euro, fără ipotecă. Tel. 
0236494434. (003744/NC-199936)
• Credite ipotecare în euro, peri-
oadă maximă 40 ani, DAE până 
la 9%. Tel. 0236494435. (003744/
NC-200035)

• Taxi Galaţi primeşte în colabo-
rare persoane fizice şi juridice cu 
suma de 50 lei /lună/ autoturism. 
Tel. 0745757291, 0745757380. 
(0077121/NC-200934)

• Meditez individual la orgă electroni-
că. 0746254831. (005995/NC-196998)

• În baza dispoziţiilor Legii 85/2006 
lichidatorul SC "Ugira" SA Galaţi, so-
cietate în faliment, face cunoscut că 
Adunarea Creditorilor a hotărât vân-
zarea imobilului situat în Galaţi, str. 
Crizantemelor nr. 8, judeţul Galaţi, 
prin procedura "negociere directă cu 
cumpărător neidentificat şi discount 
de până la 10%. 1.Procedura în ca-
uză este valabilă până la 1.X.2009, 
astfel doritorii se pot adresa zilnic 
C.I.I. "Cacescu Mihael", din Tecuci, 
str. 1 Decembrie 1918 nr. 56, telefon 
0236817990 şi 0745025315, între orele 
8,30-15,30, cu excepţia zilelor de sâm-
bătă şi duminică. 2.Imobilul situat în 
Galaţi str. Crizantemelor nr. 8, judeţul 
Galaţi, este format din teren intravilan 
categoria curţi construcţii în supara-
faţă de 4521,21 mp, pe care sunt edi-
ficate 7 corpuri de clădire cu suprafa-
ţa construită 2632,66 mp structuraţi 
astfel: suparafaţa totală construită: 
atelier întreţinere 993,17 mp; magazie 
281 mp; birouri P+1 217,68 mp, atelier 
producţie 974,02 mp; magazie 175,25 
mp; cabină poartă 82,26 mp; rampă 
auto 51,28 mp. Imobilul este evaluat 
la suma de 10.295.882,00 lei. 3.Până 
la data emiterii acestei publicaţii nu se 
cunosc sarcini asupra imobilului ce se 
vinde. 4. Cei interesaţi de cumpărarea 
bunului sunt invitaţi să se prezinte zil-
nic sau să facă oferte scrise însoţite de 
următoarele acte: împuternicirea per-
soanei care îl reprezintă pe ofertant, 
pentru persoanele juridice de naţio-
nalitate română copie de pe certifi-
catul unic de înregistrare eliberat de 
Oficiul Registrului Comerţului, pentru 
persoanele juridice străine actul de 
înmatriculare tradus în limba română, 
pentru persoanele fizice străine copia 
paşaportului, pentru persoanele fizice 
române copie de pe actul de identita-
te. 5.Bunul poate fi inspectat de cei in-
teresaţi anterior ofertării urmare adre-
sării către biroul lichidatorului. Pentru 
informaţii suplimentare vă puteţi 
adresa la sediul nostru sau la telefon 
număr 0236817990. (8/09/ext./13m/
NC-201227)

• Complex PIBUNNI-Pădurea 
Gârboavele organizează nunţi, mese 
festive, sărbători aniversare (picnic). 
Informaţii telefon: 0729.500.564, 
0729.500.560 (07/09/td25/NC-200514)
• SC doreşte colaborare cu echipă de 
dulgheri cu experienţă pentru în-
locuit acoperiş clădiri vechi. Punct 
de lucru Frumuşiţa, jud. Galaţi, tarif 
pe mp. Relaţii la tel. 0745346034 fax 
0236/472858 adresa e-mail agro-
dunarea@gmail.com (08/09/gc/17/
NC-200967)
• Cedez contract nuntă restaurant 
Interplaza, data 31 octombrie 2009. 
Tel. 0751405377. (004103/NC-201242)

• SC UGIRA SA Galaţi, societate în fa-
liment conf. L85/2006, prin lichidator 
CII Căcescu Mihael, cu sediul în Tecuci, 
str. 1 Decembrie 1918 nr. 56, vinde un 
mijloc fix "hală de producţie industria-
lă şi prelucrări din componente tablă şi 
fier" situată în Galaţi, str. Crizantemelor 
nr. 8, evaluată la suma de 18029,70 lei 
fără TVA, conform raportului de ex-
pertiză tehnică. Cheltuielile de dez-
membrare, ridicare, transport cad în 
sarcina cumpărătorului. Pentru de-
talii, relaţii, inspectare bun ne puteţi 
contacta la sediul lichidatorului din 
Tecuci, str. 1 Decembrie 1918 nr. 56, 
tel. 0236817990 şi 0745025315, între 
orele 8,30 -15,30, cu excepţia zilelor de 
sâmbătă şi duminică. (08/09/ext/19m/
NC-201403)
• Persoană fizică solicit pe perioadă 
scurtă patru zidari (zugravi) profesio-
nişti pentru tencuieli, izolaţii, ofer ma-
xim 1500 lei lunar sau 10-15 lei /mp, 
160 mp. Tel. 0748746690. (004272/
NC-201890)

• Regal Catering situat în Bariera 
Traian organizează mese festive 
(nunţi, botezuri, zile de naştere, 
pomeni), preţuri avantajoase. 
0748030546. (007452/NC-200789)

• Tămăduitoarea Ana vizionează desti-
nele oamenilor şi ce le rezervă astrele 
în viitor. Dacă problemele dumnea-
voastră sunt de natura blestemelor 
are leacuri garantat. 0744197760. 
(007909/NC-202065)

• Tractor U650 +plug, cauciucuri noi, 
stare perfectă. 0740435629. (007239/
NC-200181)
• Vând tractor U650 plug, remorcă 7 t. 
0753336616. (007409/NC-200852)
• Vând 2 tractoare U650, prăşitoare, 
2 peridocuri, 2 remorci. 0743513793. 
(007580/NC-201142)
• Vând tractor VR445 cu plug, preţ 
negociabil. 0743791055. (004241/
NC-201833)AR
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PierderiCursuri
• CELE MAI MICI PREŢURI!!!!! Operare 
PC, Depanare, Programare, 
Administrator Reţea, Contabil, 
Engleză, Italiană, Spaniolă, 
Germană, Inspector resurse uma-
ne. Plata în rate, certificate avizate. Tel. 
498120, 0752238711, 0723625615, în 
incinta Casei de Cultură a Sindicatelor. 
(01.09/gc02/NC-69028)
• Newinfo Company Club Alice orga-
nizează cursuri operator calculator, 
lb. străine, coafor, manichiură, cosme-
tică, reflexoterapie. Tel. 0236437177. 
(0077140/NC-201161)

• Pierdut cheie contact tip briceag 
Mazda  6, 23.07, zona Spital Judeţean, 
ofer recompensă. 0745931569. 
(007827/NC-201832)
• Pierdut certificat înregistrare consta-
tator, emis de Registrul Comerţului, 
al firmei SC Geps SRL. Se declară nul. 
(0077236/NC-202009)

• Ceronav Subunitatea Galaţi or-
ganizează următoarele cursuri 
începând cu data de 7.09.2009: 
calificare marinar cu IMO inclus, 
curs de pregătire generală şi speci-
alizare în "manipularea şi transpor-
tul mărfurilor periculoase pe ape 
interioare" (expert ADN). Relaţii 
suplimentare la numerele de tele-
fon: 0236471011, 0236416773 sau 
la sediul nostru din str. Portului nr. 
20 (Clădirea Navlomar). (0077202/
NC-201433)

• CURSURI CALCULATOARE 
acreditate Ministerul Muncii şi 
Învăţământului cu recunoaştere in-
ternaţională. Elinfo - zona General. 
Tel. 0236312656, 0722926996, www.
elinfo.ro (0076119/NC-194746)

• Pierdut motan în zona nouă din 
Smârdan, duminică 2 august 2009. 
Semnalmente: corcitură cu birmanez, 
negru cu gri deschis, cu zgardă anti-
purici roz, sterilizat, sub tratament, 
eventual adus în Galaţi. Oferim recom-
pensă substanţială. Tel. 0727746786, 
0724368033. (007871/NC-202012)
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• Asistentul principal Tofan Tănase, 
autorizat pentru 

ÎMBĂLSĂMĂRI, 
răspunde solicitărilor prin 
0236418264, 0744477943. 
(007808/NC-1898)

SERVICII FUNERARE
15 modele de sicrie

preţuri mici
transport urban - interurban

(aer condiţionat)
Tig. II, str. Constructorilor 
vizavi Pol. Judeţeană,

NON STOP.
Tel. 0724599840 (0066355)

•  SC VILLMAR SRL  
Servicii funerare  complete.  
Transport intern ‑ internaţi‑
onal. Autofunerare speciale. 
Foto ceramică alb-negru şi 
color.  Preţuri avantajoa‑
se, str. Cezar nr. 23, Micro 
39, vizavi benzinăria Petrom. 
0236319390, 0722474704. 
(0075378/NC-187291)

• Suntem alături de Alex şi familia sa la 
moartea mamei sale CHIRU LENUŢA 
o persoană pură la suflet. Fie ca 
Dumnezeu să-i călăuzească sufletul 
spre lumină. Dumnezeu să o ierte. 
Prietenii. (007900/NC-202073)
• Suntem alături de familia Gociu în 
aceste momente grele pricinuite de 
dispariţia celei care a fost GOCIU GETA. 
Dumnezeu s-o odihnească în pace. 
Cuscrii Damian. (004318/NC-202084)
• Cu regret şi durere în suflet anunţăm 
trecerea în nefiinţă a celei care a fost 
pentru noi soţie, mamă şi bunică 

GOCIU GETA. Ne rugăm ca Dumnezeu 
să-ţi dăruiască odihnă şi lumină 
veşnică. Corpul neînsufleţit este 
depus la Capela Bisericii Sf. Ana. 
Înmormântarea are loc astăzi, 10 au-
gust, ora 10,30, la Cimitirul Sf. Lazăr. 
(004317/NC-202086)

• Cu durere în suflet anunţăm 
trecerea în nefiinţă a scumpei 
noastre naşe GOCIU GETA, 55 
ani. Dumnezeu s-o ierte. Finii 
Munteanu Florinel, Emilian, Nuţa. 
(004319/NC-202083)

• Cu regret mă despart de draga 
mea soră 

GOCIU GETA. Vei rămâne veş‑
nic în sufletul meu. Dumnezeu 
s-o odihnească în pace şi să-i 
lumineze calea. Sora Mioara. 
(004316/NC‑202085)

• Colectivul Unităţii 112 
ALCOM este alături de co-
lega Mariana Ifrim în aceste 
momente grele pricinuite 
de decesul tatălui. Întreaga 
noastră compasiune fa-
miliei îndoliate. (007908/
NC-202087)

• Reamintim celor care l-au cunoscut 
şi iubit pe fiul, fratele şi cumnatul nos-
tru 

PETRARIU BOGDAN că, dacă destinul 
ar fi fost altul, astăzi, în loc de come-
morare, i-am fi spus cu toţii "La mulţi 
ani", la cea de-a 30-a aniversare. Vom 
veni iarăşi la locul unde nu ne place, în 
faţa tristului mormânt cu aceleaşi la-
crimi amare, tristeţe şi rugăciuni pen-
tru sufletul lui bun şi generos. Dormi în 
pace, dragul nostru. Dumnezeu să te 
aibă în pază. Amin! Familia. (004250/
NC-201900)
• Astăzi, 10 august, se împlinesc şase 
luni de când bunul nostru tată, socru 
şi bunic 

NASTEA ILIE s-a stins din viaţă. Nu te 
vom uita niciodată. Fiica Elena, gine-
rele Jan, nepoata Roxana. (007847/
NC-201901)
• Au trecut şase luni de când dragul 
nostru tată, socru şi bunic 

NASTEA ILIE ne-a părăsit pentru tot-
deauna. Cât a trăit l-am iubit, cât vom 
trăi îl vom plânge. Mitică fiu, Elena 
noră, Laurenţiu nepot. (007848/
NC-201902)
• Se împlinesc trei ani de când scumpa 
mea soţie 

ELVIRA ELEFTERIU ne-a părăsit. 
Amintirea ei o vom păstra veşnic în 
inimile noastre. Un pios omagiu în ca-
lea uitării. Dumnezeu s-o odihnească 
în pace. Soţul şi nepoatele. (004291/
NC-202004)

Comemorãri

Oferte de
Serviciu

• Reparaţii frigidere, congelatoare, 
maşini spălat automate, domiciliu, 
garanţie. 0741523857, 0236334137. 
(007487/NC-200862)
• Transport persoane aeroport, 240 lei. 
Tel. 0749313141. (007499/NC-200895)
• SC Poppel efectuează deratizare, 
dezinsecţie, dezinfecţie. 0766541236, 
0765244113. (004018/NC-200922)
• Executăm amenajări interioare, 
confecţii metalice, hidroizolaţii şi 
construcţii diverse Tel. 0767578162, 
0746569547. (0077129/NC-201009)
• SC Zap Construct SRL execută ter-
moizolaţii exterioare, preţuri înce-
pând cu 45 lei /mp pentru polistiren 
de 5 cm. Tel. 0767578162, 0746569547. 
(0077129/NC-201010)

Prestãri
Servicii

• Sucursala Astra Galaţi angajează 
economist sucursală. Cerinţe: stu‑
dii superioare de profil economic, 
preferabil finanţe -contabilitate. 
Minim 2 ani experienţă în domeniul 
economic. Se oferă: salarizare mo‑
tivantă, cu carte de muncă, munca 
într-un mediu plăcut, într-o compa‑
nie de prestigiu din economia româ‑
nească. Doritorii vor putea depune 
CV‑urile la Secretariatul sucursalei, 
str. Gen. Al. Cernat nr. 61, etajul 2, 
tel. 0236311186 sau 0236418427 
sau pe adresa de email: galati@as‑
trasig.ro, până la data de 10.08.09. 
Numai persoanele selectate vor 
fi chemate la interviu. (0077180/
NC‑201460)
• ANGAJEZ URGENT FRIZERIŢĂ. 
ROG SERIOZITATE. 0742079276. 
(004162/NC‑201550)
• Căutăm colaboratori pentru o nouă 
divizie de sănătate preventivă. 
Tel./fax 0236470198, 0745162034, 
0724518918. (0077223/NC‑201679)
• Angajez vânzătoare legume-fruc‑
te Piaţa Micro 19. Tel. 0752002642. 
(8/09/pc/03/NC‑201887)

• Angajez animatoare pt. video-
chat. Condiţii excelente, plata bilu-
nar, rugăm seriozitate. 0744293043. 
(002334/NC-194952)

• Angajez asistentă de farmacie 
cu experienţă în domeniu. Tel. 
0744780952. (0077060/NC-199717)

• Studio profesional videochat an-
gajează animatoare. Oferim con-
diţii de lux, câştiguri minime 1500 
euro lunar, legalitate şi un cadru 
tânăr şi plăcut. Ai minim 18 ani, cu-
noşti o limbă străină (engleză, fran-
ceză) şi ai un aspect fizic plăcut? 
Sună la 0769356931, 0757403104 
sau intră pe www.axvideo.ro. 
(07/09/cs/54/NC-199914)

• Restaurant angajează ospătari. 
Telefon 0722228816. (007777/
NC-200914)

• Angajăm cosmeticiene, manichiu-
riste şi coafeze. Tel. 0726677024. 
(0077142/NC-201229)

• Angajez vânzătoare articole sa-
nitare, electrice, feronerie, expe-
rienţă. 0741025898, 0722878065, 
0763680870. (0077183/NC-201465)

• SC Instalterm SRL angajează 
referent tehnic, instalaţii termi-
ce, agent vânzări. CV-urile se vor 
depune la sediul firmei din str. 
Traian nr. 56, parter, Piaţa Centrală 
sau la fax 0236469001. (0077191/
NC-201665)

• Recrutăm permanent ofiţeri 
punte şi maşină pentru nave tip 
tanc, balkuri şi general cargo. Tel. 
0336102102, 0743670567, www.bi-
gocean.ro (0077254/NC-202027)

• Societa italiana ricerca urgen‑
temente personale per la sede 
di Galati. Le figure professionali 
richieste sono: impiegati per la‑
voro in ufficio. Inviare CV all in‑
dirizzo mail segreteriacronos@
gmail.com oppure al numero di 
fax 0236313121. Per informazi‑
oni 0762949085, 0236313120. 
(07/09/ext/69m/NC‑198111)

• Societa italiana ricerca urgen‑
temente personale per la sede 
di Galati per lavoro di rappre‑
sentanza, segreteria e ammi‑
nistrazione. Si richiede ottima 
conoscenza della lingua italia‑
na, capaicita relazionali e dis‑
ponibilita a viaggiare. Inviare 
CV all´indirizzo mail: segreta‑
riacronos@gmail.com oppure 
al numero di fax 0236313121. 
Per informazioni 0762949085. 
(7/09/ext./76m/NC‑198390)

• SC angajează ajutor bucătari, 
ospătari, recepţioneri. Relaţii 
la tel. 0758056456. (0077111/
NC‑200740)

• SC BECON INSTAL SRL 
ANGAJEAZĂ VÂNZĂTOARE PT. 
MAGAZIN INSTALAŢII TERMICE 
ŞI SANITARE, CU EXPERIENŢĂ 
ÎN DOMENIU ŞI CUNOŞTINŢE 
MINIME DE UTILIZARE A 
CALCULATORULUI; LUCRĂTOR 
DEPOZIT CU CUNOŞTINŢE ÎN 
DOMENIUL INSTALAŢIILOR 
TERMICE ŞI SANITARTE; ŞOFER 
CATEGORIA B CU EXPERIENŢĂ. 
SE OFERĂ SALARIU ATRACTIV. 
CV‑URILE SE TRIMIT LA TEL. 
/FAX 0236461611, E‑MAIL: 
BECON_INSTAL@YAHOO.COM 
SAU LA PUNCTUL DE LUCRU 
DIN STR. G. VENTURA NR. 2 
(INCINTA COMAT). RELAŢII LA 
TEL. 0755124828. (8/09/pc/01/
NC‑201783)

• Angajez om de curte pentru casă 
la ţară. Ofer masă, cazare, salari-
zare. Telefon: 0744642148. (08/09/
cs/11/NC-202030)

• Executăm termoizolaţii cu polisti-
ren, amenajări interioare, tâmplărie 
Al şi PVC. 0740019962, 0770648583. 
(007545/NC-201100)
• Efectuez curse Otopeni şi în ţară, con-
venabil. 0748893969. (07/09/gc/20/
NC-201124)
• Termopane pentru orice buzu-
nar, fereastră 2 canate 390 lei. Tel. 
0768120344. (0077137/NC-201169)
• Izolaţii exterioare cu polistiren înce-
pând cu 39 lei /mp, amenajări interi-
oare la cheie. 0768120344. (0077137/
NC-201170)
• SC execută lucrări de termo şi hi-
droizolaţie. 0747312676. (007588/
NC-201182)
• Tapiţer cu experienţă execut sau re-
mediez orice tip de canapea sau fotolii. 
Tel. 0743838155. (007611/NC-201207)
• Execut puţuri forate până la 60 metri. 
Tel. 0747684459. (004114/NC-201306)
• Renovări interioare, gresie, faianţă, 
rigips, zugrăveli, preţuri de criză, ca-
litate garantată. 0741661161. (007641/
NC-201310)
• Execut construcţii civile, amenajări in-
terioare şi exterioare. Tel. 0743391800. 
(007637/NC-201313)
• SC execută tâmplărie din alumi-
niu şi PVC, rulouri exterioare, preţuri 
avantajoase. 0751036762. (0077201/
NC-201316)
• SC construcţii la roşu, la cheie, pro-
iectare, instalaţii. www.blessed-de-
sign-constructii.home.ro. 0741582972, 
0762613775. (0077204/NC-201429)
• Curse aeroport, confort, siguran-
ţă, Peugeot. 0740033474. (007694/
NC-201447)
• Echipă alpinişti utilitari executăm ter-
moizolaţii, reparaţii faţade şi orice tip 
de lucrări la înălţime şi în locuri greu 
accesibile. Tel. 0743531725. (004161/
NC-201524)
• SC Poppel execută lucrări întreţinere 
subsol bloc. 0765244113, 0746929009. 
(007662/NC-201567)
• Fotografii şi filmări nunţi, botezuri, 
evenimente, profesional la preţuri pro-
moţionale. Tel. 0755577981. (004172/
NC-201581)
• Echipă serioasă executăm construc-
ţii case, acoperişuri, amenajări inte-
rioare. Tel. 0758517464, 0749959894. 
(007753/NC-201648)
• Echipă de profesionişti execută con-
strucţii vile, case, amenajări hidroizola-
ţii, termoizolaţii, montăm tablă tip lin-
dab la preţuri rezonabile. 0756983606. 
(007772/NC-201672)
• Transport marfă 1 leu/ km. Tel. 
0745900592. (007811/NC-201752)
• Executăm faianţă, gresie, zugră-
veli, lambriu, parchet, zugrăveli. Tel. 
0742870202. (007782/NC-201804)
• Hidroizolaţii cu membrană termosu-
dabilă şi placări polistiren. 0336113347, 
0741742826. (004238/NC-201806)
• Montăm convenabil gresie, faianţă, 
zugrăveli. Tel. 0757154620. (007817/
NC-201816)
• Tapiţer repar, schimb feţe canape-
le, recamiere, scaune. 0742840764. 
(007851/NC-201875)
• Hidroizolaţii, calitate, materiale per-
formante, preţ avantajos. 0741211335. 
(004281/NC-201911)

• Construim case, acoperşuri, man-
sarde (dulgherie, ţiglă, tinichigerie, 
lindab, lambriuri, rigips), preţuri 
avantajoase. 0756324009. (004280/
NC-201913)
• Execut tencuieli, zugrăveli, izola-
ţii, faianţări, rigips. Tel. 0767270975. 
(007876/NC-201922)
• Transport persoane Italia, avantajos. 
Tel. 0743881048, 0744776318. (004168/
NC-201944)
• Echipă profesionişti execută zugră-
veli, rigips, zidării, izolaţii polistiren. 
Tel. 0751595347. (004262/NC-201967)
• Echipă execută la preţuri avantajoa-
se lucrări de zidărie, tencuieli, gleturi, 
zugrăveli, placări polistiren, tencuială 
decorativă, gresie, faianţă, instala-
ţii sanitare. 0757736945. (007886/
NC-202031)
• Execut mobilă la comandă. Tel. 
0751723586. (004303/NC-202032)
• Execut instalaţii sanitare. Tel. 
0751723586. (004303/NC-202033)
• Avantajos tencuieli, zugrăveli, izolaţii, 
faianţări, rigips. 0767270975. (004310/
NC-202049)
• Executăm zidării, tencuieli, gle-
turi, zugrăveli, izolaţii. 0746394608. 
(007899/NC-202074)
• Executăm: gleturi, zugrăveli, rigips. 
Suntem muncitoare. 0749992714. 
(007899/NC-202075)
• Executăm amenajări interioare, 
gresie, faianţă, termosistem, tencu-
ieli, instalaţii electrice şi sanitare. Tel. 
0763116447. (007894/NC-202078)
• SC EXECUTĂ AMENAJĂRI 
INTERIOARE, LOCUINŢE ŞI SPAŢII 
COMERCIALE (GRESIE, FAIANŢĂ, 
RIGIPS, GLET, ŞI VAR, PLACĂRI 
CU POLISTIREN, INSTALAŢII 
ELECTRICE ŞI SANITARE). 
GARANTĂM EXECUŢIA LUCRĂRII. 
TEL 0723‑014951, 0742‑193596 
(0208GC18/NC‑168367)
• Execut fântâni forate la 65 m. 
0741396783, 0763020760. (003690/
NC‑199927)

• Ofertă! Termoizolaţii, 45 lei /mp, 
acoperişuri ţiglă metalică, hidro‑
izolaţii, termopane, parchet şi 
amenajări interioare la cheie, seri‑
ozitate. Tel. 0744793226. (0077205/
NC‑201441)

• ##Curse rapide## la aeroport 
şi oriunde în ţară, 0753802563 
(0709gc08/NC-196590)

• Executăm mobilier la comandă 
cu uşi import MDF şi lemn ma-
siv, vizavi de Forest. 0747991483. 
(003785/NC-200463)

• Lichidator lichidez societăţi 
comerciale. Tel. 0745401845. 
(0077050/NC-200509)

• Termoizolaţii polistiren, ame‑
najări interioare de calitate 
(locuinţe, spaţii comerciale). 
Oferim garanţia lucrării. Tel. 
0740364255, 0732937620, 
0768359169. (0076388/
NC‑197508)

• Rate! Tâmplărie din aluminiu şi 
PVC cu geam termopan, preţ mi-
nim, calitate superioară. Telefon 
0748882205. (01/09/bc/23/NC-501)

• RATE cu buletinul!!!Avans 0%!!! 
Tâmplărie PVC, aluminiu, geam 
termopan. 312151, 0722437530. 
(01/09/bc/23/NC-66462)

• ÎNFIINŢĂRI SOCIETĂŢI,persoane 
autorizate, modificări statu-
te. 0336802397, 0744124925. 
(0077018/NC-170133)

• Societate comercială oferă servi-
cii de evidenţă contabilă completă 
la cerere organizare fără întocmire 
NIR. Tel. 0744766897, 0236470107. 
(0066393/NC-184020)

• ##Studio videochat## angajează 
animatoare cu sau fără experienţă, 
salariu atractiv, program variabil. 
0755350576. (004213/NC-201677)
• Societate pază angajează în condiţii 
foarte avantajoase agenţi pază in-
tervenţie şi cluburi. Tel. 0236454666. 
(0077196/NC-201678)
• Angajăm personal fast -food 
Costineşti, ofer cazare, masă, salariu 
atractiv. Tel. 0741948526, 0761453722. 
(004225/NC-201715)
• Briza Dunării angajează personal 
pentru bar, sală, bucătărie, pizzerie. 
Interviul zilnic ora 16,00, la Restaurant 
Ca Jou. Relaţii tel. 0236416722. 
(007806/NC-201746)
• SC Comseval angajează personal 
calificat şi necalificat pentru montaj 
parchet laminat. Tel. 0745093224. 
(0077288/NC-201778)
• Angajez zidari, faianţari, sudori. Tel. 
0730226848. (007813/NC-201813)
• Service auto angajează vopsi-
tor cu experienţă în domeniu. Tel. 
0744627786. (0077198/NC-201815)
• Angajăm contabil autorizat sau ex‑
pert contabil, eventual part time, fax 
CV-uri 0236467666, e-mail brahaemy@
yahoo.com. (0077200/NC-201879)
• Angajăm manichiuristă, coafeză, 
salariu fix +procent. 0744898028. 
(004263/NC-201880)
• SC Gogamar SRL angajează: 2 fie-
rari betonişti, 1 dulgher, 4 rigipsari, 
2 zidari. Tel. 0742895074. (004269/
NC-201881)
• Centrul Jolie Silhouette angajea-
ză gestionar/ contabil, manichiu-
ristă şi fată pt. masaj. Relaţii la tel. 
0723234685. (004261/NC-201882)
• Centru Jolie Silhouette caută nu-
triţionist pt. colaborare. Relaţii la tel. 
0723234685. (004261/NC-201883)
• Angajez ospătăriţe cu experienţă. 
0752440518. (007862/NC-201891)
• Angajez menajeră. Tel. 0758469248. 
(007864/NC-201892)
• Angajăm agenţi comerciali distri-
buţie băuturi alcoolice cu experin-
ţă şi permis cat. B. Tel. 0770487307. 
(007868/NC-201909)
• SC Romsales Distribution SRL,, im-
portator şi distribuitor de sisteme şi 
produse de curăţenie şi igienă pro-
fesională angajează reprezentant 
vânzări pentru zona Brăila, Buzău, 
Ialomiţa, Călăraşi. Cerinţe: experien-
ţă minim 2 ani într-un post similar 
(Horeca, Institutional, industrial) po-
sesor permis de conducere categoria 
B. Se oferă: salariu motivant, maşină 
de serviciu, telefon mobil. CV şi scri-
soare intenţie: office@romsales.ro, fax 
0336429292. (0077195/NC-201910)
• SC The New Yorker SRL angajează 
operatori (excavatorist, autogrede-
rist şi buldoexcavatorist). Angajăm, 
în condiţii avantajoase, oferim salarii 
atractive şi bonuri de masă. Relaţii 
la tel. 0236465710 sau 0236490332. 
(7/09/bc/47/NC-201920)
• Angajăm, cu carte de muncă, fierari, 
dulgheri, muncitori amenajări, sala-
riu negociabil, necesită experienţă. 
0754285169. (0077251/NC-201921)
• SC angajează agenţi de pază. Tel. 
0236322213. (0077232/NC-201929)
• SC Soroli Cola SA angajează dire-
tor de magazin şi vânzătoare maga-
zin alimentar. CV la fax 0239616882, 
email soroli.cola@yahoo.com. Relaţii 
la 0239616883, 0746199610. (08/09/
bc/26/NC-201933)
• Angajez urgent vânzătoare maga-
zin mixt, cu experienţă, Micro 39. Tel. 
0740555425. (007252/NC-201936)
• SC angajează muncitori numai cu ex-
perienţă pentru lucrări termoizolaţii, 
placări bond. Relaţii la tel. 0749995291. 
(004299/NC-202005)
• Contracte muncă Italia, menaj -re-
staurant, stagiunea vară, 650-1500 
euro, persoane ordonate. www.epp-
jobs.eu, 0747661527, 0729772702, 
0268474435, 0769875604. (08/09/
ext/26m/NC-202017)
• SC angajează zidari, faianţari şi 
zugravi. Relaţii la tel. 0724749825, 
0748183144. (004301/NC-202019)
• Bodycenter angajează absol-
vent kineto sau cursuri masaj. Tel. 
0745660358, 0745660359. (0077239/
NC-202021)
• Angajăm fierari betonişti şi dulgheri. 
Tel. 0754033354. (004306/NC-202042)
• Sinaprest angajează consilieri vân-
zări tâmplărie PVC, aluminiu, operare 
calculator, contabilitate primară, dis-
ponibilitate la program prelungit. Tel. 
0236479910, 0764449817. (0077253/
NC-202044)
• Angajez vânzători covrigi, stradal. 
Tel. 0753678517, 0734958258. (007903/
NC-202069)
• ANGAJAM AGENTI DE 
VANZARI PENTRU DEPOZIT DE 
LEMNE.0747085119. (SMS/PF/202052)
• ANGAJAM SOFERI TAXI CU ATESTAT, 
TEL. 0756104170 ; 0724907033. (SMS/
PF/202053)
• Angajez animatoare pt. activi‑
tatea de videochat, condiţii lux, 
plata bilunar, rugăm seriozitate. 
0741080443. (002344/NC‑194954)
• Videochat legal angajează mode‑
le, plata săptămânal, contract de 
muncă, comision 50%, job deosebit 
de serios, condiţii de lux, discreţie, 
câştiguri minime 1000 euro lunar. 
Eşti din Galaţi sau Brăila? Eşti tâ‑
nără şi cauţi un job? Sună acum la 
0769356931 sau 0757403104 sau 
intră pe web la www.camvideo.ro. 
(07/09/cs/54/NC‑199917)
• SC Gerardino SRL închiriază loc 
pentru cosmetică şi manichiu‑
ră. Telefon 0740177725, de pre‑
ferat după ora 20,00. (007341/
NC‑200522)AR
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Agenþia Judeþeanã pentru Ocuparea Forþei de Muncã Galaþi 
Str. Domneascã nr. 191, Galaþi;  Tel.: 0236/412262; fax: 0236/415151;  e‑mail: galati@ajofm.anofm.ro.

Bursa
locurilor de muncã

S‑a întâmplat
pe 10 august

FilmelaTV
10 august

ProgramTV
10 august

TVR 1 TVR 2

HBO

PRO TV

Acasã TVAntena 1 Prima TV

Glume Glume

Vasile Ghica

RealitateaProCinema

Cernavodă 105 cm - 9 cm
Hârşova 192 cm - 8 cm
Brăila   227 cm - 3 cm

GALAŢI  226 cm - 4 cm
Isaccea  181 cm - 5 cm
Tulcea  150 cm - 3 cm

Cotele apelor Dunãrii
din 9 august 2009

Viaþa Horoscop

TV Galaþi ‑ Brăila
canal propriu

LocalTV
10 august

Express TV Galaţi ‑ Brăila
canal propriu

Mega TV Galaţi ‑ Brăila
canal propriu

Scorpion
23 octombrie ‑ 21 noiembrie

Sãgetãtor
22 noiembrie ‑ 21 decembrie

Vãrsãtor
20 ianuarie ‑ 18 februarie

Fecioarã
23 august ‑ 21 septembrie

Balanþã
22 septembrie ‑ 22 octombrie

Peºti
19 februarie ‑ 20 martie

Capricorn
22 decembrie ‑ 19 ianuarie

ReŢeTA zilei

10 august
Leu

23 iulie ‑ 22 august

Taur
21 aprilie ‑ 21 mai

Berbec
21 martie ‑ 20 aprilie

Virgil Guruianu

Ştirile Mega TV de luni până 
vineri  orele: 18,30 - 19,00 şi  
21,00 - 21,30.

Carnet cultural

0.00  Ştirile Pro TV; 
 Ce se întâmplă, 
 doctore?; Omul care 

aduce cartea (r); 
10.00  La vânătoare de soţi 
 (comedie, SUA, 
 2008) (r); 
12.00  Tânăr şi neliniştit (s/r); 
13.00  Ştirile Pro TV; 
13.45  Arestat la domiciliu (s/r); 
14.15  Academia de poliţie 6 

(comedie, SUA, 1989) 
(r); 

16.00  Tânăr şi neliniştit; (s)
17.00  Ştirile Pro TV; 
18.00  Mesaje de dincolo; (s)
19.00  Ştirile Pro TV; Sport; 

Vremea;
 20.30  În mintea criminalului 

(thriller, Canada, 2006). 
Cu: Tori Spelling, Carl 
Marotte; 

22.30  Ştirile Pro TV; 
23.15  Doi bărbaţi 
 şi jumătate; (s)
0.15 În mintea 
 criminalului (r); 
2.10  Omul care aduce 
 cartea (r); 
2.15  Ştirile Pro TV (r); 
3.30  Doi bărbaţi 
 şi jumătate (r); 
4.00  Apropo TV (r); 
4.45 Arestat la domiciliu (s/r)

9.00  În gura presei; 
10.00  Fast Food; (s)
10.30  Gogomanii; 
11.00  Viaţă de liceu (r); 
13.00  Observator; 
14.00  Carmelita; (s)
16.00  Observator; 
17.00  Decepţii (poliţist, SUA, 

1989). Cu: Peter Falk, 
Robert Foxworth; 

19.00 Observator; 
20.30  Cursa contracronometru 

(acţiune, SUA, 2002). 
Cu: Antonio Sabato Jr., 
Kate Beahan, Kimberley 
Davies. Eve Lambert, 
şeful unei organizaţii 
ecologiste cunoscută 
sub numele de Earth 
Defense League, 
formează o echipă care 
să fure un material 
folosit de guvern la 
fabricarea armelor 
chimice; 

22.30  Observator; 
23.15  Eroii; (s)
0.30  Cursa 
 contracronometru (r); 
2.15  Observator (r); 
3.00  Carmelita (s/r); 
4.30  Ape adânci; 
5.15  Eroii (s/r).

7.00  Camera de râs; 
7.30  Sport cu Florentina; 
7.35  Supernanny (r); 
9.15  Dragoste în stil indian 

(s/r);
9.45  Imagini incredibile din 

lume; (s)
10.30 Nimeni nu-i perfect; 
11.00  Walker, poliţist texan (r); 
12.30  (d.a.) Maşinuţele în ma-

rea cursă; 
13.30  Camera de râs; 
14.30  Dragoste în stil indian; 

(s)
15.00  Focus; 
15.30  Walker, poliţist texan; 
16.30  Supernanny (r); 
18.00  Focus; 
19.30  Cireaşa de pe tort (r); 
20.30 O vedetă în casa ta (SUA, 

2004, com.) 
22.30 Trăsniţi din NATO; 
23.00  Mondenii Show; 
23.30  Hipnoza, jocurile minţii 

(r); 
0.30  Lost - Naufragiaţii; (s)
1.30  Focus (r); 
2.30 S  Imagini incredibile din 

lume (r); 
4.00  Salvaţi 
 de clopoţel (r); 
5.00  O vedetă în casa ta (SUA, 

2004, com.) (r)

7.00  Trezirea la apel!; 
8.45  Don Juan îndrăgostit 

(s/r); 
9.50  Flash - back Mamaia; 
9.55  Prinţesele lumii; 
10.10  Festivalul de Folclor 

Brăila, 2009 (r); 
11.50  Giuvaierul 
 palatului (s/r); 
13.00  Club Disney; 
13.30  (d.a.) Lumea lui Zeek; 
14.00  Telejurnal; 
14.45  Cerbul de Aur forever; 
14.50  Poveşti cu lipici pentru 

cei mici; 
15.30  Kronika; 
17.10  Giuvaierul 
 palatului; (s)
18.20  Don Juan 
 îndrăgostit; (s)
19.25  Cerbul de Aur forever;
 19.30  Sport; 
20.00  Telejurnal; 
21.10  Fiica lui D’Artagnan; (s)
22.00  30 Rock; (s)
23.00  Black Donnellys; (s)
23.50  Prinţesele lumii (r); 
0.00  Telejurnal; 
0.15  Anatomia lui Grey; (s)
1.55  Nocturne (r);
2.40  Sport plus (r); 
3.05  Telejurnal (r); 
4.05  Kenny (co., Australia, 

2006; 
5.45  Echipa verde (r)

07.00 Micuţa domnişoară 
(s/r);

07.45 Focul iubirii (s/r); 
08.45 Dona Barbara (s/r) 
10.00  Celebritate; (s)
11.30  Logodnă pe viaţă (r); 
13.45 Călătorie culinară; (s)
14.30  Poveştirile Reginei 

(s/r); 
15.30 Valeria; (s)
16.25  Vremea de acasă; 
16.30  Valeria; (s)
17.30  Poveştiri adevărate; 
18.30 Focul iubirii. Cu: Adela 

Noriega; (s)
19.30  Dona Barbara; (s)
20.30 Fără sâni nu există 
 Paradis; (s)
22.00  Poveştiri de noapte; 
23.00  Clona (dramă, Brazilia, 

2001). 
 Cu: Murito Benicio, 
 G. Antonelli; (s)
0.00  Poveştiri adevărate (r); 
1.00 Fără sâni nu există 

Paradis (s/r); 
2.30  Poveştiri de noapte 

(r); 
3.30  Acasă în bucătărie (r); 
4.15  Călătoria 
 culinară (s/r); 
5.00 Clona (s/r); 
6.00 Valeria (s/r).

7.00  Ferma (r);  
8.10  Muzică şi muzichie (r); 
9.35  Atlas (r); 
10.00  Oraşele lumii; 
10.30  Telejurnal; 
11.00  Atenţie... copii (r); 
11.30  Miracole; (s)
12.30  Dovadă de iubire; (s)
13.30  Viaţa lumii; 
14.00  Teleshopping; 
14.30 eForum; 
15.00  Împreună în Europa!; 
16.00  Carabinieri; (s)
17.00  Miracole (s/r); 
18.00  Jurnalul Euronews; 
18.15  Descoperă românii; 
18.30  Oraşele lumii (r); 
19.00  Lumea de aproape; 
19.35 Capri; (s)
20.35 Poveşti din Paris; (s)
21.10 Festivalul Callatis 2009
22,45  Telejurnal
23,00  Festivalul Callatis 2009
0.10  Arhanghelsk (II) 
 (thriller, Anglia, 2005); 
1,25  Descoperă 
 românii; 
2.00  Zon@ IT (r); 
3.00  Şansă 
 şi neşansă (r);
3.45  Dovadă de iubire (s/r); 
4.45  Mesager; 
5.25  Ora de ştiri (r); 
6.15  Teleshopping.

9.35  Omul de serviciu 
 (comedie, SUA, 2008); 
11.00  Podul către Terabithia 
 (aventuri, SUA, 2007); 
12.35 Regăsirea (dramă, SUA, 2005); 
14.25 Stele deasupra oraşului; 
16.15 Singuri (comedie, Franţa,
 2008); 
17.50 Wall-E (animaţie, SUA, 2008); 
19.30  Pe platourile de filmare;
 20.00 Plăcinta americană 3 – 
 Nunta (comedie, SUA, 2003); 
21.35 Doi trubaduri la New York; (s)
22.05 Little Britain USA; (s)
22.35 Tenacious D - Pana destinului 
 (comedie, SUA); 
0.10 Sărutul morţii (thriller, SUA,
 1995); 
1.50  Vântul groazei (horror, 
 SUA, 2007); 
3.20  După 28 de săptămâni; 
5.00 Doi trubaduri la New York
  (s/r); 

7.30  (d.a.)Tom şi Jerry;
8.00  F Cleopatra (I) (r); 
10.30  (d.a.) Aventurile lui Don 

Coyote şi Sancho Panda; 
11.00  (d.a.) Captain Planet; 
11.30  Happy Hour (r); 
12.30 Teo (r); 
13.45  Paza de coastă (s/r); 
14.45  Cine este şeful?; (s) 
15.45  Documentar; 
16.00  Crimele din Midsomer: 

Secrete otrăvite (poliţist, 
Marea Britanie, 1997);

 18.00  La servici; (s)
18.30  Dădaca; (s)
19.00 Soţul şi soţia (s)
20.00 Cititorii de oase; (s)
21.00 Prietenii tăi; (s)
21.55 Fata de 10; 
22.00  Revolta (SF, SUA, 2003); 

00.00 F Frumuseţi din 
California; 01.00 F Jocuri 
mortale (thriller, SUA, 
2000).

9.00  Realitatea 
 de la 9.00; 
11.00  Realitatea 
 de la 11.00; 
12.00  Realitatea de la 12.00; 
13.00 Realitatea de la 13.00; 
14.00  Realitatea de la 14.00; 
15.00  Realitatea de la 15.00; 
15.05  Fabrica; 
16.00  Deschide lumea; 
17.00 Realitatea de la 17.00; 
18.00  Realitatea de la 18.00; 
18.50  Realitatea zilei; 
20.00  Realitatea de la 20.00; 
20.05  Realitatea te priveşte; 
21.00  Realitatea de la 21.00; 
21.50  Ediţie specială 
 cu Adrian Ursu;
 23.00  Realitatea 
 de la 23.00; 
0.00  Realitatea 
 de la 0.00; 
0.30  Puterea banilor (r).

În mintea criminalului 
(thriller, Canada, 2006), Pro TV, ora 20,30

Cu: Tori Spelling, Dean McDermott
Titlu original: Mind Over Murder

O vedetă în casa ta 
(comedie romantică, 

SUA, 2004)
Prima TV, ora 20,30
Cu: Kate Bosworth, 

Josh Duhamel
Titlu original: Win a Date with 

Tad Hamilton!

Rosalee Futch, o tânără pasiona-
tă de vedete, locuieşte într-un mic 
orăşel de provincie. Ea câştigă o 
întâlnire cu starul de la Hollywood 
Tad Hamilton. Iar acesta - mirare - 
face o pasiune pentru ea. În vreme 
ce visul lui Rosalee devine realita-
te, viaţa celui mai bun prieten al ei 
se transformă în haos.

Holly Winters (Tori 
Spelling) este asistenta pro-
curorului general. Viaţa ei 
pare liniştită până când, în 
urma unui accident de ma-
şină, descoperă că poate citi 
gândurile celorlalţi. Când o 
tânără de 25 de ani este gă-
sită ucisă în mijlocul străzii, 
Holly este singura care îşi dă 
seama că fostul şef al victimei 
este ucigaşul. 

 

1534 – Începe înălţarea bise-
ricii „Sf. Dumitru” din Suceava, 
ctitoria lui Petru Rareş (este finali-
zată la 30 august 1535).

1675 - A fost înfiinţat 
Observatorul Astronomic de la 
Greenwich (Marea Britanie).

1826 - Au fost puse în circula-
ţie, în Franţa, primele omnibuze.

1864 [ Guvernul român con-
tractează cu Casa britanică “Stern 
Brothers” primul împrumut ex-
tern al României, de 916.000 lire 
sterline, cu o dobândă de 7 la sută, 
garantat cu veniturile vămilor. (A 
primit 679.244 lire sterline.)

[ Se naşte NICOLAE FILIP (m. 
1922), medic veterinar, agronom, 
conducătorul primului institut zo-
otehnic din România.

1865 - Se naşte ALEXANDR 
KONSTANTINOVICI GLAZUNOV 
(m. 1936), compozitor, dirijor, pe-
dagog rus.

1874 - Se naşte HERBERT 
HOOVER (m. 1964), om politic 
american, cel de-al 31-lea preşe-
dinte al SUA (1929-1933).

1902 – Se naşte ARNE 
WILHELM KAURIN TISELIUS (m. 
1971), biochimist suedez, laureat 
cu Premiul Nobel pentru Chimie 
(1949).

1910 - Se naşte VLADIMIR 
CAVARNALI (m. 1966), poet, tra-
ducător.

1912 - Se naşte JORGE AMADO 
(m. 2001), scriitor brazilian.

[ Încetează din viaţă PAUL 
VALLOT (n. 1841), arhitect, pe-
dagog german. A proiectat, 
printre altele, gigantica clădire a 
Reichstag-ului din Berlin – con-
struită în perioada 1884-1894.

1913 – A fost semnat Tratatul 
de pace de la Bucureşti, care a 
încheiat cel de al doilea război 
balcanic.

1921 - Se naşte ION 
NEGOIŢESCU (m. 1993), critic şi 
istoric literar, poet, stabilit, după 
1980, în Germania.

1927 - Se naşte BARBU 
CIOCULESCU, poet, prozator, cri-
tic literar, laureat cu Premiul pen-
tru Critică al Asociaţiei Scriitorilor 
din Bucureşti (2006).

1929 - Se naşte TAMARA 
BUCIUCEANU BOTEZ, actriţă de 
teatru şi film, cu o frecventă pre-
zenţă în emisiunile TV de teatru şi 
varietăţi.

1930 – Episcopul Cosma 
Petrovici resfinţeşte biserica 
din Comuna Urleşti, jud. Galaţi 
(în urma reparaţiilor efectuate).

1932 - Se naşte ALEXANDRU 
BOIANGIU, regizor film documen-
tar şi de ficţiune, laureat cu premii 
(Mamaia, ACIN, UCIN).

1937 - Se naşte DAN 
LAURENŢIU (m. 1998), poet, ese-
ist, laureat cu Premiul Uniunii 
Scriitorilor pentru Poezie (1978, 
1994, 1995), cu Premiul de cri-
tică al Asociaţiei Scriitorilor din 
Bucureşti (1976).

1942 [ Se naşte NICOLAE 
PRELIPCEANU, poet, prozator, 
eseist, laureat cu Premiul Uniunii 
Scriitorilor pentru Poezie (1978, 
1982), cu Premiul pentru Proză 
al Asociaţiei Scriitorilor din Cluj 
(1982). 

 [ Se naşte CORNELIU 
CAMAROVSCHI, sculptor.

1945 [ Japonia a cerut pace şi a 
capitulat după patru zile, punând 
astfel capăt celui de-Al Doilea 
Război Mondial.

[ Încetează din viaţă ROBERT 
GODDARD (n. 1882), om de ştiin-
ţă american, unul dintre pionierii 
cercetării în domeniul rachetelor.

1960 - Se naşte ANTONIO 
BANDERAS, actor spaniol (su-
pranumit “latin lover” sau “noul 
Rudolph Valentino”).

1962 - Se naşte HORIA 
GÂRBEA, scriitor, publicist, laure-
at cu Premiul Academiei pentru 
Dramaturgie (2001), cu alte pre-
mii.

1963 - Încetează din viaţă 
CORNELIU MICLOŞI (n. 1887), 
inginer, membru al Academiei 
Române.

1968 - Încetează din viaţă 
EUGEN SCHILERU (n. 1916, la 
Brăila) eseist, critic de artă, tradu-
cător, pedagog.

1969 - Se naşte IOANA 
DRĂGAN, jurnalistă, scriitoare, la-
ureată cu Premiul pentru Debut în 
proză a Uniunii Scriitorilor.

1977 – Se naşte, la Brăila, 
RALUCA CARMEN SPĂTARU, 
pictoriţă. 

1980 - Încetează din viaţă I. 
PELTZ (n. 1899), prozator, me-
morialist, traducător, laureat cu 
Premiul Societăţii Scriitorilor 
Români (1929), cu Premiul Special 
al Uniunii Scriitorilor (1979).

1988 - Încetează din viaţă DAN 
GIUŞCĂ (n. 1904), petrograf, geo-
chimist, membru al Academiei 
Române.

2003 - Încetează din via-
ţă CONSTANTIN GALERIU (n. 
1918), preot, scriitor, fost vicar al 
Arhiepiscopiei Bucureştilor şi pa-
roh al bisericii “Sf. Silvestru” din 
Bucureşti.

În atenţia agenţilor economici:

[ Pentru a veni în sprijinul agenţilor eco-
nomici care depun declaraţiile lunare pri-
vind contribuţia la Fondul de Şomaj, avem 
rugămintea să folosiţi, pe cât este posibil, 
adrese de e-mail cu altă extensie decât 
yahoo.com. pentru că aceasta este limita-
tă ca volum de transmisie şi recepţionare şi 
poate fi o cauză majoră a întârzierii lucrării 
care, conform legii, are termen- limită data 
de 25 a fiecărei luni.

[ Vă rugăm, de asemenea, să aveţi în ve-
dere că, din motive legale, declaraţiile tre-
buie  depuse în format electronic pe adresa 
de e-mail sau depuse personal, cu dischetă, 

pentru a face posibilă verificarea corectitu-
dinii introducerii datelor.

[ A fost modificată codificarea CAEN 
a agenţilor economici şi trebuie ca fiecare 
entitate juridică să-şi actualizeze domeniul 
de activitate conform noului nomenclator. 
La depunerea declaraţiilor, trebuie utilizată 
noua codificare. 

Vă mulţumim pentru înţelegere şi apre-
ciem efortul dvs. de a schimba adresele de 
e-mail, acolo unde aceasta se impune.

Pentru relaţii suplimentare persoanele 
interesate sunt rugate să se adreseze la se-
diul instituţiei - Compartiment Ocuparea 
Forţei de Muncă în Străinătate, telefon 
0236412262 int. 103. 

A.J.O.F.M. GALAŢI primeşte înscrieri 
la următoarele cursuri gratuite pentru 
şomeri care vor începe în 2009: brutar; 
bucătar; comerciant vânzător produse 
alimentare; comerciant vânzător pro-
duse nealimentare; comunicare în limba 
engleză; confecţioner asamblor articole 
din textile; confecţioner tâmplărie de 
aluminiu şi mase plastice; contabil; dul-
gher-tâmplar-parchetar; fierar betonist, 
montator prefabricate; formator; frizer; 
frizer-coafor-manichiurist-pedichiurist; 
inspector protecţia muncii; inspector 
resurse umane; lucrător în comerţ; lu-
crător în creşterea animalelor; lucrător 
în cultura plantelor; lucrător în structuri 

pentru construcţii; lucrător în tâmplărie; 
montator pereţi şi plafoane din ghips 
carton; operator introducere, validare şi 
prelucrare date; ospătar (chelner) vân-
zător în unităţi de alimentaţie; patiser; 
sudor electric; sudor oxi-gaz; tâmplar 
universal; zidar-pietrar-tencuitor; zu-
grav, ipsosar, tapetar, vopsitor. 

Persoanele interesate de ocuparea 
locurilor de muncă vacante şi de înregis-
trarea ofertei de locuri de muncă vacan-
te sunt aşteptate la sediul  AJOFM Galaţi, 
pe strada Domnească nr. 191 (Apollo) de 
luni până vineri, între orele 8,30-16,30 şi 
miercuri până la 18,30. 

LISTA LOCURILOR DE MUNCĂ 
VACANTE 10.08.2009

Agent de asigurare;  coafor; confecţio-
ner - asamblor articole din textile; contabil; 
electrician mont. şi rep. echip. el. în centr., 
staţii şi post. transf.; electrician protecţie 
relee, automatizări şi măsurători electrice; 
frizer; inginer ecolog; lăcătuş mecanic;  lu-
crător comercial; macaragiu; manipulant 
mărfuri; maşinist la maşini mobile pentru 
transporturi interioare; muncitor necalificat 
pentru calificare la locul de muncă; şofer 
de autoturisme şi camionete (pentru taxi);  
tâmplar universal; vânzător;  zidar pietrar; 
zugrav vopsitor.

Expoziţii

- Holul Universităţii 
„Dunărea de Jos” – expoziţia de 
pictură  a absolvenţilor anului I ai 
Facultăţii de Artă a Universităţii.

- Galeria Mond’Art – foto-
grafie, Simona Andrei.

- Galeria „Umor la etaj”, la 
sediul „Vieţii libere” - „Calendarul 
lui Valeriu Curtu” (caricatură), in-
trarea liberă.

- Centrul Cultural „Dunărea 
de Jos” – „Portrete”, membrii 
Fotoclubului „Dunărea de Jos” 
Galaţi.

- Muzeul de Artă Vizuală, 

Muzeul de Istorie şi Complexul 
Muzeal de Ştiinţele Naturii - 
închise astăzi.

Biblioteci 

- Biblioteca Judeţeană 
„V.A. Urechia” – sediul central, 
9,00 – 17,00; Filiala „C. Negri” 
(Casa de Cultură a Sindicatelor), 
12,00 - 20,00; Filiala „Grigore 
Vieru” (Gara CFR Călători) – 8,30 
– 16,00.

- Biblioteca Franceză 
„Eugène Ionesco” – închisă as-
tăzi.

R. A. P. 

8,00 Desene animate: Aqua 
Viva; 10,00 Retrospectiva ®; 
11,00 Terminus Express ®; 
11,30 Desene animate: Aqua 
Viva;  12,00 Terminus Express 
®; 12,30 Retrospectiva ®; 13,30 
Documentar: Rădăcini şi reflec-
ţii; 15,00 Ţara Surâsului; 17,15 
Documentar: Responsabilitatea 
Educaţiei; 18,10 Program muzi-
cal: Highlight; 18,25 Obiectiv 
Express/Sport (direct); 19,00 
Povestea de seară (TVMi, ep. 
1) 19,15 Program muzical: 
Highlight;    19,30 Terminus 
Express (talk-show – direct); 
20,00 Documentar: Călătoria; 
21,00 Confluenţe; 22,00 Obiectiv 
Express ®; 23,00 Show biiiz ®; 0,00 
Închiderea programului. 

7,00 Film pentru copii; 8,00 
Film: Călătorie cu Iisus în Ţara 
Sfântă;    9,00 Ediţie specială;  9,30 
Oraşul meu; 10,00 În căutarea lui 
Hristos;  10,30 Pledoarii turistice;  
11,00 DW; 11,30 Sport, dietă şi o 
vedetă + Autoforum; 12,30 Cu 
băţu-n baltă; 13,00 The flavors; 
13,30 Camera de râs; 14,00 Fiţe cu 
Dezbrăcatu’;   15,00 D.W.;  15,30 
Autoforum; 16,00 D.W.;   16,30 
Jula şi prietenii;    18,30 Prim-
plan; 19,00 Muzică – Concert 
romanţe – Teatrul Muzical; 20,00 
Ediţie specială; 20,30 Nouă ne 
pasă; 21,00 Politicianul din bu-
cătărie; 22,00 Prim plan; 22,30 
Camera de râs; 23,00 Pledoarii 
turistice; 23,30 Film: Călătorie cu 
Iisus în Ţara Sfântă; 24,00  Prim-
plan; Afişare program; Închiderea 
programului.

Ingrediente: un plic de şarlotă de vanilie, 200 g caise confiate, 50 
g stafide, 200 g frişcă.

Mod de preparare: Se prepară şarlota după recomandările de pe 
plic. Se adaugă stafidele, caisele confiate întregi sau tăiate cubuleţe. 
Amestecul astfel obţinut se toarnă în cupe. Se garniseşte cu frişcă şi 
se dă la rece. Se serveşte a doua zi.

Zeni

Şarlotă de caise

]
- Să ştii, amice, că mişcarea este cel 

mai bun medicament.
- Mie-mi spui? Eu nu-mi scot  rucsa-

cul din spate decât la culcare.

]
- Ai succces ca poet?
 - Nu. Pentru că nu mă înjură ni-

meni.
]

- Ospătar, aici e Bătaie de joc SRL? 
Friptură nu ai, saramură, nu, omletă, 
nu. Adu-mi paltonul că plec.

- Dar, ştiţi, nici paltonul nu mai e.

Încercaţi să nu vă lăsaţi 
dominat/ă de prima impresie 
pe care v-a făcut-o o anumită 
persoană. Renunţaţi la preju-
decăţi.

Sunteţi extrem de 
aglomerat/ă cu munca, dar 
încercaţi să strecuraţi şi familia 
printre toate celelalte preocu-
pări!

Nimeni nu poate să înţe-
leagă de ce renunţaţi la nişte 
avantaje uriaşe. Speculaţiile 
spun că ar putea fi vorba de 
un capriciu.

Vă place să vă petreceţi cât 
mai mult timp în compania 
persoanei dragi. Este ceea ce 
vă dă mulţumire.

Nu puteţi să nu apreciaţi 
spiritul unei persoane care 
caută să fie mereu verticală. Şi 
dvs. vă doriţi acelaşi lucru.

Unii aşteaptă din partea 
dvs. mai multă precauţie, dar 
nu puteţi juca aşa cum vă cân-
tă toată lumea.

Vă doriţi cu tot dinadinsul 
ceva şi obţineţi, pentru că nu-
mai aşa ştiţi dvs. să procedaţi. 
Se lasă cu mare bucurie în cu-
plu.

Nu puteţi să vă lămuriţi 
prea repede în legătură cu o 
anumită problemă şi cereţi 
ajutorul celui/celei cu mai 
multă experienţă.

Vă place să râdeţi de cei/
cele care se confruntă cu 
probleme complicate, dar 
totul durează până sunteţi 
implicat/ă personal.

Sunteţi simpatizat/ă de o 
persoană de sex opus cu care 
nu v-aţi întâlnit de prea multe 
ori, dar care v-a reţinut.

Vă simţiţi extrem de bine în 
compania celui/celei pe care 
îl/o iubiţi şi faceţi în aşa fel în-
cât timpul să treacă în cel mai 
frumos mod.  

Vi se dă o lecţie pe care aţi 
face bine să o învăţaţi cât mai 
repede, ca să nu mai ajungeţi 
în aceeaşi situaţie.

Casandra

Gemeni
22 mai ‑ 21 iunie

Rac
22 iunie ‑ 22 iulie AR
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Copierea oricãror elemente grafice ale acestei publicaţii va fi sancţionatã prin lege

Dispecerat Urgenţe ‑ 112
Ambulanţă non‑stop (VITAL 
MED) ‑ 0236/462222
Pompieri ‑ 981; ‑ 0236/460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie ‑ 
0236/407000
Poliţia Municipală ‑ 
0236/412222
Poliţia Transporturi ‑ 
0236/418460
Secţia 1 de Poliţie ‑ 
0236/419966
Secţia 2 de Poliţie ‑ 
0236/460854
Secţia 3 de Poliţie ‑ 
0236/413400
Secţia 4 de Poliţie ‑ 
0236/468490
Secţia 5 de Poliţie ‑ 
0236/416945
Inspectoratul Judeţean 
al Poliţiei de Frontieră ‑ 959
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog 
‑ 934; ‑ 0236/461800
Jandarmi ‑ 956
Poliţia comunitară ‑ 
0236/316000; 0236/314000
Prefectură ‑ 0236/312100
Consiliul Judeţului ‑ 
0236/411099
Primărie ‑ 0236/307799
Protecţia civilă ‑ 982; 
0236/411456; fax ‑ 0236/413219
Autoritatea Teritorială de 
Ordine Publică Galaţi  
‑ tel. verde: 0800828674 
‑ 0236/477900; 
fax: 0236/325530
Garda de Mediu ‑ 
tel. verde 0801010101 (pentru 
încălcarea Legii Protecţiei 
mediului) 
S.C. ECOSAL PREST S.A. 
‑ 0236/312282
Informaţii CFR ‑ 0236/460643
Rezervare bilete tren
‑ 0236/496000
Agenţia CFR ‑ 0236/472420
Autogara ‑ 0236/412683

Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM: dispecerat ‑ 
0236/311018, 0236/473100/120;
relaţii cu publicul 
‑ 0236/473151 
DISTRIGAZ SUD (Sucursala 
Galaţi) 
‑  0236/9281 
ELECTRICA (Galaţi) ‑ 929
(număr unic cu apel gratuit 
pentru toţi clienţii indiferent 
de zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă ‑ 0236/301111, 
0236/301112, 0750/121111, 
0750/121112
Municipal nr.1 ‑ 0236/479401
Boli Infecţioase ‑ 0236/334022, 
0236/334032
De Copii ‑ 0236/469849, 
0236/320406
Militar ‑ 0236/423938
TBC ‑ 0236/460712
CFR ‑ 0236/460795
Interne ‑ 0236/475768
Maternitatea Municipală 
‑ 0236/413131
 
Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) ‑ 0236/473013

Radu MACOVEI 
Director general

Grigore LAZAROVICI
Director general adjunct

Katia NANU 
Redactor şef 

Anca SPÂNU  TUDOR
Redactor  şef  adjunct

Dan  Cătălin PREDESCU
Secretar general de redacţie

Mioara  MÃNÃILÃ 
Director publicitate
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TrUSTUl De PreSă „DUnărea De JOS“

[ SUbreDaCţia galaţi nOrD / Ion Trif Pleşa [ SeCreTari reDaCţie/ Gheorghe ARSENIE, Viorel BUCUR [  DeSigner / Florin NOVAC
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Lumea pe web

România Sud‑Est  10 augustMeteo

Bucureşti
16*/27*

Litoral
17*/27*

Brăila
17*/28*

Galaţi
18*/27*

Braşov
12*/21*

Galaţi: Soarele 
‑ răsare: 6:00 am
‑ apune: 8:25 pm

Brăila: Soarele 
‑ răsare: 6:00  am
‑ apune: 8:25 pm

Vreme 
frumoasă

Elena Parapiru

T
V

m
a

n
ia

Elena Parapiru

…
Măsăleriţă 
(bot.)

ORIZONTAL: 1) Poet simbolist, autorul poeziei „Darul valurilor” 
(Dimitrie) – Poet, autorul volumului „Unde apele vorbesc cu pământul” 
(Aurel). 2) Legat de viaţa călătorului pe ape. 3) A compus valsul „Valurile 
Dunării” (Iosif). 4) Creangă – Adăposturi portuare contra valurilor. 5) La 
cârmă! – Val de mare. 6) Nu prea le duce mintea… ‑ Soi de paltin. 7) Unde, 
talazuri – Prinse la curmei! 8) În redută! – Încărcătura valului – America, 
pe scurt. 9) Vas mic de pământ – Părinte alintat. 10) Atacă în valuri cu cele 
opt braţe prevăzute cu ventuze (pl.).

VERTICAL: 1) Mai marele marinarilor militari – Bazin portuar ferit de 
valurile exterioare. 2) Ca o coajă de nucă pe valurile înspumate – Omuşor 
(anat.). 3) Valuri, valuri (fig., sing.) – În şură! 4) Vin din China! – A povesti. 5) 
Mare – Văzute prin lupă! 6) Curge în valuri la o erupţie vulcanică – Ţarina 
vălurită cu plugul. 7) Valurile vieţii citite pe chipuri îmbătrânite – La sate! 
8) Apărut de curând – A cunoaşte. 9) Cărţi mari – Dat cadou. 10) Udrea 
Călin – Cârlige de pescuit aruncate în valuri.

Dicţionar: HIN.
Mihai Gherasim

În valuri

[ Câteva repere

S‑a născut la 10 august 1929, 
la Tighina. Se pregăteşte pentru 
cariera de actriţă frecventând, 
în perioada 1948‑1951, cursuri‑
le Institutului de Teatru "Vasile 
Alecsandri" din Iaşi şi, în 1952, 
pe cele ale Institutului de Teatru 
din Bucureşti, clasa profesoru‑
lui  Băltăţeanu, devenind actriţă 
profesionistă. Urmează o bogată 
activitate în teatrul dramatic, în 
cel de  operă, având totodată o  
frecventă prezenţă în emisiunile 
de teatru şi de varietăţi de la ra‑
dio şi televiziune. În film a creat 
personaje pline de culoare, pre‑
cum cele din "Titanic‑vals", "Toate 
pânzele sus", "Alo, aterizează 
străbunica", "Declaraţie de dra‑
goste!, "Liceenii", "Extemporal  
la dirigenţie", "Cuibul de vies‑
pi", "Liceenii rock'n roll", "Liceenii 
în alertă", "Paradisul în direct", 
"Nunta nuntă" ‑  producţie 2008 
ş.a.  În stagiunea  2008‑2009 a 
Teatrului Naţional din Bucureşti 
a fost Deirdre O'Malley  din 
"Aşteptând la Arlechin", de 
Noel Coward (regia Ion Cojar). 
La 22 noiembrie 2008, Teatrul 

Naţional Radiofonic a 
prezentat premiera 
absolută a  spec‑
tacolului "Curajul 
femeii în dragoste 
sau Femeia se‑
colului XXI", de 
Felix Anton Rizea, 
unde actriţa a 
fost distribuită 
alături de Ileana 
Stana Ionescu, Virgil 
Ogăşanu, Monica 
Ghiuţă, Ion Haiduc ş.a.

În cariera sa de pes‑
te 50 de ani, 
Tamara 

Buciuceanu ‑ Botez a fost ono‑
rată cu diverse premii, între care 
şi Premiul Uniter pentru întreaga 
activitate, decernat la 5 aprilie 
2004, Premiul pentru întreaga 
carieră la Gala de închidere a 
Festivalului TIFF 2008 (7 iunie). 
La 14 aprilie 2004 a fost distin‑
să cu titlul onorific de "Societar 

Aniversări

tamara buciuceanu-botez
împlineşte 80 de ani

Vremea va fi frumoasă astăzi, pe fondul unui cer 
mai mult senin. Temperatura maximă va fi de 27°C, 
iar minima de 18°C. Vântul va sufla cu intensificări 
izolate, din sector estic şi sud‑estic. Presiunea at‑
mosferică va fi de 758 mm coloană de mercur, iar 
umiditatea de 55 la sută. 

Vremea va rămâne frumoasă şi în zilele urmă‑
toare, cu cerul senin. Maximele vor fi de 28°C, iar 
minimele de 17°C.  

(informaţii preluate din surse on-line)

Dulceaţa 
buzelor
Salutare 
romană

Trăieşte 
pe spatele 
altuia
Laici!

Soluţiile jocurilor din suplimentul “Weekend ‑ Magazin” de sâmbătă:

SUDOKU – ORIZONTAL: 
5  4  3  6  8  7  2  9  1 
1  9  2  4  5  3  8  6  7 
6  7  8  9  1  2  3  5  4 
8  3  1  7  6  5  9  4  2 
9  2  5  1  4  8  7  3  6
7  6  4 3  2  9  1  8  5 
3  8  6  2  7  4  5 1  9
 4  5  7  8  9  1  6  2  3 
2  1  9  5  3  6  4  7  8

EXERCIŢII DE ÎNCRUCIŞARE – 
ORIZONTAL: KAMPUCHIAN; ALEE; 
CERNE; RENTA; RATA; LATENTI; IS; ITO; 
ARNICI; NORI; EGO; G; GRILAJ; NOU; UI; 
IVIT; AR; RISCA; IARA; I; CERCETAT.

SOFISME – ORIZONTAL: ERATA; 
ARAB; REFUTABILA; ILIC; GATER; 
TASARE; USI; ETA; ORAR; C; MIROS; 
CINA; VESTIT; UD; CI; TUMEFIA; ASPIRA; 
IAR; STILISTI; E.

LA MUNCĂ – ORIZONTAL: C; P; 
SOL; C; Z; R; ROBOTI; AFEMEIAT; OASE; 
FIR; ERATA; SPITERI; INS; RAT; ERA; 
EXECUTA; TO; PRASIT; TA; ERG; N; AM; 
TURC; CREATA; ER; PASA; CA; STOR; 
EST; ACTIVITATE.

ARITMOGRIF – SOLUŢIA: 
STRĂNUTĂTOARE.
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SUDOKU – ORIZONTAL: 
8  1  3  7  9  5  4  6  2 
7  6  4  2  1  3  8  5  9 
9  5  2  4  8  6  7 3  1 
3  9  6  1  7  4  5  2  8 
5  2  8  3  6  9  1  7  4 
1  4  7  8  5  2  3  9  6 
4  3  5 9  2  8  6  1  7 
6  7  9  5  4  1  2  8  3 
2  8  1  6  3  7  9  4  5

ÎNCRUCIŞARE – ORIZONTAL: 
MELOMANI; I; ACAPARATOR; SORT; 
IS; LE; ANI; RETETA; LO; UE; IU; L; 
AMUZAMENTE; GIRA; I; UR; ISI; TARCAT; 
ITARI; OITA; ASERVI; AS.

FEMINA – ORIZONTAL: 
TESATOARE; ILARA; TIPA; NEGATIE; IL; 
EVA; ARNICI; RELE; OAC; N; E; NEON; 
ORA; MI; PIONI; MICA; CLIMA; ALESE; 
ATEI; CA; IMORALA.

AMENDAMENTE – ORIZONTAL: 
T; I; L; G; CUM; P; PERSPICACE; ARAC; 
RETINERE; SCARA; BILET; TARTE; SC; 
TETINA; TOPIT; S; MOV; CUTE; PATIMA; 
RAS; MERE; RATAT; TINTUI; ORGAN; SA; 
ITIT; LIANT; DAR.

RECONSTITUIRE – SOLUŢIA: AM 
VĂZUT MAI MULTE CIOCANE FRÂNTE 
DECÂT O NICOVALĂ SPARTĂ.

de onoare al Teatrului Naţional  
Bucureşti".

Doamnei teatrului şi filmului 
românesc Tamara Buciuceanu 
‑ Botez, îi transmitem şi noi, în 
această zi deosebită, un căldu‑
ros "La mulţi ani!"

V.G.      

Copiii lui Michael Jackson
Mark Lester pretinde că ar fi tatăl lui Paris

Mark Lester afirmă, într‑un interviu pentru săptămânalul britanic "News 
of The World", că a donat spermă pentru Michael Jackson şi crede că el este 
tatăl biologic al fiicei regelui pop, Paris, în vârstă de 11 ani. Mark Lester (51 
de ani) a devenit cunoscut după ce a jucat rolul principal în "Oliver Twist" 
în 1968. În prezent s‑a retras de pe marile ecrane. Lester vrea să ceară un 
test de paternitate. Prieten de mulţi ani cu Michael, Lester este naşul celor 
trei copii ai megastarului.

NewsIn/M.Z.
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neT‑Ul DOar ÎnDePărTează? din înaltul funcţiei 
sale, arhiepiscopul de Westminster, Vincent nichols, avertizează 
în legătură cu falsele relaţii care se întemeiază prin intermediul 
reţelelor sociale de tipul Facebook sau mySpace. "utilizarea exce-
sivă sau chiar exclusivă a mesajelor electronice arată faptul că noi, 
ca societate, am putea pierde abilitatea de a dezvolta comunicarea 
interpersonală, lucru necesar trăirii împreună, dar şi formării unei 
comunităţi", a declarat Primatul catolic al Angliei şi Ţării galilor, 
arhiepiscopul nichols. Probabil că în orele care s-au scurs între 
acordarea interviului şi publicarea sa, reţelele sociale şi-au mărit 
numărul membrilor cu alte conturi. mai mult decât atât, ceva mai 
la nord de Westminster, în Scoţia, se făceau ultimele pregătiri 
pentru edinburgh Art Festival, un eveniment care şi-a deschis 
porţile la 5 august.  

Ce eSTe „MUTSUgOTO”. conceput la distance Lab, 
„mutsugoto” prezintă o relaţie interpersonală mult mai intimă de-
cât cea prin SmS sau email. despre ce e vorba? un cuplu despăr-
ţit de spaţiu, fiecare dintre cele două personaje se plasează într-
un inel special, activat de mişcările corpului, mişcări înregistrate 
de camere de filmat, totul transmis către computer. „Proiectul 
mutsugoto este ca o reacţie la telefoanele mobile, e-mail, chat 
room şi alte mijloace obişnuite de comunicare cu care cuplurile 
vor avea probleme pentru că sunt impersonale, lipsite de orice 
sens al intimităţii”, a declarat pentru bbc online doctorul Stefan 
Agamanolis, director executiv şi de cercetare la distance Lab. „În 
loc să fie oriunde şi oricând, mutsugoto este localizat în spaţiul 
liniştit şi privat al dormitorului”, arată doctorul Agamanolis.

Falsă comunicare

Absolut 
englez

„Ce romantic e 
să naşti…”, începe 
mimând normalita‑
tea moaşa venită în 
vizită de încurajare 
la Sally, din „Absolut 
fabulos”, de pe HBO 
Comedy. Femeia mai 
are vreo două luni şi 
naşte. Acasă, cum 
zice ea că e bine. „E 
romantic”, continuă 
moaşa, scoţând din 
geanta didactică un 
pelvis de carton şi 
o păpuşică debilă, 
cu aspect de bebe 
nereuşit, pe care îl 
laudă doar rudele. 
„Uite, asta eşti tu”, 
zice ea şi ciocăne în 
pelvis, apoi „…aces‑
ta e copilaşul tău, 
CARE VREA AFARĂ, 
VREA AFARĂ, VREA 
AFARĂ!!!”, începe 
să răcnească profe‑
sionista, izbind pă‑
puşica de un pelvis 
încăpăţânat inclusiv 
în a doua variantă 
b i o ‑ d e g r a d a b i l ă . 
„Şi începe să curgă, 
pişu, şi ră***, şi se 
aud tunete, şi pute, 
şi se urlă la tine să 
împingi, şi capul (pă‑
puşica este împinsă 
şi mai dihai prin car‑
tonul zdrenţuit) nu 
vrea să iasă. Şi după 
ce te odihneşti, o iei 
de la capăt. Eu am 
avut un travaliu aşa 
de lung că m‑au ras 
de două ori”, încheie 
englezoaica pitică, 
bălăngănind din ca‑
pul roşcăţiu. „Nu vrei 
să te duci mai bine 
la spital?”, o întrea‑
bă ea pe Sally, care 
nici nu mai respiră 
de groază. Văzând 
însă că nici clienta 
aceasta nu poate fi 
înduplecată, moaşa 
îşi strânge materi‑
alul didactic şi îşi 
ia la revedere: „Mă 
duc la alte proaste, 
care cred că pot să 
controleze durerile 
facerii respirând, hi‑
hihi, stai să vezi cum 
cer calmante când le 
apucă”. Întotdeauna 
am avut încredere 
în englezi că spun 
exact cum stau lu‑
crurile, fără ca asta 
să însemne că ci‑
neva se dă de cea‑
sul morţii. Trebuie 
doar să ştii la ce să 
te aştepţi şi, uneori, 
vorba moaşei, să ai 
lame la tine.

Legume

Gh. Gurău
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pe săptămână!

Nume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Prenume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Ocupaţie:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Adresă______________
___________________
___________________
Telefon:_____________
BI/CI:_______________

Premiile se revendică 
până la data
următoarei  extrageri.

Nr. 31 Luniă

Talon  valabil pe perioada 
10 - 16  august 2009 

În iulie 1854, Sulina, bastion 
al puterii ţarului, care stăpânea 
gurile Dunării, a fost trecut prin 
foc şi pară de englezi – a ars to-
tul!  Trei săptămâni de foc, două 
atacuri şi înmormântări. Nava 
„Scuipă foc” – Spitfire şi echipa-
jul ei a atacat pe 8 iulie garnizoa-
na căzăcească şi grecească şi a 
învins-o, cu pierderi de ambele 
părţi, nefiind cruţată nici o parte 
a populaţiei. Pe 17 iulie se trăgea 
cortina peste oraşul complet 
distrus… Exact un secol plus 55 
de ani, la Sulina era evocat eve-
nimentul, prin strădania unui 
gălăţean şi cu ajutorul forurilor 
locale. Căpitani, mateloţi  şi is-
torici englezi ori francezi, care 
au aşezat în istoriile lor bătălia la 
loc de cinste, ziare îngălbenite, 
roase de un secol şi jumătate, au 
fost strânse de cercetătorul gă-
lăţean Tudose Tatu într-o carte 
despre oraşul, oamenii şi întâm-
plările de atunci. Cartea sa a fost 
lansată la Sulina, la 155 de ani de 
la sângerosul eveniment, ocazie 
cu care a avut loc şi o slujbă de 
pomenire a sufletelor celor pie-
riţi atunci. Trebuie să recunoaş-
teţi că este un lucru mai puţin 
obişnuit…

Egalitate în moarte; pentru 
sufletele învingătorilor şi învin-
şilor…

Sala de festivităţi a Primăriei 
Sulina a fost plină în seara de 17 
iulie 2009. Erau de faţă vicepri-
marul Sorin Popa (primarul Aurel 
Dimitriu, care a pus atâta suflet la 
reuşita evenimentului, nu era în 
oraş),  directorul sucursalei BCR, 
Ionel Bondar, şeful Căpităniei 
Portului, consilieri locali, părinte-
le Vasile de la catedrala ortodoxă 
„Sf. Nicolae” din oraş, preoţi de 
la biserica grecească, şefa co-
munităţii elene şi vechi familii 
greceşti, copii de la un centru de 
plasament – vreo 50 de suflete, 
numai ochi şi urechi! Au vorbit 
despre autor şi carte bibliote-
cara Ilinca Mihăilă, cercetătorul 
istoric şi prozatorul gălăţean 
Dumitru Săndel. Autorul a vorbit 
despre eveniment şi au urmat  
multe întrebări, în special de la 
preoţi, care erau interesaţi să re-
constituie trecutul credinţei sau 
vechea cartografie a zonei. S-au 
împărţit autografe. Tot în sala 
Primăriei a fost ţinută şi slujba de 
pomenire a celor pieriţi acum un 
veac şi jumătate…

„Nefiind englezi, ci doar ro-

mâni de Dunăre de Galaţi, am 
făcut şi noi ce-am putut în anul 
de graţie 2009, luna florar, ziua 
9 şi am terminat de alcătuit 
după multă trudă şi ani de cău-
tări această poveste adevărată”, 
scrie în finalul cărţii autorul, fo-
losind pluralul majestăţii. Cartea, 

„SULINA Asalturi însângerate” 
– Editura Sinteze Galaţi, 2009, 
plină şi de desene şi fotografii de 
epocă este dedicată „căpitanu-
lui Hyde Parker, lui Aspro Vello 
Maltezul şi locuitorilor Sulinei 
trecuţi la cele veşnice în zilele de 
foc amintite.”

Dacă e weekend e grătar şi dacă e grătar 
e un parfum binecuvântat pentru bietele 
animale care ţin regim câte o săptămână 
în dorul gălăţenilor generoşi. Pretutindeni 
în apropierea unor oameni care ies la iarbă 
verde apare câte un căţel, că avem destui 
prin urbea noastră sau prin împrejurimi, în 
aşteptarea unui os de ros. Din moment ce 
tot n-am găsit metode prin care să-i pro-
tejăm, conform legii de protecţie a anima-
lelor, la fel de activă ca şi cea de protecţie 
a oamenilor, măcar să nu-i uităm. Sunt, se 
vede bine, mai trişti ca noi.  

K.N.
Foto:Bogdan Codrescu 

Instantanee

Un os de ros

Farul din Sulina... „monument cu istoria construcţiei 
falsificată”: e construit de ruşi, nu de Comisia Europeană

a Dunării, spune Tudose Tatu

Cu totul inedit  

Un gălăţean 
scrie istoria Sulinei
[ O pomenire după 150 de ani!

Victor Cilincã
victor@viata-libera.ro

[ Muribundă, dar măcar conştientă. Ţara asta nu s-a 
prăpădit încă şi nici nu şi-a pierdut simţul umorului. 
Traian Băsescu s-a ales la finele săptămânii trecute cu 
o pungă de ceai anti-foame şi cu nişte miere cu efect 
de Viagra. Primul cadou este absolut inutil, nemânca-
rea fiind departe de Cotroceni, însă cel de-al doilea se 
nimereşte perfect. Mierea asta îşi va dovedi utilitatea 
în campania electorală, deşi ultima dată parcă a folosit 
ardeiul…

[ Şi tot preşedintele, şi tot despre un cadou este 
vorba. Prezent într-un oraş din Serbia, şeful statului s-a 
îmbogăţit cu o traistă şi o căciulă de blană din partea 
românilor din zonă. Iată, aşadar, o bună ocazie de mo-
dificare a sloganului prezidenţial: „Să traistiţi bine!”

[ Staţi, s-o citiţi şi p-asta! Premierul Emil Boc i-a 
declarat război evaziunii fiscale şi spune că este pregă-
tit s-o elimine. Ce bine-i să trăieşti într-o ţară condusă 
de oameni competenţi şi preocupaţi mereu să ne facă 
traiul mai bun! Păcat că marmota nu se opreşte din în-
velit ciocolata în staniol.

[ Maneliştii s-au supărat, îngurgita-ţi-aş, după ce 
Fiscul a anunţat că le va lua averile la puricat. Ei nu 
sunt de acord ca şpăgile primite la nunţi, botezuri şi 
înmormântări să fie impozitate. „Sunt cadouri şi trebuie 
lăsate în pace”, s-au plâns alde Regele Guţă & Friends. 
Cât pariaţi că în scurt timp va apărea o manea dedica-
tă „în special” pentru „naşul mare” de la Administraţia 
Fiscală?

[ Conform unui studiu realizat în Marea Britanie, 
femeile au mustrări de conştiinţă atunci când merg la 
cumpărături. Da, aşa este. Parcă le şi văd cum se abor-
dează cu poşeta pe umăr şi cardul gata de atac: „Hai, 
fată, să ne mai mustre conştiinţa şi astăzi, că eu am fost 
şi ieri şi sunt curioasă să văd dacă sentimentul va fi mai 
profund!” Apoi vin gata vinovate acasă.

Să traistiţi 
bine!

Dănuţ Lungu
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